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σελσελ. 1O ~ Αστρο λα ρό τους οδηγείΑστρο λαμπρό τους οδηγεί

σελσελ. 11 ~ Συνέντευξη εΣυνέντευξη με 
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γε ιστό ε κυδώνιγεμιστό με κυδώνι
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των γιορτινών γλυκισ άτωντων γιορτινών γλυκισμάτων
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των Χριστουγέννωντων Χριστουγέννων

σελσελ. 20 ~ Το εορταστικόΤο εορταστικό…

αντά ω α της οικογένειαςαντάμωμα της οικογένειας!

σελσελ. 21 ~ ΥγείαΥγεία καικαι βόταναβότανα

σελσελ. 22-23 ~ Οι ρώτοι σκόρερ σεΟι πρώτοι σκόρερ σε

κύ ελλο και ρωτάθλη α Χανίωνκύπελλο και πρωτάθλημα Χανίων

εριεχό εναπεριεχόμενα

χχριστούγεννα… γεμάτα προσμονή για τους
μικρότερους και νοσταλγία για τους μεγα-
λύτερους. Οι μέρες των γιορτών έφτασαν
και φέτος και μπορούν  να είναι ιδιαίτερες
ανεξάρτητα από το πάχος του βαλαντίου
που έχει ο καθένας. Αλλωστε για τους πε-
ρισσότερους, τα Χριστούγεννα είναι συνυ-
φασμένα με την οικογένεια, τους φίλους,
τα αγαπημένα πρόσωπα αλλά και την προ-
σφορά όπως μας περιγράφουν επτά Χα-
νιώτες που ερωτήθηκαν για τα πιο ιδιαίτερα
Χριστούγεννα της ζωής τους…
Η άλλη όψη της κρίσης, αυτή της ευαι-
σθησίας και της ανθρωπιάς, είναι ιδιαίτερα
εμφανής αυτές τις μέρες, ακόμα και μέσα
από τις σελίδες της εφημερίδας, οι οποίες
γεμίζουν με πρωτοβουλίες όπως τα φιλαν-
θρωπικά παζάρια και δράσεις, όπως το
Santa Run που στόχο έχουν την ανακού-
φιση και στήριξη εκείνων που υποφέρουν.

Ε.Κ.

Επιμέλεια: ΜΙΧΑΛΗΣ ΧAΤΖΗΔΑΚΗΣ

Ιστορικός Τέχνης - Αρχαιολόγος

Humboldt Universität zu Berlin

lastjudgment1540@hotmail.com

δδιαμετρικά αντίθετη και εξέχως εν-
διαφέρουσα είναι η περίπτωση της
κοπής ενός έτερου, χρονικά μεταγε-
νέστερου τύπου ομηρικών νομισμά-
των, που είχε υπάρξει εξαιρετικά
διαδεδομένος κατά την αρχαιότητα,
ιδιαίτερα στη Χίο (εικ. 2).

Ο τύπος αυτός προεκτείνει τη δρα-
στηριότητα του διανοουμένου και
λογίου στη μορφή του αρχαίου επι-
κού ποιητή, αποδίδοντας τον Ομηρο
σε στάση ενδοσκόπησης να εντρυ-
φεί στην ανάγνωση των συγγραφι-
κών του πονημάτων.

Το εικονογραφικό αυτό σχήμα
προσεγγίζει σε ό,τι αφορά τη φυσιο-
γνωμία, την ενδυμασία, τη στάση
της μορφής, αλλά και το συνολικό
του χαρακτήρα με πολύ μεγάλη
ακρίβεια τον τρόπο απεικόνισης του
Ομήρου στο σχέδιο του Κυριακού
Αγκωνίτη (πρβλ. εικ. 1). Ακόμη και
ορισμένες πανομοιότυπες λεπτομέ-
ρειες στη δομική σύνθεση του θρό-
νου του αρχαίου ποιητή, που και
στις δύο περιπτώσεις μοιάζουν να
απομιμούνται μια λεπτοδουλεμένη
ξυλόγλυπτη κατασκευή, δεν μπο-
ρούν να παραβλεφθούν. Επιπροσθέ-
τως, ένα ιδιαζώντως σημαίνον
συστατικό στοιχείο του χιακού νομί-
σματος αποτελεί η ονομαστική συ-
νοδευτική επιγραφή (OMHROC), η
οποία δεν αφήνει καμία αμφιβολία
σχετικά με την ταυτότητα του απει-
κονιζομένου προσώπου.

Την για τη στοιχειοθέτηση της ερ-
μηνευτικής μου θεωρίας απαραίτητη
απόδειξη ότι οι Ιταλοί ουμανιστές
είχαν λάβει γνώση της ύπαρξης του
υπό συζήτηση νομισματικού τύπου
με το πορτρέτο του Ομήρου, παρέ-
χει η απόδοση του χιακού νομίσμα-
τος τόσο στον εμπροσθότυπο, όσο
και στον οπισθότυπό του στο κάτω
δεξιό άκρο του «συγκεντρωτικού πί-

νακα με τα ομηρικά μνημεία» στην
πραγματεία του Φούλβιο Ορσίνι.
Ωστόσο ήταν ο Κυριακός ο Αγκωνί-
της -που πέραν των άλλων δραστη-
ριοτήτων του είχε υπάρξει και
συστηματικός συλλέκτης αρχαίων
νομισμάτων- εκείνος, ο οποίος
επιδόθηκε με ζήλο στο κυνήγι της
αναζήτησης της αυθεντικής προσω-
πογραφίας του αρχαίου επικού ποι-
ητή και ο οποίος πέτυχε να φέρει το
έργο αυτό σε πέρας σχεδόν ενάμιση
αιώνα πριν από τον Ορσίνι κάνο-
ντας, όπως επιχείρησα να επιχειρη-
ματολογήσω πιο πάνω, χρήση των
προσβάσιμων σε αυτόν ομηρικών
αρχαιολογικών τεκμηρίων. 

Στο φως της προτεινόμενης από
εμένα ερμηνευτικής προσέγγισης, το
σχέδιο του Ομήρου στον κώδικα του
Βερολίνου πρέπει επομένως να
εκληφθεί όχι ως μία αυθαίρετη, ευ-
φάνταστη σύλληψη, αλλά ως προ-
γραμματική δήλωση της βαθιάς
κατανόησης του αρχαίου κόσμου
από την πλευρά του αρχικού του δη-
μιουργού. Για τη μελέτη του αρχαίου
ελληνικού πολιτισμού και πιο συγ-
κεκριμένα στην περίπτωσή μας στο-
χεύοντας στην “επανανακάλυψη”
και ανασύνθεση της αρχαίας προ-
σωπογραφίας του Ομήρου, ο Κυρια-
κός Αγκωνίτης θα κάνει συστηματική
χρήση μιας “πρώϊμης επιστημονικής
- πρωτοαρχαιολογικής” ερευνητικής
μεθόδου που στον κεντρικό της πυ-
ρήνα -συνδυαστική μελέτη τόσο
των γραπτών πηγών (Στράβωνας,
Ψευδο-Ηρόδοτος), όσο και των επι-
τόπιων αρχαιολογικών ευρημάτων
(“Διδασκαλείο” του Ομήρου, αρχαία
ενεπίγραφα νομίσματα του επικού
ποιητή)- δεν υπολείπεται σε τίποτα
των μεθόδων ενός σύγχρονου αρ-
χαιολόγου. 

(Συνεχίζεται) 

ΦανταστικόΦανταστικό
ουσείομουσείοΝοΝο. 389

Ciriaco d’
Ancona,
“Πορτρέτο του
Ομήρου”,
1436/1447,
Κώδικας
Hamilton 254,
Βερολίνο,
Κρατική
Βιβλιοθήκη και
αρχαίο νόμισμα
με παράσταση
του Ομήρου.
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Fred Boissonnas δεν παρέλειψε να επισκεφθεί
τα Σφακιά στο πρώτο του ταξίδι το 1911, παρά τις μεγάλες
δυσκολίες πρόσβασης που υπήρχαν τότε. Κάποιες από τις
φωτογραφίες αυτές έχουν δημοσιευτεί και είναι γνωστές,
κάποιες άλλες όχι, ο συνολικός αριθμός αυτών που έχουν
διασωθεί στο Μουσείο Φωτογραφίας της Θεσσαλονίκης
δεν ξεπερνά τις 13. Βέβαια κάθε φωτογράφος κάνει τις επι-
λογές του και όσο αφορά τον Βοissonnas, τη μερίδα του
λέοντος στο νομό Χανίων την πήρε η επαρχία Κισάμου.
Από κείνες τις φωτογραφίες έχω δημοσιεύσει μέρος μόνο,
υπάρχουν άλλες 10 περίπου με τοπία της επαρχίας από την
Πολυρρήνια, τη Γραμβούσα και αλλού. Οσο για τα Σφακιά,
τα βουνά και τα φαράγγια της επαρχίας έχουν το μερίδιό
τους, το ενδιαφέρον του φωτογράφου όμως εστιάζεται κυ-
ρίως στη Χώρα με την απέριττη ομορφιά. Μια ομορφιά που
τόσο άδοξα σπαταλήθηκε για να δώσει τη θέση της στον
πολιτισμό του τσιμέντου... 
Στην πρώτη φωτογραφία, οι κουλέδες στ’ Ασκύφου. Τα
δύο τούρκικα οχυρά που δεσπόζουν στο γραφικό οροπέ-
διο, ήταν μέρος του δικτύου που είχε κατασκευάσει το
1866-69 ο Χουσεΐν Αυνή πασάς για να καθυποτάξει την
κρητική ύπαιθρο. Σήμερα σώζονται σε πολύ χειρότερη κα-
τάσταση.
Στη δεύτερη, ο θρυλικός Λαγγός του Κατρέ.
Στην τρίτη, το φαράγγι της Ίμβρου.
Στην τέταρτη, σκηνή από κάποιο σφακιανό χωριό.
Οι επόμενες έξι είναι από τη Χώρα Σφακίων.
Στην πέμπτη, σκηνή από το λιμανάκι. Υπάρχει άλλη μια τρα-

βηγμένη λίγα δευτερόλεπτα αργότερα. Το ερειπωμένο Κα-
στέλι δεσπόζει στο μικρό λιμανάκι, χωρίς να σκιάζεται από
τα πεύκα που είναι εκεί σήμερα.
Στην έκτη, γενική άποψη του χωριού από τα δυτικά.  
Στην έβδομη, ένα χαρακτηριστικό σφακιανό σπίτι.
Την όγδοη την έχουμε δημοσιεύσει στο αφιέρωμά μας στη
Χώρα.
Στην ένατη, αν δεν κάνω λάθος είναι μια σφακιανή οικο-
γένεια.
Στη δέκατη, το παλιό “Τσαρσί” της Χώρας, ο κάποτε δρό-
μος με τα εμπορικά που διέθεταν όλες οι πρωτεύουσες των
επαρχιών και τα κεφαλοχώρια όχι μόνο του νομού Χανίων.
Από τις παλιές ξύλινες μαγαζόπορτες δε σώζεται καμιά, όχι
μόνο στα Σφακιά, μα σ’ ολόκληρο το νομό Χανίων νομίζω.
Ούτε βέβαια το παλιό πλακόστρωτο. Στην επόμενη (ενδέ-
κατη) φωτογραφία, που δεν είναι του Boissonnas αλλά
είναι μεταπολεμική και προέρχεται από το αρχείο σημαντι-
κού Σφακιανού συλλέκτη, ο ίδιος δρόμος όταν πλέον είχε
χάσει τη σπουδαιότητά του. Τότε σωζόταν ακόμα το πλα-
κόστρωτο. Από ανάρτηση στο διαδίκτυο. Υπάρχουν αρκε-
τές ακόμα αδημοσίευτες παλιές φωτογραφίες των Σφακίων
στο αρχείο μου, τραβηγμένες από άλλους φωτογράφους,
που ελπίζω εν καιρώ να δημοσιεύσω. Για το παρόν, σας εύ-
χομαι Χρόνια Πολλά και καλά και να φέρει ο νέος χρόνος
καλύτερες μέρες σε όλους μας. Εγώ, λόγω απουσίας στο
εξωτερικό δεν θα είμαι μαζί σας την επόμενη βδομάδα, θα
τα πούμε ξανά τον καινούργιο χρόνο αν θέλει ο Θεός...
Χαρούμενες γιορτές λοιπόν σε όλους και σε όλες σας!

στα παλιά Χανιά

Toυ: ΜΑΝΩΛΗ ΜΑΝΟΥΣΑΚΑ

ΤΑ ΣΦΑΚΙΑ ΤΟΥΤΑ ΣΦΑΚΙΑ ΤΟΥ FRED BOISSONNAS
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ΑΠΡΟΣΚΛΗΤΟΣ
ΕΠΙΣΚΕΠΤΗΣ

CArriE

LAST VEGAS

“THE HUnGEr GAMES:

ΦΩΤΙΑ”

ΑΗ ΒΑΣΙΛΗΣ JUniOr

ΑΤΤΙΚΟΝΑΤΤΙΚΟΝ CYTA  
Τηλ.: 2821027717, www.cineattikon.gr

ΑΙΘΟΥΣΑ  Α’

“ΑΠΡΟΣΚΛΗΤΟΣ

ΕΠΙΣΚΕΠΤΗΣ”

Προβολές: 8.15 και 10.15 μ.μ. 

ΑΙΘΟΥΣΑ Β’

“ΑΠΟ ΤΙΣ ΔΥΟ ΠΛΕΥΡΕΣ

ΤΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ”

Καθημερινά μια προβολή  8 μ.μ.

Σάββατο και Κυριακή 6.30 και 8 μ.μ.

“Η ΖΩΗ ΤΗΣ ΑΝΤΕΛ”

Μια προβολή 9.30 μ.μ.

ΕΛΛΗΝΙΣΕΛΛΗΝΙΣ
Tηλ.: 2821051850 - 1

“ΧΟΜΠΙΤ: Η ΕΡΗΜΙΑ ΤΟΥ

ΝΟΣΦΙΣΤΗ”
Παρ., Δευτ. - Τριτη: 7 μ.μ. (3D) 

Σαβ./Κυρ.: 8.45 μ.μ. (3d) 

Καθημερινά & Σαβ./Κυρ.: 7.30 &
10.30 μ.μ. (όχι 3D)

25 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ: 5.30 & 10.30
μ.μ. (όχι 3D)

“O ΛΥΚΟΣ ΤΗΣ ΓΟΥΟΛ

ΣΤΡΙΤ”
ΠΡΕΜΙΕΡΑ 25 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ

Καθημερινά & Σαβ./Κυρ.: 8.15 μ.μ.

“47 rOnin” (3D)
ΠΡΕΜΙΕΡΑ 25 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ

Καθημερινά & Σαβ./Κυρ.: 8.30 &
10.30 μ.μ.

“LAST VEGAS”
Καθημερινά & Σαβ./Κυρ.: 8.30 &
10.30 μ.μ.

“THE HUnGEr GAMES:

ΦΩΤΙΑ”
Καθημερινά: 10.30 μ.μ.

“CArriE”
Καθημερινά & Σαβ./Κυρ.: 8.30 και
10.30 μ.μ.

“MiKΡΑ ΑΓΓΛΙΑ”
Καθημερινά & Σαβ./Κυρ.: 7.45 &
10.30 μ.μ.

“ΤΟ ΠΑΡΕΛΘΟΝ”
Καθημερινά & Σαβ./Κυρ.: 8.30 μ.μ.

“ΨΥΧΡΑ ΚΑΙ ΑΝΑΠΟΔΑ”

(3D) (ΜΕΤΑΓΛΩΤΤΙΣΜέΝΟ)

Σαβ./Κυρ.: 7 μ.μ. 

25 Δεκεμβρίου: 7 μ.μ.

“ΑΗ ΒΑΣΙΛΗΣ ΤΖΟΥΝΙΟΡ”

(2D) (ΜΕΤΑΓΛΩΤΤΙΣΜέΝΟ)

Σαβ./Κυρ.: 6.30 μ.μ. 

25 Δεκεμβρίου: 5.30 μ.μ.

“BΡΕΧΕΙ ΚΕΦΤΕΔΕΣ 2”

(ΜΕΤΑΓΛΩΤΤΙΣΜέΝΟ - ΟΧΙ 3D) 

Σαβ./Κυρ.: 5.30 & 7 μ.μ. 

25 Δεκεμβρίου: 5.30 & 7 μ.μ. 

“ΕΓΩ, Ο ΑΠΑΙΣΙΟΤΑΤΟΣ 2”
Σαβ./Κυρ.: 5.30 & 7 μ.μ. 

25 Δεκεμβρίου: 5.30 & 7 μ.μ. 

STER CINEMAS
(MEGA PLACE)

Tηλ.: 2821057757-8-9

“ΨΥΧΡΑ ΚΙ ΑΝΑΠΟΔA”  (3D)

ΑΙΘ. 1 Καθημερινά: 5 μ.μ.

“LAST VEGAS”
ΑΙΘ. 3 Καθημερινά: 6 και 8 μ.μ.

“ΗΟΒΒΙΤ: Η ΕΡΗΜΙΑ ΤΟΥ

ΝΟΣΦΙΣΤΗ”  (3D)

ΑΙΘ. 1 Καθημερινά: 7 και 10 μ.μ.

“ΜΙΚΡΑ ΑΓΓΛΙΑ”
ΑΙΘ. 2 Καθημερινά: 6.30 και 9.30
μ.μ

“CArriE”
ΑΙΘ. 3 Καθημερινά: 10.15 μ.μ.

“FrEE BirDS”
ΑΙΘ. 2 Σάββατο - Τετάρτη: 4.45
μ.μ.

πρώτη εκδήλωση θα πραγματο-
ποιηθεί αύριο Κυριακή με μουσική από
Dj και κέρασμα για όλο τον κόσμο στην
περιοχή του Κάτωλα στη 1 το μεσημέρι.
Επίσης, την Παρασκευή 27 Δεκεμβρίου
η ίδια εκδήλωση θα επαναληφθεί στην
οδό Τζανακάκη στις 12 το μεσημέρι και
τη Δευτέρα 30 Δεκεμβρίου στην οδό
Χατζημιχάλη Γιάνναρη. Ακόμη τη Δευ-
τέρα 23 Δεκεμβρίου στα Χανιά θα βρί-
σκεται το κουιντέτο πνευστών “Cretan
Brass” με μουσικούς από την Κρήτη και
την Αθήνα που θα ερμηνεύσουν Χρι-
στουγεννιάτικα τραγούδια σε τρία ση-
μεία της πόλης των Χανίων: στις 12 το
μεσημέρι στην περιοχή του Κάτωλα,
στη 12.45μ. στην Οδό Τζανακάκη και
στις 1.30μ.μ. στην οδό Ανδρέα Παπαν-
δρέου.

Οπως ανέφερε χθες ο πρόεδρος του
Εμπορικού Συλλόγου Χανίων, κ. Τάκης
Ζερβουδάκης, «θέλοντας να δώσουμε
μία νότα χαράς και αισιοδοξίας κατά τη
διάρκεια των γιορτών διοργανώνουμε
μουσικές εκδηλώσεις. Περιμένουμε
όλο τον κόσμο και απευθύνουμε κάλε-
σμα σε όσες σχολές χορού επιθυμούν
να συμμετάσχουν με όποιον τρόπο επι-
θυμούν».

Παράλληλα, ο κ. Ζερβουδάκης πα-
ρουσίασε το νέο Ημερολόγιο του Εμ-
πορικού Συλλόγου για το 2014 με
θέμα τα παλιά καταστήματα της πόλης
των Χανίων. Οπως ανέφερε τα κατα-

στήματα είναι από την εποχή μετά τον
πόλεμο γύρω στο 1952. Πρόκειται για
καταστήματα ένδυσης, υπόδησης, ενώ
υπάρχουν φωτογραφίες από την παλιά
δημοτική Αγορά, παλιά χρυσοχοεία, κα-
φεκοπτεία κ.ά. Το Ημερολόγιο διατίθε-
ται δωρεάν στα μέλη του Εμπορικού
Συλλόγου και όπως σημείωσε ο κ. Ζερ-

βουδάκης «πιστεύουμε ότι θα μείνει
στην πόλη των Χανίων ως ένα αρχείο
για τις επόμενες γενιές».  Τέλος, ο ίδιος
ευχαρίστησε τον Δήμο Χανίων και τη
δημοτική βιβλιοθήκη για την παραχώ-
ρηση του αρχειακού υλικού.

Από την πλευρά του ο αντιδήμαρχος
Πολιτισμού Δήμου Χανίων κ. Δημ. Λει-
ψάκης ανέφερε ότι «ένας από τους ρό-
λους της αυτοδιοίκησης είναι και η
συνεργασία με τα Επιμελητήρια και
τους Εμπορικούς Συλλόγους. Ετσι και
τώρα συνεργαζόμαστε μαζί τους για να
δώσουμε μία νότα αισιοδοξίας στην
πόλη μας και να τονώσουμε το ηθικό
των συνανθρώπων μας, ώστε να
βγουν στους δρόμους, να διασκεδά-
σουν, να ευχηθούν και να κάνουν τις
αγορές τους».   

ΕΛ.Φ.

Χριστουγεννιάτικη συναυλία με τραγούδια από την Ελλάδα,
Αγγλία, Ισπανία, Γερμανία και Ιρλανδία θα παρουσιάσει το σύ-
νολο ξύλινων πνευστών “Con Brio” αύριο Κυριακή στις 7 μ.μ.
στην Καθολική Εκκλησία.

Το πρόγραμμα περιλαμβάνει μεσαιωνικά, παραδοσιακά και
σύγχρονα χριστουγεννιάτικα τραγούδια προσαρμοσμένα για σύ-
νολο ξύλινων πνευστών.

Τα μέλη του “Con Brio” είναι: Γούργουρα - Τσουρουνάκη Σάρα,
Κοκοβλής Φραγκίσκος, Λιοδάκη Ελευθερία, Μπατσάκη Ρέα, Νι-
κάκη Αργυρώ, Νίνου Αννα, Παπαδογιωργάκη Νατάσα, Ροσμα-
ράκη Ανδριάνα, Τζανουδάκη Μαντλέν, Μαλεκάκη Αννα.

Διδασκαλία συνόλου Μαλεκάκη Αννα.
Επίσης, σε μία ιδιαίτερη συναυλία με τον τίτλο “Μουσική Λει-

τουργία” ο καταξιωμένος βιολοντσελίστας Μιχάλης Χόιπελ θα
προλογίσει και θα παρουσιάσει την 3η Σουίτα για σόλο βιολον-
τσέλο του Johann Sebastian Bach την επόμενη Κυριακή 29 Δε-
κεμβρίου στις 8 μ.μ. στην Καθολική Εκκλησία (οδός Χάληδων
46) με είσοδο ελεύθερη. Στόχος της συναυλίας είναι, όχι μόνο
να μεταβιβάσει γνώσεις για το βιολοντσέλο και το έργο του

Bach, αλλά και να υποβάλει το κοινό στην βαθιά πνευματική
διεργασία που επιβάλλει το έργο.

Είσοδος ελεύθερη.

ΣΤΟ ΠΟΛΥΚΕΝΤΡΟ ΣΟΥΔΑΣ

Μουσικοθεατρική παράσταση
Μουσικοθεατρική παράσταση με τίτλο “Ιστορίες να διηγηθείς” θα

παρουσιάσει η παιδική θεατρική ομάδα “Το Πενταγραμμάκι” σήμερα
στις 6 μ.μ. στο Πολύκεντρο Σούδας.

Η θεατρική εκδήλωση διοργανώνεται από το Τμήμα Κοινωνικής Πο-
λιτικής του Δήμου Χανίων και έχει φιλανθρωπικό χαρακτήρα. 

Στην είσοδο θα υπάρχει κουμπαράς τα έσοδα του οποίου θα δοθούν
για την ενίσχυση των συσσιτίων της Δημοτικής ενότητας Σούδας.

ΣΤΗΝ ΟΔΟ ΟΝΕΙΡΩΝ

Συναυλία με τον Γιάννη Νικολάου
Ο τραγουδοποιός Γιάννης Νικολάου (“Λαθρεπιβάτες”) θα βρίσκεται στα

Χανιά και θα τραγουδήσει στο μπαρ “οδός Ονείρων” στην παλιά πόλη
(πίσω από το Ωδείο) στις 26, 27, 28 και 29 Δεκεμβρίου.

Εορταστικές εκδηλώσεις με μου-
σικά happenings σε εμπορικούς
δρόμους της πόλης διοργανώνει
ο Εμπορικός Σύλλογος Χανίων με
τη συνεργασία του Δήμου Χανίων
και του Επιμελητηρίου Χανίων.

ΑΠΟ ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΣΥΛΛΟΓΟ, ΔΗΜΟ ΚΑΙ ΕΒΕΧ

ΜουσικέςεκδηλώσειςΜουσικές εκδηλώσεις

ΣΤΗΝ ΚΑΘΟΛΙΚΗ ΕΚΚΛΗΣΙΑ

Χριστουγεννιάτικη συναυλία α ό το σύνολοΧριστουγεννιάτικη συναυλία από το σύνολο Con Brio

ΨΥΧΡΑ ΚΑΙ
ΑΝΑΠΟΔΑ

ΣΤΟ ΘΕΑΤΡΟ “Δ. ΒΛΗΣΙΔΗΣ”

Παράσταση κουκλοθέατρου
Τη Δευτέρα 23 Δεκεμβρίου στις 7 το απόγευμα ο

Κουκλοθίασος Κου-Κλο θα παρουσιάσει το έργο “Ο
Ψαροτρομάρας”. Η παρουσίαση του έργου θα είναι και
στη Νοηματική.

Η είσοδος είναι ελεύθερη σε όλες τις εκδηλώσεις.

Από αριστερά ο κ. Ζερβουδάκης και ο κ. Λειψάκης.

Το νέο Ημερολόγιο του Εμπορικού
Συλλόγου για το 2014 με θέμα τα παλιά
καταστήματα της πόλης των Χανίων.



Το μουσικό παραμύθι “Δωροβροχή” της
Φραντζέσκα Αλεξοπούλου Πετράκη και το
μουσικό έργο “Πως γράφτηκε η Αγια
Νύχτα” των Werner Thuswaldner και
Robert Ingpen θα παρουσιαστούν σε εκ-
δήλωση που θα πραγματοποιηθεί αύριο

Κυριακή  στις 11:30 π.μ. στο Πνευματικό
Κέντρο Χανίων. Μουσική: Στυλιανός Ιωαν-
νίδης. Σκηνοθεσία - αφήγηση: Λεωνίδας
Μανωλικάκης. Μέλη ορχήστρας δωματίου:
Στεφάν Μπάρμπαρα - Ειρήνη Βούζη (φλά-
ουτο), Αννα Μαλεκάκη (φλάουτο με ράμ-

φος), Κώστας Κανέλος (κλαρινέτο), Αχιλ-
λέας Παπακώστας (τρομπέτα, Γιώργος
Σταθόπουλος (τρομπόνι), Δημήτρης Κοτ-
τάκης (κρουστά), Μπέλα Λιονάκη (πιάνο),
Εντμοντ Κων/νος Αλέξι (βιολί0, Μαρία Σα-
ράφοβα (βιολοντσέλο).

Την εκδήλωση διοργανώνει η Περιφέ-
ρεια Κρήτης - Περιφερειακή Ενότητα Χα-
νίων.

Είσοδος ελεύθερη.

πολιτισμός 5ΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ

ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ
21 Δεκεμβρίου 2013

ΣΤΙΣ ΠΑΙΔΙΚΕΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΕΣ

ΧριστουγεννιάτικεςΧριστουγεννιάτικες
εκδηλώσειςεκδηλώσεις

ΣΤΟ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ

Μουσικά αρα ύθιαΜουσικά παραμύθια

σσήμερα Σάββατο στις 11.30 το πρωί στον χώρο της παι-
δικής - εφηβικής βιβλιοθήκης Δημοτικού Κήπου θα γίνει εκδή-
λωση - παρουσίαση του βιβλίου “Ο μικρός Βαλτάζαρ”. 

Ο Νίκος Ράμος και ο Μάριος Ιωαννίδης παρουσιάζουν, στην
παιδική - εφηβική βιβλιοθήκη Δημοτικού Κήπου, το νέο χρι-
στουγεννιάτικο βιβλίο του Ιπτάμενου Κάστρου, “Ο μικρός Βαλ-
τάζαρ” και το εργαστήριο κινούμενης εικόνας: 

«Το ηφαίστειο των παιχνιδιών και το χριστουγεννιάτικο δέν-
τρο του δράκου».

Ενα βιβλίο που γίνεται εργαστήριο και ένα εργαστήριο που γί-
νεται ταινία, σε ένα δίωρο γεμάτο παραμύθια, μουσική, εικόνες,
παιχνίδια και μελομακάρονα!

Για παιδιά: 5 - 12 ετών
Τη Δευτέρα 23 Δεκεμβρίου στις 6 το απόγευμα στην παιδική -

εφηβική βιβλιοθήκη Δημοτικού Κήπου τα παιδιά μαζί με την βοή-
θεια της εμψυχώτριας Ελενας Ράλλη θα γράψουν γράμμα στον
Αη Βασίλη, θα δημιουργήσουν όμορφες χριστουγεννιάτικες κα-
τασκευές, θα διακοσμήσουν τον φάκελό τους και θα τον πάρουν
μαζί τους.

Για παιδιά: 6 -12 ετών.
Την Τρίτη 24 Δεκεμβρίου στις 11 π.μ. στην παιδική - εφηβική βι-

βλιοθήκη Δημοτικής Ενότητας Σούδας, ο Αντώνης Φουντουλά-
κης θα αφηγηθεί το παραμύθι “Φρικαντέλα, η μάγισσα που
μισούσε τα κάλαντα” του Ευγένιου Τριβιζά εκδ. Καλέντη. Μα-
θαίνουμε να τραγουδάμε “Η κοιλίτσα του Αη Βασίλη”.                 

Για παιδιά : 5 -12 ετών.
Την Παρασκευή 27 Δεκεμβρίου στις 11 π.μ. στην παιδική - εφη-

βική βιβλιοθήκη Δημοτικού Κήπου, η Σμαράγδη Γαλημιτάκη θα
αφηγηθεί το παραμύθι “Εχεις γράμμα από τον Αη Βασίλη” της
Εύης Μαυροματίδου. Φτιάχνουμε τα δικά μας ημερολόγια για
το νέο έτος, με πολύ κέφι και φαντασία.

Για παιδιά: 5 -12 ετών.
Το Σάββατο 28 Δεκεμβρίου στις 11 π.μ. στην παιδική - εφηβική

βιβλιοθήκη Δημοτικού Κήπου ο Ιωσήφ Αλυγιζάκης θα αφηγη-
θεί το πρωτοχρονιάτικο παραμύθι “Αγιος Βασίλης” του Mauri
Kunnas  εκδ. Πατάκης. Φορώ το σκούφο του Αη Βασίλη και τα-
ξιδεύω στη χώρα του…

Για παιδιά: 5 - 12 ετών.
Την Παρασκευή  3 Ιανουαρίου στις 11 π. μ. στην παιδική - εφη-

βική βιβλιοθήκη Δημοτικής Ενότητας Σούδας η Αθηνά Ντούλια
θα διαβάσει στα παιδιά το βιβλίο “Ο Καλικάντζαρος σώζει το κα-
λικαντζαροχωριό” του Βαγγέλη Ηλιόπουλου, εκδ. Πατάκη. Στη
συνέχεια τα παιδιά θα κατασκευάσουν ημερολόγια.

Για παιδιά: 5 -12 ετών.
Το Σάββατο 4 Ιανουαρίου στις 11 π.μ. στην

παιδική - εφηβική
βιβλιοθήκη
Δ η -

μοτικού Κήπου με τη δράση “Τα καλικατζαράκια στη… Βιβλιο-
θήκη μας!”, διαβάζουμε, μαθαίνουμε, παίζουμε και  γινόμαστε
σκανδαλιάρικα …καλικατζαράκια!                                                                                                          

Για παιδιά: 5 - 12 ετών.

ΣΤΟ Κ.Π.Δ. ΛΕΝΤΑΡΙΑΝΩΝ

Εργαστήρι για παιδιά με χριστουγεννιάτικες κατασκευές διορ-
γανώνει το Κέντρο Παιδικής Δημιουργίας Λενταριανών σε συ-
νεργασία με τη διακοσμήτρια κα Ελένη Μαυρογένη, σήμερα
Σάββατο από τις 11 π.μ. έως τη 1 μ.μ.

ΣΤΟ Κ.Π.Δ. ΑΓ. ΙΩΑΝΝΟΥ          

Επίσης, εκδήλωση με θέμα “Ελάτε να γιορτάσουμε και να δη-
μιουργήσουμε” διοργανώνει το Κέντρο Παιδικής Δημιουργίας
Αγίου Ιωάννου σήμερα στις 10:30π.μ., στο πλαίσιο των χριστου-
γεννιάτικων δραστηριοτήτων του. Υπεύθυνες για την παρου-
σίαση είναι οι νηπιαγωγοί της περιοχής Αγίου Ιωάννου.

ΣΤΟ ΛΥΚΕΙΟ ΕΛΛΗΝΙΔΩΝ

Χριστουγεννιάτικη παιδική εκδήλωση διοργανώνει το Λύκειο
των Ελληνίδων σήμερα 4 με 6 το απόγευμα, στην αίθουσα εκ-
δηλώσεων του Λυκείου, Κ. Μητσοτάκη 1.

Τα παιδιά θα ταξιδέψουν στον χριστουγεννιάτικο κόσμο του
Παπαδιαμάντη με οδηγό την αφηγήτρια - εμψυχώτρια Μαργα-
ρίτα Ναυπακτίτου, θα τραγουδήσουν κάλαντα με τη συνοδεία
στο πιάνο του μουσικού Νίκου Περάκη, θα χορέψουν με αυτο-
σχέδια μουσικά όργανα και θα δοκιμάσουν σπιτικές λιχουδιές.

Είσοδος ελεύθερη.

ΤΑ ΚΕΝΤΡΑ ΞΕΝΩΝ ΓΛΩΣΣΩΝ

Ο Σύλλογος Ιδιοκτητών - Καθηγητών Κέντρων Ξένων Γλωσ-
σών Ν. Χανίων προσκαλεί όλους τους μαθητές, γονείς και κα-
θηγητές στη Χριστουγεννιάτικη εκδήλωση που θα γίνει σήμερα
Σάββατο και ώρα 10.30 π.μ. στο Megaplace, στον Βλητέ.

Θα προβληθεί ταινία μικρού μήκους, θα γίνει κλήρωση δώρων
και θα επακολουθήσει η απονομή πτυχίων PALSO Pre A1, A1,
A2.

ΣΤΙΣ “ΕΠΙΛΟΓΕΣ”

Το βιβλιοπωλείο “Επιλογές” και η θεατρολόγος Δήμητρα Λιο-
δάκη καλούν τους μικρούς μας φίλους σήμερα και ώρα 6 μ.μ.

να μεταμορφωθούν όλοι μαζί σε αστέρια και να
ζωντανέψουν την ιστορία του “Αστερίωνα,

ο αστερισμός των Χριστουγέννων”.

ΑΠΟ ΤΟ ΛΥΚΕΙΟ ΕΛΛΗΝΙΔΩΝ

Αφιέρωμα στον Παπαδιαμάντη
Το τέταρτο “Λογοτεχνικό Απογευματινό” που θα είναι

αφιερωμένο στον Αλέξανδρο Παπαδιαμάντη θα πραγματο-
ποιηθεί σήμερα Σάββατο στις 6 το απόγευμα στο Λύκειο
των Ελληνίδων. Στο πλαίσιο του αφιερώματος θα γίνει ανά-
γνωση και σχολιασμός των δύο από τα ωραιότερα χρι-
στουγεννιάτικα διηγήματά του “Ο Αμερικάνος” και ο
“Έρωτας στα χιόνια”.

ΓΙΑ ΕΝΝΙΑΧΡΟΝΟ ΠΑΙΔΙ

Κρητική βραδιά αγάπης
και συμπαράστασης

Κρητική βραδιά που στόχο έχει τη στήριξη ενός εννιάχρο-
νου παιδιού, του Ηλία Δ., που πάσχει από καρκίνο και χρει-
άζεται να μεταφερθεί άμεσα σε Νοσοκομείο της Γερμανίας
θα πραγματοποιηθεί αύριο Κυριακή στις 8 μ.μ. στην αί-
θουσα του “Ευτυχία Παλλάς”.

Συμμετέχουν αφιλοκερδώς οι μουσικοί: Χορευτάκης
Ηλίας- Μανολαράκης Ανδρέας - Κλωστράκης Νεκτάριος -
Μπακατσάκης Μιχάλης - Χαμογιωργάκης Μανόλης - Ρε-
νιέρης Μάρκος- Πολυχρονάκης Γιάννης - Περουλάκης
Νίκος- Περουλάκης Ζήνος - Περουλάκης Στέλιος - Τσιρ-
λιάγκος Μανόλης - Καψαλάκης Γιώργος - Ηλιάκης Στέλιος
- Νικολουδάκης Βασίλης - Μπερτσουλάκης Γιάννης - Στρι-
λιγκάς Λευτέρης - Κοκοτσάκης Βασίλης- Φρονιμάκης Μα-
νόλης - Φουρναράκης Αντώνης

Και τα συγκροτήματα:
"Χορευτικός Ομιλος Χανίων Ψηλορείτης" , "Λαογραφικός

Ομιλος Χανίων", "Παραδοσιακός Σύλλογος Ν. Χανίων τα
Σφακιά", "Σταυραετοί", "Βιγλάτορες", "Πελασγοί".

Πληροφορίες στα τηλ.: 6946/585888, 6947/304764
Τιμή πρόσκλησης 15 ευρώ με πλήρες μενού και ποτό.

ΣΤΟΝ ΟΜΑΛΟ

Φωταγώγηση
Χριστουγεννιάτικου δέντρου

Εκδήλωση για την φωταγώγηση Χριστουγεννάτικου Δέντρου
στο Ξυλόσκαλο Ομαλού διοργανώνει ο Δήμος Πλατανιά και η
Εταιρεία Ανάπτυξης Λάκκων - Ομαλού, σήμερα Σάββατο 21
Δεκεμβρίου στις 5:30 το απόγευμα.

ΣΤΟ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ

Χριστουγεννιάτικη συναυλία
της Αδελφότητας Μικρασιατών

Χριστουγεννιάτικη συναυλία της Αδελφότητας Μικρασιατών
Ν. Χανίων “ο Αγιος Πολύκαρπος” θα πραγματοποιηθεί σήμερα
Σάββατο στις 7 μ.μ. στο Πνευματικό Κέντρο Χανίων.

Συνδιοργανωτές της εκδήλωσης είναι η Ιερά Μητρόπολης
Κυδωνίας και Αποκορώνου, η Περιφερειακή Ενότητα Χανίων
και ο Δήμος Χανίων.

Διδασκαλία και διεύθυνση ορχήστρας και χορωδίας: Γεωργία
Ρακοπούλου.

Παραδοσιακή ορχήστρα: Γιάννης Μελαμπιανάκης (ούτι),  Δή-
μητρα Λυγοψυχάκη “Αρετούσα” (μπεντίρ), Δημήτρης Κολίντζας
(σαντούρι)

Είσοδος ελεύθερη.

Χριστουγεννιάτικες εκδηλώσεις διοργανώνουν οι παιδικές - εφηβικές βιβλιοθήκες του Δήμου Χα-
νίων. Χριστουγεννιάτικα παραμύθια, μουσικά δρώμενα και παραστάσεις θα πλημμυρίσουν τις βι-
βλιοθήκες δημιουργώντας μία εορταστική ατμόσφαιρα για τους μικρούς μας φίλους.

ΣΤΗΝ ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΤΡΙΑ

Υμνοι των Χριστουγέννων
Χριστουγεννιάτικους ύμνους και τραγούδια θα αποδώσει η

Μικτή Χορωδία της Ευαγγελίστριας Χαλέπας αύριο Κυριακή
στις 6 το απόγευμα εντός του Ναού.

Διεύθυνση: Γιάννης Ν. Περάκης
Αρμόνιο: Μάκης Γεωργογιαννάκης
Στην εκδήλωση συμμετέχει η χορωδία του Δημοτικού Σχο-

λείου Χωραφακίων.
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ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ
21 Δεκεμβρίου 2013

Οταν κοιτάς από ψηλά…
Ενα μαγευτικό ταξίδι στη γη από ψηλά αποτελεί η περιή-

γηση στον ιστότοπο του Google Earth που ανανεώνεται
συχνά, αποκτώντας συνεχώς νέους φίλους. Ο επισκέπτης
μπορεί να δει από δορυφορικές εικόνες οποιοδήποτε μέρος
του κόσμου επιθυμεί, ακόμη και το σπίτι του! Παράλληλα, σε
κάθε περιοχή υπάρχουν επίγειες φωτογραφίες που έχουν
ανεβάσει χρήστες του Διαδικτύου. Η ιστοσελίδα βρίσκεται
στην ηλεκτρονική διεύθυνση: http://www.google.com/earth/

Στη Σαμαριά
Με πλούσιο φωτογραφικό και ενημερωτικό υλικό ο ιστότο-

πος του Εθνικού Δρυμού της Σαμαριάς θα ενθουσιάσει τον
επισκέπτη.

Ο Φορέας Διαχείρισης του Εθνικού Δρυμού δημιούργησε
αυτή τη σελίδα με σκοπό να παρέχει τις πιο πλήρεις και έγ-
κυρες πληροφορίες για τον Εθνικό Δρυμό.

Καλοδεχούμενες στη ιστοσελίδα είναι παρατηρήσεις των
επισκεπτών όπως επίσης ιστορίες, φωτογραφίες, παραδόσεις,
θρύλοι, τραγούδια ή «ό,τι θεωρείτε ότι κάνει τα Λευκά Όρη
έναν τόπο μοναδικό».

Η ηλεκτρονική διεύθυνση είναι: http://www.samaria.gr/lan-
guage/en/

Tv στο pc
Βλέπετε ελληνικά τηλεοπτικά κανάλια στο pc σας; Αν ναι,

υπάρχει ένας ιστότοπος που έχει συγκεντρώσει σειρά κανα-
λιών τα οποία μεταδίδουν το πρόγραμμά τους στο Ιντερνετ.
Η ηλεκτρονική διεύθυνση είναι:

http://www.tv-greek.com/search/label/Live-TV?&max-re-
sults=12

Serfarismata.blogspot.com

Σερφαρίσματα

Του ΓΙΑΝΝΗ ΛΥΒΙΑΚΗ

lyviakis@gmail.com

πολιτισμός

σσκοπός της Γιορτής είναι η
συμβολική αναβίωση της εορτής μέσα
στην παλιά αγορά της Κισάμου, που
πλήθος κόσμου από την τοπική κοινω-
νία αλλά και εκτός, συγκεντρώνονταν
και αντήλλασαν ευχές για τα Χριστού-
γεννα και το νέο έτος, με αφορμή τον
ανεφοδιασμό με αγαθά από τα κατα-
στήματα της οδού Σκαλίδη.

Πρόκειται για μία γιορτή που μικροί
και μεγάλοι, γνωστοί και άγνωστοι θα

συμμετέχουν ενεργά και δημιουργικά
για το ζωντάνεμα της Οδού Σκαλίδη!

Οι εμψυχωτές Θεώνη Κουτσουνάκη
και Αχιλλέας Βαλεράς θα παρασύρουν
τους παρευρισκομένους σε ένα επικοι-
νωνιακό και κινητικό παιχνίδι, ώστε μι-
κροί και μεγάλοι να μετακινηθούν κατά
μήκος της οδού Σκαλίδη.

Εκεί θα τους περιμένει ένα “Εργα-
στήρι Δημιουργίας Χριστουγεννιάτι-
κων Φαναριών”.

Ολοι θα κατασκευάσουν το δικό τους
Χριστουγεννιάτικο φαναράκι και μαζί
μ’αυτό το πνεύμα της οδού Σκαλίδη θα
ΖΩντανέψει!

Η γιορτή θα ολοκληρωθεί με έναν
αυτοσχέδιο μπουφέ από κεράσματα
στον οποίο ο καθένας μπορεί να συ-
νεισφέρει.

Η διάρκεια της γιορτής προβλέπεται
στη μία ώρα.

ΣΤΗΝ ΚΑΘΟΛΙΚΗ ΕΚΚΛΗΣΙΑ

Η οίηση του Θεού“Η ποίηση του Θεού”
Εκθεση έργων ζωγραφικής και καλλι-

γραφίας της Πάολα Νικότερα με τίτλο
“Η Ποίηση του Θεού - Ψαλμοί του
Δαβίδ” φιλοξενείται στην αίθουσα της
Καθολικής Εκκλησίας Χανίων,  Χάληδων
43 έως αύριο, Κυριακή 22 Δεκεμβρίου.

Η Πάολα Νικότερα γεννήθηκε στη
Ρώμη. Σπούδασε Νομική στο Πανεπι-
στήμιο της Ρώμης και της Ματσεράτα
στην Ιταλία. Εργάστηκε στην Ιταλία και
τις Ηνωμένες Πολιτείες. Εχει ταξιδέψει
πολύ, γεγονός που της απέφερε γνώση,
εμπειρίες και ερεθίσματα από πολλούς
διαφορετικούς πολιτισμούς. Από το
1985, ζει και εργάζεται στα Χανιά. Η
τέχνη και η βυζαντινή αγιογραφία απο-
τελούν τις μεγάλες της αγάπες. Ταυτό-
χρονα όμως, είναι αφοσιωμένη στο έργο
που προσφέρει εθελοντικά σε διάφορες
ανθρωπιστικές οργανώσεις, και ιδιαί-
τερα στο χανιώτικο Σύλλογο “Νέοι Πο-
λίτες του Κόσμου” υπό την αιγίδα του
οποίου διοργανώνεται αυτή η έκθεση.

Ωρες λειτουργίας: Σάββατο - Κυριακή:
11π.μ.- 9μ.μ. Καθημερινά: 6μ.μ.-9μ.μ.

ΣΤΗ “ΓΑΙΑ”

Πορτρέτα"Πορτρέτα 
της φύσηςτης φύσης"

Εκθεση φωτογραφίας
του Νίκου Καμπιανάκη, ο
οποίος στα “Πορτρέτα της
Φύσης” μας δείχνει με
απόλυτη ακρίβεια τους
αφανείς πρωταγωνιστές
της Φύσης σ’ όλο τους το
μεγαλείο, εγκαινιάζεται την
Τετάρτη 11 Δεκεμβρίου
στις 5:30 μ.μ. στο κατάστημα “γαία” 2, στον Κουμπέ.

Κατά τη διάρκεια της έκθεσης θα γίνει ψηφοφορία για την κα-
λύτερη φωτογραφία και με κλήρωση, ο νικητής θα κερδίσει ένα
καλάθι με ψώνια αξίας 50 ευρώ.  

Η έκθεση θα διαρκέσει έως τις 31 Δεκεμβρίου.
Για τη γαία, τον Συνεταιρισμό Παραγωγών και Καταναλωτών

Οικολογικών προϊόντων, δεν είναι εντελώς καινούργιο αυτό το
εγχείρημα. Χρόνια τώρα ο συνεταιρισμός λειτουργεί ως φορέας
πολιτισμού διαδίδοντας τη βιολογική γεωργία σε όλο και πλα-
τύτερα στρώματα του πληθυσμού και προτείνοντας ένα βιώ-
σιμο τρόπο ζωής. Χρόνια τώρα, επιμορφώνει τα παιδιά με
ομιλίες και δράσεις στα σχολεία και στις κατασκηνώσεις και
ευαισθητοποιεί το πλατύ κοινό με εκδηλώσεις και ραδιοφωνι-
κές εκπομπές.

Το τραινάκι του Αη Βασίλη

Το τραινάκι του Αη Βασίλη θα σεργιανίσει και φέτος στους
δρόμους της Κισάμου κατά τη διάρκεια των Χριστουγέννων για
να χαρίσει στιγμές χαράς σε μικρούς και μεγάλους, πλαισιωμένο
από χριστουγεννιάτικα κάλαντα και τραγούδια, στη δράση που
για τρίτη συνεχόμενη χρονιά διοργανώνει ο Νέος Εμπορικός
Σύλλογος Κισάμου με αφετηρία την Πλατεία Τζανακάκη.

ΑΝΑΛΥΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

Δευτέρα 23 Δεκεμβρίου 2013: 11 π.μ. - 2 μ.μ. & 6 - 8 μ.μ.
Τρίτη 24 Δεκεμβρίου 2013: 11 π.μ. - 2 μ.μ. & 6 - 8 μ.μ.
Τρίτη 31 Δεκεμβρίου 2013: 11 π.μ. - 3 μ.μ.
Και φέτος το τραινάκι θα σεργιανίσει στις γειτονιές του Πλα-

τάνου την Τρίτη 24 Δεκεμβρίου 2013: 4 – 5.30 μ.μ.
Τιμή εισιτηρίου: 3 ευρώ.
Κάθε εισιτήριο είναι μία συμμετοχή στην κλήρωση που θα γίνει

την παραμονή της Πρωτοχρονιάς στις 3 μ.μ. στην Πλατεία Τζα-

νακάκη, διεκδικώντας πολλά δώρα, όπως ποδήλατο, tablet, κον-
σόλα παιχνιδιών, δωροεπιταγές κ.ά. που προσφέρθηκαν από το-
πικά καταστήματα. Χριστουγεννιάτικα χορευτικά από τις
μαθήτριες της Σχολής Χορού της Βανέσας Κοκκίνου θα παρου-
σιαστούν τη Δευτέρα 23 Δεκεμβρίου, 6 - 8 μ.μ. και την παραμονή
των Χριστουγέννων 24 Δεκεμβρίου ώρα 11 π.μ -  2 μ.μ. στην
Πλατεία Τζανακάκη. «Σας καλούμε να κάνετε τα ψώνια σας στην
αγορά της Κισάμου», αναφέρεται στη σχετική ανακοίνωση του
Νέου Εμπορικού Συλλόγου Κισάμου, «παρέα με τα παιδιά σας τα
οποία θα διασκεδάζουν με το Τραινάκι και τον Αη Βασίλη, επω-
φελούμενοι των τιμών, αλλά και της ποιότητας των τοπικών προ-
ϊόντων, προστατεύοντας μ’ αυτό τον τρόπο τις ντόπιες
επιχειρήσεις και τους εργαζομένους σε αυτές. Ας ενισχύσουμε τον
τόπο μας, κάνοντας τις αγορές για το Χριστουγεννιάτικο τραπέζι,
τα δώρα και ότι άλλο χρειαζόμαστε, από τα τοπικά καταστήματα,
δίνοντας έτσι την ευκαιρία σε περισσότερους συνανθρώπους μας
να γιορτάσουν με την οικογένειά τους, κρατώντας ζωντανά όλα
αυτά που μας χαρακτηρίζουν ως Ελληνες».

ΣΤΗΝ ΚΙΣΑΜΟ

Χριστουγεννιάτικη γιορτήΧριστουγεννιάτικη γιορτή
Χριστουγεννιάτικη Γιορτή με θέμα: “ΖΩντανεύουμε ξανά το πνεύμα της οδού Σκαλίδη!” διορ-
γανώνει αύριο Κυριακή και ώρα 6:30μ.μ. ο Δήμος Κισάμου σε συνεργασία με το Εργαστήρι διά-
δρασης και τον Νέο Εμπορικό Σύλλογο Κισάμου.
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Παρουσίαση βιβλίου
εκπαιδευτικής ψυχολογίας

Η Λέσχη Ανάγνωσης Ενηλίκων «Ταξιδευτές στο Φως» (13ο
Δημ. Σχ. Χανίων) πρόκειται να παρουσιάσει σήμερα, στο Πνευ-
ματικό Κέντρο Χανίων, στις 6 το απόγευμα, το βιβλίο εκπαι-
δευτικής/συμβουλευτικής ψυχολογίας των: Δρ. Έλενας
Βιταλάκη & Δρ. Αναστασίας Πρατικάκη (Παν/μιο Κρήτης) «Των
παιδιών μας τα παιδιά, τρεις γενιές σε μία οικογένεια».

Την εκδήλωση διοργανώνει το Επιστημονικό Δίκτυο Εκπαί-
δευσης Ενηλίκων Κρήτης (ΕΔΕΕΚ) ως εμψυχωτής φορέας της
Λέσχης (http://filanagnostes.weebly.com/) και η Περιφερει-
ακή Ενότητα Χανίων σε συνεργασία με τις Δ/νσεις Α/θμιας και
Β/θμιας Εκπ/σης του νομού και το βιβλιοπωλείο Librairie. 

Για το βιβλίο θα μιλήσουν η κα. Ευθυμάκη Μαρία-Εκπαιδευ-
τικός (MSc), Συντονίστρια της Λέσχης, μέλος ΕΔΕΕΚ και οι εκ-
παιδευτικοί, μέλη της Λέσχης και του ΕΔΕΕΚ: κα. Δαβράδου
Άννα, κα. Κίτσου Γιώτα, κα. Μπουντρογιάννη Χριστοφία.

ΣΤΟ ΒΕΝΙΖΕΛΕΙΟ ΩΔΕΙΟ

“Γελώντας άγρια”

Το κωμικοτραγικό έργο «Γελώντας Άγρια», του Christopher Du-
rang παρουσιάζει το ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. Κρήτης για τέσσερις παραστά-
σεις την Πέμπτη 26, την Παρασκευή 27 και την Κυριακή 29 Δε-
κεμβρίου στο Βενιζέλειο Ωδείο.

Στη σχετική ανακοίνωση του ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ.Κ. αναφέρεται ότι «Το
"Γελώντας άγρια" είναι ένα κωμικό και συνάμα τραγικό πορτρέ-
το της σύγχρονης ζωής των μεγαλουπόλεων, εκεί όπου συνω-
στίζονται οι ψυχώσεις, οι νευρώσεις, τα πάθη, οι έξεις και οι ορέ-
ξεις ανθρώπων μοναχικών, ανέραστων και δυστυχισμένων, έτοι-
μων για όλα. Ανθρώπων που δεν αποζητούν κάποιο σοβαρό άλ-
λοθι για να συγκρουστούν. Όπως ακριβώς συμβαίνει στο έργο αυτό
με πρωταγωνιστές μια νέα Γυναίκα και έναν άγνωστο σε αυτή Άν-
τρα, οι οποίοι συναντιούνται τυχαία στον διάδρομο ενός σούπερ
μάρκετ. Από εκείνη τη στιγμή ξετυλίγεται με καλπάζοντες ρυθ-
μούς ένα εντελώς απρόβλεπτο γαϊτανάκι εξομολογήσεων, συγ-
κρούσεων και παρεξηγήσεων. Οι δύο πρωταγωνιστές μιλούν αστα-
μάτητα για ό,τι τους ενοχλεί, τους αγχώνει, τους φοβίζει, τους
εκνευρίζει. Όλα έχουν θέση στο λόγο τους. Και τούτο γιατί το μόνο
που επιζητούν είναι να βρουν κάποιο δίαυλο επικοινωνίας σε ένα
κόσμο παλαβό και σκληρό που αρνείται κάθε ανθρώπινη επαφή».

Σκηνοθεσία: Δημήτρης Μαλισσόβας
Σκηνικά: Αρετή Μουστάκα
Κοστούμια: Χριστίνα Πανοπούλου
Μουσική Επιμέλεια: Δημήτρης Μαλισσόβας
Μετάφραση: Γιάννης Μανδενάκης, Κατερίνα Χατζηκυριάκου 
Σύνθεση πρωτότυπου τραγουδιού: Άρτεμις Τσίρου
Παίζουν οι: Μάρκος Τερζιδάκης, Κατερίνα Χατζηκυριάκου
Ώρα έναρξης: 26/12 στις 6:15 μ.μ. και στις 9:15 μ.μ., 27 και 29/12

στις 9:15 μ.μ. 
Γενική είσοδος: 12 ευρώ.
Φοιτητές/Άνεργοι: 10 ευρώ.

σσ
ΣΤΗΝ ΑΓΙΑ

Εκθεση για τις εφευρέσεις
των αρχαίων Ελλήνων

Εγκαινιάζεται σήμερα, στις 6:30 μ.μ., η έκθεση «Στον Λα-
βύρινθο της Αρχαίας Ελληνικής Τεχνολογίας» του Κώστα Κο-
τσανά, που πραγματοποιείται στο Εκθεσιακό Κέντρο της
Αγιάς Χανίων. 

Την έκθεση διοργανώνει ο Κώστας Πολυμίλης με τη υπο-
στήριξη της Περιφερειακής Ενότητας Χανίων. Σκοπός της
είναι να αναδείξει την άγνωστη πτυχή του πολιτισμού των
αρχαίων Ελλήνων και να αποδείξει ότι η Τεχνολογία των αρ-
χαίων Ελλήνων, λίγο πριν το τέλος του αρχαιοελληνικού κό-
σμου, ήταν όμοια με τη σύγχρονη τεχνολογία, στο ξεκίνημά
της. 

Η έκθεση θα διαρκέσει έως τις 6 Ιανουαρίου και είναι ανοι-
χτή καθημερινά, Δευτέρα έως Παρασκευή από τις 9 π.μ. έως
και τις 2 μ.μ., και από 5 μ.μ. έως 10 μ.μ., και Σάββατο & Κυ-
ριακή από τις 10 π.μ. έως τις 10 μ.μ. Στον ίδιο χώρο, μικροί
και μεγάλοι μπορούν να περιηγηθούν στο Χριστουγεννιάτικο
πάρκο, που λειτουργεί παράλληλα, με πολλές δραστηριότη-
τες. 

Η είσοδος στην έκθεση είναι ελεύθερη.

ΕΓΚΑΙΝΙΑΖΕΤΑΙ ΤΗ ΔΕΥΤΕΡΑ

Υ αίθρια βιβλιοθήκηΥπαίθρια βιβλιοθήκη
στην λατεία Αγοράςστην πλατεία Αγοράς

Με σύνθημα “Φέρτε το βιβλίο σας και ελάτε να
εγκαινιάσουμε την Ανταλλακτική Βιβλιοθήκη” ο
Δήμος Χανίων και η Δ.Ε.ΔΙ.Σ.Α. εγκαινιάζουν τη
Δευτέρα 23 Δεκεμβρίου την υπαίθρια δημόσια
βιβλιοθήκη, που θα είναι ανοιχτή στο κοινό καθ’
όλο το 24ωρο, επτά ημέρες την εβδομάδα, 365
ημέρες τον χρόνο.  

τόχος της εν λόγω πρωτοβουλίας είναι η ανταλλαγή
βιβλίων και ιδεών καθώς και η κοινωνική αλληλεπίδραση, που
μπορεί να επιτευχθεί μέσω των βιβλίων.

Η εκδήλωση εγκαινίων θα πραγματοποιηθεί στις 12 το μεση-
μέρι στην Πλατεία της Δημοτικής Αγοράς, παρουσία του δη-
μάρχου Χανίων, Μανώλη Σκουλάκη, του προέδρου της
Δ.Ε.ΔΙ.Σ.Α., Βασίλη Καστρινάκη και των αρχιτεκτόνων  Ελευθέ-
ριου Αμπατζή και Ειρήνης - Αιμιλίας Ιωαννίδου. 

Η «Ανταλλακτική Βιβλιοθήκη» είναι κατασκευασμένη στα πρό-
τυπα μίας παραδοσιακής βιβλιοθήκης με βιβλία, που διαχειρί-
ζονται οι ίδιοι οι χρήστες της, δίχως εγγραφή, συνδρομή ή
χρηματικό αντίτιμο και με ελεύθερο ωράριο λειτουργίας. Το από-
θεμά της βασίζεται στην ανταπόκριση των επισκεπτών της. Ο
επισκέπτης της μπορεί να δανειστεί ένα βιβλίο και πάλι μετά από
ένα χρονικό διάστημα να το επιστρέψει.

Η «Ανταλλακτική Βιβλιοθήκη» έχει ύψος 2,00 μέτρα και 0,80
εκατοστά πλάτος και μήκος. Είναι κατασκευασμένη από υλικά
ανθεκτικά στις πάσης φύσεως καιρικές συνθήκες, ενώ στην
οροφή της υπάρχει φωτοβολταϊκός συλλέκτης για να την καθι-
στά αυτόφωτη της βραδινές ώρες.

Στη συνέχεια πρόκειται να τοποθετηθούν ανάλογες βιβλιοθή-
κες στην πλατεία 1866 στην πλατεία Ελευθερίας (Δικαστηρίων)
και στην πλατεία της Σούδας.
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βιβλίαβιβλία

Χάλκινο γένοςΧάλκινο γένος
Μαρία Σκιαδαρέση
Εκδότης: Πατάκης

Επτά νησιά που ζουν
κάτω από λογής κα-
τακτητές: τυχάρπα-
στους ηγεμονίσκους,
Βενετούς δυνάστες,
Γάλλους “αναμορ-
φωτές”, καταλήγον-
τας στους υπερόπτες
Αγγλους, που, επί
μισόν αιώνα, επέβα-
λαν μια “προστασία”

πιασμένη από το σκοινί της κρεμάλας,
μέχρι να υπογράψουν την παραχώρηση
των νησιών στην Ελλάδα, σαν δώρο, για
την ανάρρηση του Γεωργίου Α΄ στον
θρόνο της χώρας.
Μια οικογένεια, σ’ ένα από τα επτά
νησιά, που διασχίζει τον χρόνο από τον
Μεσαίωνα ως τις μέρες μας.
Δύο παιδιά που δεν πρόλαβαν ν’ αγαπη-
θούν, θυσία στον βωμό των συγκυριών.
Δύο άλλα παιδιά που αγαπήθηκαν αψη-
φώντας την προδιαγεγραμμένη πορεία
της ζωής τους.
Μια παλιά κατάρα που κοντεύει να ξεχα-
στεί ως τη στιγμή που τελικά επιβεβαι-
ώνεται.
Ένα μυθιστόρημα για τα χρόνια που οι
άρχοντες δε χτίζουν πια ανθρώπους στα
κατώγια τους, μα αρνούνται ακόμα σθε-
ναρά το ξύπνημα των σέμπρων. Μια
εποχή στην κόψη, ανάμεσα στο παρελ-
θόν που φεύγει αργόσυρτα και στο μέλ-
λον που έρχεται καλπάζοντας.
Μια οικογενειακή ιστορία από την Κε-
φαλλονιά όταν τα Επτάνησα παλεύουν
να ενωθούν με την Ελλάδα, τότε που οι
αστοί αρχίζουν ν’ αποφασίζουν για τις
τύχες τους και οι χωρικοί μαθαίνουν επι-
τέλους πως είναι κι αυτοί άνθρωποι.

F
Ντάνιελ Κέλμαν
Εκδότης: Καστανιώτης

8 Αυγούστου του
2008, μια αποπνι-
κτικά ζεστή μέρα
στις παραμονές της
οικονομικής κρίσης.
Ο Μάρτιν Φρίντ-
λαντ, ένας καθολι-
κός ιερέας που
μάταια προσπαθεί
να πιστέψει στον

Θεό, συναντιέται με τον ετεροθαλή
αδερφό του Έρικ για φαγητό, έναν
καταχρεωμένο σύμβουλο επενδύσεων
που φοβάται ότι από στιγμή σε στιγμή
θα καταλήξει στη φυλακή· τα ψυχο-
φάρμακα όχι μόνο δεν τον βοηθούν,
αλλά του προκαλούν τέτοιες παραι-
σθήσεις που τον κάνουν να χάνει την
επαφή του με την πραγματικότητα.
Κάτι σκιές τον προειδοποιούν για κάτι
τρομερό, φαίνεται όμως η προειδο-
ποίηση έπρεπε να απευθύνεται στον
δίδυμο αδερφό του, τον Ιβάν, έμπορο
Τέχνης και εστέτ.
Το “F” αφηγείται την ιστορία τριών
απατεώνων αδερφών, υποκριτών και
παραχαρακτών, και την ιστορία του
πατέρα τους. Όλοι τους έχουν θεμε-
λιώσει τη ζωή τους στην απάτη, όμως
μια τυχαία στιγμή μπορεί να αποβεί
μοιραία για τους ίδιους και τους γύρω
τους.

Λαθρε όριοΛαθρεμπόριο

Ενρίκε Σέρ αΕνρίκε Σέρπα
Ρόμπερτ Φίσερ
Εκδότης: Opera

Η σκούνα λεγόταν
“La Buena Ven-
tura” (Η καλή
τύχη) - ένα όνομα
που μπορεί στη
στεριά να μην είχε
τόση βαρύτητα,
αλλά στη θά-
λασσα, διβάρι δει-
σιδαιμονιών,
θεωρούνταν
γούρι. Δεν ήταν

λίγες οι φορές που, ενώ προμηνύονταν
μανιασμένες καταιγίδες, η μαγεία του
εξανέμιζε το φόβο της καταστροφής.
Καμία ναυτική προσευχή δεν είχε πιο το-
νωτικές ιδιότητες, καμία μαγγανεία δε
σε προδιέθετε σε τόση αισιοδοξία.
Οσο κι αν η θάλασσα μεταμορφωνόταν
σε μια τεράστια κι αχόρταγη φαγάνα,
όσο κι αν ο άνεμος έβαζε τα πιο
τρομερά δυνατά του, όσο κι αν ο θάνα-
τος ζητούσε το αίμα μας μέσα από τα
νερά του ερέβους, όσο κι αν βρυχόταν ο
τυφώνας, κανείς πάνω στο πλοίο δεν τα
’χανε».

Η έρα ου η ΝίναΗ μέρα που η Νίνα
Σι όν στα άτησε ναΣιμόν σταμάτησε να

τραγουδάτραγουδά
Al - Joundi Darina

- Mohamed Kacimi
Εκδότης: Ποταμός

Ποιο είναι το τίμημα
της ελευθερίας - σε-
ξουαλικής, ερωτικής,
πολιτικής, κοινωνι-
κής ή θρησκευτικής;
Η Νταρίνα αλ -
Τζουντί διηγείται, με
την πένα του Μοχά-
μεντ Κασίμι, μια
συνταρακτική ιστο-
ρία φτιαγμένη από

αλήθεια και τρέλα, από βία και τρυφε-
ρότητα. Ολόκληρη η ιστορία του σύγ-
χρονου Λιβάνου συμπυκνώνεται στην
ιστορία μιας γυναίκας που προσπαθεί
να παραμείνει πιστή στο όνειρο του
πατέρα της, δημοσιογράφου και συγ-
γραφέα, για τον οποίο η ελευθερία
είναι κάτι αδιαπραγμάτευτο. Το όνειρο
ωστόσο συνθλίβεται πάνω στη βία και
το μίσος του εμφυλίου, εκεί όπου όλα
μπορούν να συμβούν(;) το σεξ αναμε-
τράται με το φόβο, τα ναρκωτικά με τη
ζωή, η απόρριψη των κοινωνικών κα-
νόνων και των θρησκευτικών συμβά-
σεων αναμετράται με μια ολόκληρη
κοινωνία, και τα βέλη θα στραφούν
ενάντια στην ανυπότακτη ηρωίδα.

(Ἀπὸ τὸ τελευταῖο βιβλίο τοῦ Γιώργη Μανουσάκη
“ΤΑ ΠΟΙΗΜΑΤΑ 1967-2007”, 

τόμος Β΄ Ἀνέκδοτα - Ἀθησαύριστα, Ἀθήνα, Γα-
βριηλίδης 2013).

Ι

Δὲν ἐγεννήθηκες ἐφέτος, Κύριε;
Ἀναζήτησα τὸν ἀστέρα
ἔψαξα γιὰ τὸ σπήλαιο
φώναξα τοὺς ἀγραυλοῦντας ποιμένας.
Μιὰ παγωμένη ἔρημος παντοῦ.

Ἔσκαψες τὴν καρδιά σου; Ἐκεῖ
θὰ μ’ ἔβρισκες ἂν μὲ ζητοῦσες.

Δοκίμασα νὰ σκάψω, Κύριε.
Πέτρα σκληρή, σιδερόπετρα
μ’ ἀντιγύριζε κάθε χτύπημα.

Πῶς νὰ γεννηθῶ δίχως ἕνα κοίλωμα
στὸ βράχο τῆς καρδιᾶς σου
νὰ μὲ προστατεύει ἀπ’ τοὺς ἀνέμους
χωρὶς ἕνα ζῶο ἄχολο
νὰ μὲ θερμαίνει μὲ τὴν ἀνάσα του;
Κι ἂν γεννηθῶ τὴ μιὰ στιγμὴ
τὴν ἄλλη θὰ πεθάνω ἀπὸ τὸ κρύο.

ΙΙ

Ἦρθα μέσα στὴ νύχτα τὴ χριστουγεννιάτικη
ὁδοιπόρησα μόνος, μονώτατος στὸ κρύο
γιὰ νὰ σ’ ἐπισκεφτῶ, νὰ σὲ καλωσορίσω.

Κι ὅλους τοὺς ἄλλους τί τοὺς ἔκαμες;
Γιατί δὲν ἤρθανε μαζί σου;

Κοιμοῦνταν, Κύριε, καὶ δὲν ἀποτόλμησα
νὰ τοὺς ξυπνήσω. Τοὺς εἶχε 
παραλύσει ὁ κάματος τῆς μέρας.

Μόνος δὲ θὰ μὲ βρεῖς.
Χρειάζεται τὸ φῶς πολλῶν ματιῶν
νὰ μ’ ἀποσπάσουν ἀπὸ τὸ σκοτάδι.

ΙΙΙ

Εἶν’ ἥσυχα στὴν ἐκκλησιά.
Οἱ ἅγιοι ἀσάλευτοι στὸ τέμπλο,
ἀτάραχες οἱ φλόγες τῶν κεριῶν.
Κι οἱ γέροντες σκυφτοί, συλλογισμένοι
σὰ νὰ προσμένουν κάτι ποὺ ἴσως
νὰ βρίσκεται κιόλας στὸ δρόμο τοῦ ἐρχομοῦ του.

Ὁ ψάλτης μὲ μονόκλωνη φωνὴ ἐπαναλαμβάνει:
«Ἡ Παρθένος σήμερον τὸν Ὑπερούσιον τίκτει…»
Κι ὅλα εἶναι ἤρεμα, πραϋντικὰ
μιὰ εἰρήνη ἁπλώνεται μέσα σου
σιμώνεις στὰ ὅρια τῆς πίστης.

Ὥσπου ν’ ἀρχίσουν νά ’ρχονται
οἱ πεφυσιωμένοι, νὰ συνωθοῦνται μπρὸς στὴν πύλη
μὲ πρόσωπα καθημερνά, πολυάσχολα
ἀπαιτώντας Σῶμα καὶ Αἷμα
ὅπως γυρεύει ὁ σπιτονοικοκύρης
τὸ καθυστερημένο νοίκι ἀπ’ τὸ νοικάρη.

ΙV

Ἡ μικρὴ ἐκκλησιὰ ὁμοιάζει
σὰ μιὰ ζεστὴ σπηλιά.
Μερικοὶ γέροντες ἀνεμόδαρτοι
κάθουνται πλάι πλάι στὰ στασίδια τους.

Σ’ ἕνα μανουάλι στέκουνται
καρφωμένα στὴν ἄμμο τρία κεριὰ
λὲς κι εἶν’ οἱ μάγοι
ποὺ πορεύονται μόνοι στὴν ἔρημο.

Ὁ ψάλτης ξετυλίγει ἀργὰ
τὴ βραχνή του φωνή.
Χωρὶς πολλὴ πεποίθηση βεβαιώνει:
«Σήμερον ὁ Χριστὸς
ἐκ Παρθένου γεννᾶται…
οἱ ποιμένες… οἱ μάγοι…
ἡμεῖς δέ…»

Ἡμεῖς; Ποιοί ἡμεῖς; Τί ἡμεῖς; 

Ἐπιμέλεια: Ἀγγελικὴ Καραθανάση

ΓΙΩΡΓΗΣ ΜΑΝΟΥΣΑΚΗΣ

Χριστουγεννιάτικη οίησηΧριστουγεννιάτικη ποίηση
■ Τέσσερα ποιήματα για τη Θεία Γέννηση

ΣΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΜΟΡΦΗ

Κεδρισός τεύχοςΚεδρισός, τεύχος 3 
Στον ιστότοπο www.kedrisos.com και όχι πλέον

στα βιβλιοπωλεία κυκλοφορεί και πάλι από σή-
μερα το τετραμηνιαίο λογοτεχνικό και καλλιτε-
χνικό περιοδικό “Κεδρισός” το οποίο είχε
αναστείλει την έντυπη έκδοσή του, μέσα στις αν-
τίξοες συνθήκες των καιρών.

Όπως γράφει ο Κώστας Νταντινάκης στο εκδο-
τικό του σημείωμα «η νέα, ψηφιακή μορφή του
Κεδρισού, επιτρέπει εκ νέου την κυκλοφορία του,
εγκαινιάζοντας έτσι τη δεύτερη περίοδο λειτουρ-
γίας του. Ας συμπλεύσουμε μαζί του, δίχως την
ουσιαστικότατη αίσθηση της αφής, συμπορευό-
μενοι με την αντιερωτική διάθεση της εποχής
μας. Με την ευχή ο Λόγος του περιοδικού να
απαλύνει -έστω και για λίγο- τη μοναξιά του ξε-
νιτεμένου μέσα στην ίδια του την ύπαρξη, νεοέλ-
ληνα αναγνώστη».

Στην πολύ ενδιαφέρουσα ύλη του περιοδικού,
έχουμε την ευκαιρία να διαβάσουμε μεταξύ

άλλων: Προδημοσίευση από την ανέκδοτη νου-
βέλα “Ανιδιοτέλεια” της Βικτώριας Θεοδώρου.
Ανέκδοτα ποιήματα της Ελένης Μαρινάκη, της
άγνωστης στην Ελλάδα Πορτογαλίδας ποιήτριας
Florbela Espanca (1894 – 1930), του Βαγγέλη
Κακατσάκη και άλλων.

Με αφορμή τη συμπλήρωση 100 χρόνων από
τους Βαλκανικούς Πολέμους, ένα νεανικό κεί-
μενο του Γιώργη Μανουσάκη που είχε γραφτεί
για τα 50 χρόνια της επετείου καθώς και τη με-
λέτη “Μαντινάδες των Τουρκοκρητικών της Συ-
ρίας” του Τάκη Α. Σαλκιτζόγλου.

Ο Κεδρισός φιλοδοξεί να μην διαψεύσει τους
αναγνώστες που πίστεψαν στην προσπάθειά του.
Μεταξύ αυτών και ο καθηγητής γλωσσολογίας
Γιώργος Μπαμπινιώτης ο οποίος είχε εκφράσει
απερίφραστα την εκτίμησή του για την ποιότητα
του περιοδικού καταλήγοντας: «Ο Κεδρισός έχει
σίγουρα κάτι ουσιαστικό να πει».

ΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ
ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ

21 Δεκεμβρίου 2013πολιτισμός8



ΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ
ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ
21 Δεκεμβρίου 2013

αα

ΜαρινΕλλα Βλαχακη

Γεννήθηκα σ’ ένα μικρό χωριό της
Βορείου Ελλάδος, σχεδόν ολότελα ξε-
κομμένο από τον υπόλοιπο κόσμο.
Ζούσα με τον πατέρα και τη μητέρα.
Οι άνθρωποι αμόρφωτοι, τραχείς
και η επιβίωση δύσκολη.  Στη μικρή
μας κοινωνία τα κατάφερναν οι δυ-
νατοί, οι υπόλοιποι δεν είχαν καμία
τύχη. Συνεπώς εγώ, με αυτή τη σω-
ματική διάπλαση, υστερούσα έναν-
τι των άλλων παιδιών. 

διήγημα 9

υτό με δυσκόλευε και με στε-
νοχωρούσε για έναν επιπλέον λόγο: Ηταν
ανάγκη να προστατεύω τον πατέρα μου από
τα χοντροκομμένα πειράγματα των συγχω-
ριανών μας.

Ο δικός μου ο πατέρας, ήταν… ο τρελός του
χωριού. Είχε νοητική στέρηση κι είχε απομεί-
νει 5χρονο αγαθό παιδί. Περιφερόταν όλη τη
μέρα στους δρόμους κι έμενε για ώρες στο
καφενείο. Φοβόταν πολύ να μένει μόνος και
πιο πολύ φοβόταν τη μητέρα μου που τον
απόπαιρνε και καταριόταν την τύχη της όσο
τον έβλεπε μπροστά της. Όμως, οι θαμώνες
στο καφενείο τον βασάνιζαν με χίλιους τρό-
πους διασκεδάζοντας την πλήξη τους. Τον
έβαζαν να βρίσει έναν περαστικό, να φιλήσει
ένα κορίτσι, να σηκώσει ένα τεράστιο βάρος,
να περπατάει στη βροχή, να πίνει ώσπου να
μη στέκεται στα πόδια του και ό,τι άλλο
έβαζε το αρρωστημένο τους μυαλό.

Εγώ με τους μεγάλους δεν μπορούσα να
κάνω πολλά πράγματα, προσπαθούσα όμως
να προλαβαίνω τα παιδιά που ήξεραν κι
εκείνα δεκάδες τρόπους για να βασανίσουν
ένα ανυπεράσπιστο πλάσμα. Μάλωνα μαζί
τους καθημερινά, προσπαθούσα να τα δείρω,
αλλά όπως ήταν φυσικό περισσότερο
έτρωγα, παρά έδινα ξύλο. Ο πατέρας μου
γύριζε στο σπίτι βρεγμένος, μεθυσμένος, λε-
ρωμένος και, κάποτε, χωρίς τα ρούχα του. Η
μητέρα τού φώναζε κι εκείνος δεν καταλά-
βαινε τι κακό είχε κάνει κι έκλαιγε. Μ’ αγκά-
λιαζε τότε και με ρωτούσε με αγωνία:
«Κωστάκη μου εσύ μ’ αγαπάς; Μ’ αγαπάς
Κωστάκη μου;»

Είχα κι ένα συμμαθητή τον Αριστείδη, ήμα-
σταν καλοί φίλοι, νοιαζόμασταν ο ένας τον
άλλον. Βλέπετε μας ένωνε το γεγονός ότι κι
εκείνος είχε αναλάβει να προστατεύει ένα
δικό του πρόσωπο. Ο μικρότερος αδελφός
του ήταν καθηλωμένος (από πολιομυελίτιδα)
σε αναπηρικό καρότσι. Ο “σακάτης”, όπως
τον φώναζαν όλοι στο χωριό, αποτελούσε
ένα πρώτης τάξεως αντικείμενο διασκέδα-
σης για τους συγχωριανούς μας. Το παιδί

τραβούσε τα πάνδεινα και μαζί με κείνο κι ο
Αριστείδης, που αγωνιούσε να τον σώσει
από τη βαρβαρότητα.

Συζητούσαμε συχνά με τον φίλο μου για το
πώς θα μπορούσαμε να αντιμετωπίσουμε
την κατάσταση. Όταν αισθανόμαστε αισιό-
δοξοι (ήμαστε παιδιά…), κάναμε όνειρα. Η
ονειροπόληση μας τροφοδοτούσε και μας
ηρεμούσε. Κι έπειτα από πολύωρες κουβέν-
τες καταλήγαμε ότι έπρεπε να αλλάξουμε
εμείς οι δύο.

Πάση θυσία έπρεπε να γίνουμε σπουδαίοι.
Ας πούμε γιατροί, δάσκαλοι, δικηγόροι, κάτι
τέλος πάντων που θα έκανε τους συγχωρια-
νούς να μας υπολογίζουν.

Ξέραμε πως μόνο αν μας είχαν ανάγκη δεν
θα βασάνιζαν τους δικούς μας. Όμως, τις πιο
πολλές φορές αισθανόμαστε την ανάγκη να
τους εκδικηθούμε, πνιγόμαστε από αγανά-
κτηση και θυμό και λέγαμε ότι κανονικά πρέ-
πει να σκοτώσουμε κάποιους και να φύγουμε
από το χωριό... 

Ο Αριστείδης κι εγώ ήμασταν 17 χρονών,
όταν συνέβη κάτι τραγικό που καθόρισε τη
μετέπειτα ζωή μας. Ανήμερα Χριστούγεννα
βρεθήκαμε στο καφενείο μαζί με πολλούς
χωριανούς. Στο καφενείο άναβε η ξυλό-
σομπα και όλοι στριμωχνόμαστε για λίγη ζε-
στασιά.

Πήρε να βραδιάζει κι ο Αριστείδης έπρεπε
να φέρει την κατσίκα από το χωράφι. Αφή-
σαμε τον αδελφό του στη ζεστασιά και πή-
γαμε παρέα στο χωράφι. Οι θαμώνες -όπως
μάθαμε αργότερα- στάθηκαν πάνω του και
τον πίεζαν να καταπιεί ένα αυγό πέρδικας.
Του έλεγαν ότι αν το καταπιεί θα μπορέσει
να περπατήσει. Εβαζαν και στοιχήματα για το
αν το καταφέρουν ή όχι. Άναψε το κέφι, έπι-
ναν τσίπουρα και γλεντούσαν με την όλη
διαδικασία. Τέλος, το παιδί υπέκυψε στις πιέ-
σεις, κατάπιε το αυγό και πνίγηκε. Έγειρε το
κεφάλι του στο πλάι και ξεψύχησε.

Ανήμερα Χριστούγεννα ξεψύχησε…
Όταν γυρίσαμε από το χωράφι όλοι οι θα-

μώνες είχαν λακίσει, η πόρτα του καφενείου

ήταν ορθάνοιχτη και, πλάι στην ξυλόσομπα
που κάπνιζε, καθισμένο στο αναπηρικό καρότσι
το παιδί πεθαμένο. «Αυτό ήτανε», είπε με γουρ-
λωμένα μάτια ο Αριστείδης, «τώρα έφτασε η
δικιά τους ώρα. Θα τους σκοτώσω όλους.
Όλους». Ξεκρέμασε την καραμπίνα που βρι-
σκόταν πάντα σε μια γωνιά του καφενείου
(για τις φορές που κατέβαιναν λύκοι στο
χωριό), την έβαλε στον ώμο και έκανε να βγει. 

Δεν ήταν ο Αριστείδης αυτός που έστεκε
απέναντί μου, ένα θηρίο ήταν που δεν θύμιζε
σε τίποτα το φίλο μου. Εμοιαζε με λιοντάρι
έτοιμο να ξεσκίσει όποιον έβλεπε μπροστά
του. Μου είπε με ύφος που δεν δεχόταν αν-
τίρρηση: «Πάμε, αν είσαι φίλος, ήρθε η ώρα
να μου το δείξεις.» 

Εγώ τον άρπαξα από τους ώμους και προ-
σπάθησα να τον καθίσω σε μια καρέκλα. Τί-
ναξε τα χέρια μου με ορμή, βγήκε από το
καφενείο κι άρχισε να τρέχει τρεκλίζοντας στο
δρόμο. Εγώ έτρεξα πίσω του, του φώναζα με
όλη μου τη δύναμη, τον ικέτευα, μα η φωνή
μου αντί να βγει από το στόμα μου πνιγόταν
στο λαιμό μου.

Σε μια στιγμή σκόνταψε σε μια γλιστερή
πέτρα και γονάτισε. Έβρεχε καταρρακτωδώς,
τον έφτασα, τον αγκάλιασα κι άρχισα να του
μιλώ γρήγορα. Ένοιωθα μέσα μου πως
έπρεπε οπωσδήποτε να προλάβω πριν γίνει
το κακό. Έπρεπε να προλάβω πάση θυσία.

«Αδελφέ μου, άκουσέ με, άκουσέ με, φίλε
μου, δεν αξίζει να λερώσεις τα χέρια σου με
το αίμα τους. Τίποτα δεν θ’ αλλάξει έτσι… Δεν
αξίζει να μπεις φυλακή, άκου με… Αυτοί δεν
ξέρουν τι τους γίνεται, μην κάνεις ό,τι κι εκεί-
νοι. Σε καταλαβαίνω, ακούς; Δεν είσαι μόνος
σου, άκου με αδελφέ μου, θα φύγουμε μαζί
από ’δώ, θα κηδέψουμε το παιδί και θα φύ-
γουμε. Δεν έχω άλλο από σένα μη μ’ αφήσεις
κι εσύ. Σε παρακαλώ δεν θα αντέξω να μπεις
στη φυλακή Άκουσέ με, φίλε μου…»

Νομίζω, τώρα που το φέρνω στη μνήμη μου,
πως οι στιγμές που παλεύαμε ήταν ένας αι-
ώνας. Όλη αυτή την ώρα από το στόμα του
Αριστείδη δεν έβγαιναν λέξεις, αλλά μουγ-

κρητά άγριου ζώου, ώσπου στο τέλος ξέ-
σπασε σε λυγμούς. Έτρεμε σύγκορμος κι έγινε
ένα κουβαράκι τόσο δα, στη μέση του δρό-
μου. Πέταξα την καραμπίνα σ’ ένα ρέμα.
Έβγαλα το σακάκι μου, το έριξα πάνω του κι
έκλαιγα κι εγώ μαζί του ευχαριστώντας το
Θεό που πρόλαβα. Την άλλη μέρα, μετά την
κηδεία μπήκαμε στο λεωφορείο της γραμμής
και φύγαμε για την Αθήνα.

Φτάσαμε χωρίς χρήματα, χωρίς σπίτι, με ένα
βουνό πόνο στην καρδιά μας και μια διεύ-
θυνση μιας μακρινής συγγένισσας. Κάναμε
όλες τις δουλειές, επιβιώσαμε και ύστερα από
πολλές περιπέτειες, τα καταφέραμε και μπή-
καμε στο πανεπιστήμιο. Είχαμε την πίστη πως
θα αλλάξουμε τον κόσμο. Έχουν περάσει από
τότε 45 χρόνια. Δεν κατάφερα, βέβαια, να αλ-
λάξω τον κόσμο, όμως δεν ξεστράτισα ούτε
για μια στιγμή από τον αρχικό μου στόχο. Σε
λίγες μέρες, που φτάνουν τα Χριστούγεννα,
σκέφτομαι να επισκεφτώ το χωριό μου. Μά-
λιστα λέω να περάσω από το κοιμητήρι να πω
στον πατέρα πως ο κόσμος άλλαξε και πως
τώρα όλοι οι άνθρωποι έχουν καλή καρδιά
και αγαπάνε… Αυτός μικρό παιδί είναι, θα το
πιστέψει.

Τις τελευταίες φράσεις του ο φιλόλογος
Κωνσταντίνος Δεβέλογλου τις πρόφερε με
δυσκολία. Έγραψε στον πίνακα: «Παιδεία εστί
η πραγμάτωση της ανώτερης φύσης του αν-
θρώπου» και βγήκε έξω με τα μάτια του πλημ-
μυρισμένα δάκρυα. Όταν είχε μπει στην τάξη
είχε σταθεί για λίγο στο παράθυρο και κοίταζε
το χιόνι που έπεφτε πυκνό. Οι μαθητές σχο-
λίαζαν την περίεργη διάθεση του “γίγαντα” -
έτσι τον έλεγαν επειδή ήταν μικροκαμωμένος.

«Σήμερα παιδιά θα αναζητήσουμε έναν ορι-
σμό για την παιδεία», είχε πει κι άρχισε έπειτα
να τους ιστορεί… 

Ο φιλόλογος Κωνσταντίνος Δεβέλογλου
περπατούσε στη χιονισμένη αυλή και οι μαθη-
τές έβλεπαν απ’ το παράθυρο έναν αληθινό γί-
γαντα ν’ ανάβει το τσιγάρο του.

Ζωγραφιά: Νίκος Μπλαζάκης.



ττι όμως θα μπορούσε να ήταν αυτό
το άστρο το λαμπερό;

Ο συνηθισμένος νυχτερινός ουρανός όπως
τον βλέπουμε με τα αναρίθμητα άστρα, δεν
είναι πάντα ο ίδιος. Κάποτε, κάποιο ιδιαίτερο
γεγονός μας δίνει ένα ξεχωριστό θέαμα, μια
αξιοπαρατήρητη ιδιαιτερότητα, κάτι που θα μας
εντυπωσιάσει ξαφνικά.

Ποια είναι όμως αυτά τα σπάνια φαινόμενα
στο νυκτερινό ουρανό;

Κομήτες: Είναι ουράνια σώματα, που αποτε-
λούνται κυρίως από βράχους και πάγο, απο-
μεινάρια της κατασκευής του ηλιακού μας
συστήματος όπως και οι αστεροειδείς. Βρί-
σκονται συγκεντρωμένα πολύ μακριά από εμάς
(ένα έτος φωτός περίπου), σε μια περιοχή που
ονομάζεται νέφος του Όορτ. Κάποτε που συμ-
βαίνει να διαταράσσονται από κάποιο μαγνη-
τικό πεδίο παίρνουν την πορεία για τον Ήλιο
μας. Όταν πλησιάσουν πολύ κοντά σε αυτόν,
τότε ο πάγος μετατρέπεται σε νερό και στη συ-
νέχεια σε ατμό. Ο ατμός με την επίδραση του
ηλιακού ανέμου σχηματίζει μια ουρά (κόμη),
άλλοτε μεγάλη και άλλοτε μικρή, ανάλογα με
το μέγεθος του κομήτη και την απόστασή του
από τον Ήλιο. Αυτή η φωτεινή ουρά δίνει μια
ξεχωριστή εικόνα στον νυκτερινό ουρανό που
διαρκεί λίγες εβδομάδες μέχρι την απομά-
κρυνσή του από τον Ήλιο. 

Supernova: Οταν ένας Ηλιος μεγάλου με-
γέθους μέσα στον Γαλαξία μας εκραγεί λόγω
της μεγάλης του ηλικίας, δημιουργεί μια τερά-
στια λάμψη που διαρκεί μόνο λίγες εβδομάδες.
Ακόμη και σε τεράστιες αποστάσεις αν βρίσκε-
ται, μπορεί να γίνει ορατός και αξιοπαρατήρη-
τος από τη Γη. Ενας τέτοιος αστέρας που η
απόστασή του από τη Γη, το μέγεθός του και η
φωτεινότητά του θα μπορούσε να ξεχωρίζει
σημαντικά από άλλα ουράνια σώματα. Το 1987
ένα τέτοιο φαινόμενο εξετάστηκε από τους επι-
στήμονες.

Σείριος: Ο Σείριος είναι ένας αστέρας κοντά

στον αστερισμό του Ωρίωνα, που αυτή την
εποχή φαίνεται τη νύχτα νοτιοανατολικά. Είναι
ο λαμπρότερος αστέρας του ουρανού όλων
των εποχών του έτους. Ξεχωρίζει εύκολα από
όλα τα αστέρια και είναι ορατός μόνο τη χειμε-
ρινή εποχή. Καθώς κοιτάζουμε τον Σείριο αργά
τη νύχτα θα παρατηρήσουμε δεξιότερα τον
αστερισμό του Ωρίωνα που είναι ο πιο λαμπρός
αστερισμός του ουρανού.

Στο μέσο του αστερισμού τρεις αστέρες στη
σειρά που φαίνονται πολύ κοντά μεταξύ τους
και λάμπουν έντονα, ονομάζονται “οι τρεις
μάγοι”.

Πλανήτες: Από τους εννέα πλανήτες του
ηλιακού μας συστήματος μόνο οι πέντε είναι
ορατοί σε εμάς και μάλιστα οι δυο από αυτούς,
Δίας και Αφροδίτη, φαίνονται τόσο έντονα που
ξεχωρίζουν αρκετά από όλα τα άλλα ουράνια

σώματα. Η Αφροδίτη την εποχή αυτή φαίνεται
μετά το σούρουπο έντονα στα νοτιοδυτικά, ενώ
ο Δίας αργά τη νύχτα ανατολικά που κατά τη
διάρκεια της νύχτας προχωρεί προς το κατα-
κόρυφο.

Σύνοδος Πλανητών: Επειδή οι πλανήτες
περιφέρονται γύρω από τον Ήλιο σε διαφορε-
τικούς χρόνους λόγω της διαφορετικής τους
ταχύτητας και απόστασης από αυτόν, κάποτε
συμβαίνει οι φωτεινότεροι από αυτούς να βρε-
θούν στο ίδιο σημείο του νυχτερινού ουρανού
και να λάμπουν αθροιστικά πολύ έντονα.

Το φαινόμενο αυτό λέγεται Σύνοδος Πλανη-
τών. Τα τελευταία χίλια χρόνια αρκετές δεκάδες
φορές είχε συμβεί αυτό το φαινόμενο που φυ-
σικά δημιουργεί σε έναν παρατηρητή στη Γη
ένα ξεχωριστό θέαμα στο νυχτερινό ουρανό,
που και αυτό διαρκεί λίγες εβδομάδες. Καθώς

η Γη περιστρέφεται γύρω από τον εαυτό της θα
αναγκάσει τους πλανήτες άλλοτε να μεσουρα-
νούν καταδεικνύοντας ένα κατακόρυφο και
συγκεκριμένο σημείο και άλλοτε δύουν στο δυ-
τικό ορίζοντα υποδεικνύοντας μια συγκεκρι-
μένη διεύθυνση και πορεία όπως αυτής των
τριών μάγων.

Όποιο όμως και να ήταν το φωτεινό αυτό
φαινόμενο του ουρανού που έδειχνε στους
τρεις μάγους πού γεννήθηκε ο Μεσσίας του
Κόσμου Ιησούς, κάτι άλλο όμως δημιουργεί τη
μεγαλύτερη εντύπωση: ότι όλα τα φυσικά φαι-
νόμενα και γεγονότα σε ολόκληρο το σύμπαν
όπως και αυτό το απλό άστρο της Βηθλεέμ,
υποτάσσονται και υπακούουν στη θέληση του
Δημιουργού.

*Ιπτάμενος Πολ. Αεροπορίας (Ε.Α.)
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ΑΝΤΡΕΑΣ ΣΟΓΙΑΣ*

Πριν από 2013 χρόνια ένα υπέρλαμπρο άστρο στο νυκτερινό ουρανό οδηγούσε τους
τρεις μάγους στη φάτνη που γεννήθηκε ο Χριστός. Ηταν δηλαδή, ένα φυσικό φωτεινό
ουράνιο σώμα που έλαμπε ξεχωριστά από όλα τα άλλα άστρα που βλέπουμε τη νύχτα.

ΣΤΟΝ ΔΡΟΜΟ ΓΙΑ ΤΗ ΒΗΘΛΕΕΜ

Aστρο λα ρό τους οδηγείστρο λαμπρό τους οδηγεί...

Σούπερ Νόβα.
Κομήτης.

Τριπλή σύνοδος. Ωρίων.
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μια εξαιρετική φωτογραφική δουλειά από αυτές
που αιχμαλωτίζουν το βλέμμα αλλά κυρίως το μυαλό
εκείνου που βλέπει τις εικόνες που κατάφερε να απει-
κονίσει ο καλλιτέχνης, αφιερώνοντας αμέτρητες ώρες
νυκτερινής περιήγησης σε μια από τις πιο όμορφες
γωνιές αυτής της χώρας.

Τι ήταν αυτό που σε έφερε στη Γαύδο;
Από το χωριό μου το Κλήμα κοντά στην Αγ. Γα-
λήνη, η Γαύδος ήταν το νησί που πάντα έβλεπα
από μακριά. Μέχρι που το επισκέφθηκα και έγινε
ο μοιραιός μου έρωτας. Δεν έχω νιώσει ποτέ για
άλλο τόπο αυτό το συναίσθημα. Μια απόδραση
στην αθωότητα; Ενα παιγνίδι με τη φύση; Ενα
οχυρό ελευθερίας; Όλα αυτά μου έρχονται στο νου
όταν ακούω τη λέξη Γαύδος.

Ενα λεύκωμα λοιπόν για τη Γαύδο αλλά με φω-
τογραφίες νυκτερινές. Πώς προέκυψε;

Εδώ και 20 χρόνια πηγαίνω στη Γαύδο και την
φωτογραφίζω κάθε χρόνο. Το περσινό καλοκαίρι
περισσότερο σαν παιγνίδι, καθόμουν το βράδυ και
πειραματιζόμουν βγάζοντας φωτογραφίες. Πειρα-
ματιζόμουν πέρυσι για ένα μήνα και κατάφερα να
έχω… μια καλή εικόνα! Φέτος το καλοκαίρι όμως
το πήρα πιο σοβαρά. Βγήκα με φίλους τη νύκτα
στη Γαύδο για να τους κάνω μια ξενάγηση στο
νησί και η βόλτα κράτησε 6-7 ώρες. Έβγαλα πάρα
πολλές φωτογραφίες και συνέχισα και τις επόμε-
νες νύκτες μόνος μου ή με παρέα.

Τεχνικά, πόσο δύσκολο είναι να φωτογραφίζεις
νύκτα; 

Μόνο δύσκολο. Καταρχήν ένα πρώτο πρό-
βλημα είναι ότι θα πρέπει να κουβαλάς με-
γάλο βάρος για πολλές ώρες, κάνοντας
μεγάλες αποστάσεις. Ήξερα τα σημεία που
ήθελα να φωτογραφίσω, τα είχα επισημά-
νει και σε αυτά κατέφυγα. Επειτα έπρεπε
να βρω πώς θα ισορροπήσω φωτιστικά τη
φύση της Γαύδου με τον έναστρο ουρανό.
Ενα άλλο τεράστιο ζήτημα ήταν το φεγ-
γάρι, πώς θα χρησιμοποιήσεις το φως του,
πώς θα το συνδυάσεις με τον τεχνικό φω-
τισμό. Ισως το πιο δύσκολο στο όλο εγχεί-
ρημα ήταν συγχρονίζεις το φως σε όλα τα
αντικείμενα που θα ήθελες να φωτογραφί-
σεις.

Αν βρέθεις νύκτα στη Γαύδο είναι αδύνατον να μη σε κα-
θηλώσει ο έναστρος ουρανός της…

Και δεν είναι μόνο να παρακολουθείς τον ουρανό αλλά να
περπατήσεις νύκτα στη Γαύδο. Είναι μια ξεχωριστή μυσταγω-
γία, μια σιωπηλή συνομιλία με τη φύση, νιώθεις το κοσμο-
γονικό, το αρχέγονο που έχει το νησί και το εύθραστο της

ισορροπίας του. Είναι ο τρόπος που σε εμπνέει
απόλυτα.

Για ένα φωτογράφο αλλά και για τον οποι-
ονδήποτε καλλιτέχνη τελικά, τοποθεσίες
όπως η Γαύδος αποτελούν πηγές έμπνευσης;
Σίγουρα, αν και δεν μπορώ να μιλήσω για λογα-
ριασμό άλλων καλλιτεχνών. Λένε πολλοί ότι είναι
ένα νησί ξεχασμένο από τον άνθρωπο αλλά θα
έλεγα μάλλον… προφυλαγμένο. Δεν χρειάζεται να
ασχολείσαι με τα καλλιτεχνικά για να σε εμπνεύσει
η Γαύδος. Ο καθένας θα μπορούσε να εμπνευστεί
το οτιδήποτε βρισκόμενος στο νησί.

Μελετώντας κάποιος το λεύκωμά σου θα νιώ-
σει στο τέλος σαν να ολοκλήρωσε μια νυκτε-
ρινή βόλτα στη νοτιότερη γωνιά της Ελλάδας;
Θα έχει μια αντιπροσωπευτική εικόνα σίγουρα. Οι
εικόνες έχουν ένα αφαιρετικό χαρακτήρα, δεν είναι
αναγνωρίσιμες ότι είναι Γαύδος. Βέβαια αυτοί που
την γνωρίζουν καλά, ξέρουν. Ούτως ή άλλως η
Γαύδος όμως είναι το νησί της Καλυψώς, αυτή δη-
λαδή που δεν αποκαλύπτεται, έχει δηλαδή και το
λεύκωμα τις κρυφές πτυχές του όπως και το νησί.

Τι θα ήθελες να συμπεριλάβεις στο λεύκωμα
σου και δεν τα κατάφερες;
Ισως ένα κομμάτι της Τρυπητής. Αλλά δεν θα μείνω
εδώ. Θα συνεχίσω τη φωτογραφική μου περιπλά-
νηση στο νησί και πρόκειται να κάνω και μια σχε-
τική έκθεση, με πιο διαδραστικό χαρακτήρα, με
φωτιζόμενες εικόνες, ένα θεατρικό κ.ά.. Είναι όμως
ακόμα νωρίς να πω περισσότερα.

Κάτι τελευταίο που θα ’θελες να πεις
και δεν σε ρώτησα;
Αυτές τις εποχές, τις πολύ δύσκολες, η
Τέχνη έχει μια πολιτικοποιημένη μορφή
και έκφραση, είναι μια πολιτική πράξη. Σε
αυτό το σκεπτικό κατέληξα με μια φράση
του Μπρεχτ που λέει ότ «ζούμε σε τόσο
παράξενες εποχές που ίσως να ακούγε-
ται εγκληματικό να μιλάμε ακόμα και για
ένα δέντρο». Επειδή και στο λεύκωμά
μου έχω φωτογραφίσει και πολλά δέν-
τρα, κάποιοι μου είπαν ότι έχει και ένα
οικολογικό χαρακτήρα.

Ομως επειδή αυτόν τον όρο δυστυχώς τον έχουν εκμεταλευ-
τεί πάρα πολλοί από τις Μ.Κ.Ο. μέχρι και εγώ δεν ξέρω ποιον,
θα έλεγα ότι η δουλειά μου έχει μια πιο φυσιοκρατική προ-
σέγγιση.

ΒΑΣΙΛΗΣ ΜΑΘΙΟΥΔΑΚΗΣ

Η Γαύδος τη νύκταΗ Γαύδος τη νύκτα…

Οπλισμένος με τη φωτογραφική του κάμερα, αλλά κυρίως με μια ξεχωριστή αγάπη για τη Γαύδο και τη φύση της,
τον ουρανό της, ο Βασίλης Μαθιουδάκης μας μιλά για το φωτογραφικό του λεύκωμα “Τ’ όνειρο της Καλυψώς”
που θα παρουσιαστεί σήμερα το βράδυ στις 8:30 στο Νεώριο Moro στο παλιό λιμάνι. 

Λένε ολλοί ότι η Γαύδος είναι έναΛένε πολλοί ότι η Γαύδος είναι ένα
νησί ξεχασ ένο α ό τον άνθρω ονησί ξεχασμένο από τον άνθρωπο,

ό ως θα έλεγα ότι είναι άλλονόμως θα έλεγα ότι είναι μάλλον
ροφυλαγ ένο α ό αυτόνπροφυλαγμένο από αυτόν...

Τα πρώτα βήματα στη φωτογραφία

Του ΓΙΩΡΓΟΥ

ΚΩΝΣΤΑ

Πρώτη γνωριμία με τη φωτογραφία...
Από το Πανεπιστήμιο στο Ιστορικό - Αρχαιολογικό Ρεθύμνου. Μου έκαναν δώρο μια φωτογραφική μηχανή και
ξεκίνησα. Αρχικά ερασιτεχνικά, στη συνέχεια φωτογραφίζοντας ανασκαφές, έπειτα για μια περίοδο τα εγκατέ-
λειψα εντελώς μέχρι που με βρήκε η φωτογραφία… μόνη της. Ξεκίνησα μια συνεργασία με το “Δίφωνο” και
έπειτα στον “Ταχυδρόμο” της εφημερίδας “Τα Νέα” από το 2002 μέχρι το 2010, φωτ. για το περιοδικό του Ελ-
ληνικού φεστιβάλ, το Γεωτρόπιο και το Μέγαρο Μουσικής. Τώρα εργάζομαι για την “Εφημερίδα των Συντα-
κτών”. Πρώτη μου ατομική έκθεση πέρυσι το “Η Αθήνα στους δρόμους της κρίσης” που απεικόνιζε απλά την
πραγματικότητα. Ήταν η Αθήνα με τα μάτια ενός φωτογράφου που έβγαινε μέρα μεσημέρι στο κέντρο της.

Νυκτερινή και
ξεχωριστή η Γαύδος
όπως αποτυπώνεται

από τον φακό
του Β. Μαθιουδάκη.
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Χριστούγεννα, ημέρες αγάπης και θαλπωρής. Για κάποιους ανθρώπους αυτές οι ημέρες είναι διαφορετικές. 
Ζητήσαμε από έξι Χανιώτες να μας διηγηθούν τη δική τους εμπειρία για τα πιο ιδιαίτερα Χριστούγεννα που
έχουν ζήσει. Εξι διαφορετικές ιστορίες, από τον ναυτικό στον αθλητή και από την μόνιμη κάτοικο της Γαύδου
στην ηθοποιό. Ιστορίες βγαλμένες από την καθημερινότητα του καθενός…

«Τα πιο ιδιαίτερα Χριστούγεννα που θυμάμαι ήταν το 1994.
Βρισκόμουν στη Σομαλία και ήταν η πρώτη μου αποστολή με
τους “Γιατρούς του Κόσμου” που πραγματικά με σημάδεψε.

Ηταν εμφύλιος πόλεμος, υπήρχε λοιμός στη Σομαλία, και χι-
λιάδες κόσμος πέθαινε καθημερινά ενώ είχε απίστευτη ζέστη.

Υπήρχαν δύο μικρά νοσοκομεία που οι γιατροί πρόσφεραν
βοήθεια. Είχα μείνει εκεί περίπου ένα οκτάμηνο με τους “Για-
τρούς του Κόσμου”.

Είχαμε φτιάξει μια φάτνη με βαμβάκι και μικρές φιγουρίτσες.
Κοντά στο χωριό που μέναμε, ήταν και ο Ελληνικός Στρατός,
υπήρχε ένας παπάς του Στρατού που έκανε την λειτουργία. Αυτό
που μου έκανε εντύπωση και θυμάμαι καλά, ήταν με ένα C130
που προσγειώθηκε, φίλοι και γνωστοί μας, μας είχαν στείλει σο-
κολάτες, χριστουγεννιάτικα γλυκίσματα και με αυτά κάναμε

Αγιοβασιλιάτικες πίτες (παρότι ήταν Χριστούγεννα), και βάλαμε
και φλουριά και όσοι τα κερδίσανε από τον Ελληνικό Στρατό,
θυμάμαι πως οι αξιωματικοί τους, τους δίνανε άδεια π.χ για 2-3
μερες να μην είναι σκοπιά, να πάνε στην Κένυα να ξεκουραστούν
λίγο κ.λπ..

Ήταν η πρώτη μου αποστολή με τους “Γιατρούς του Κόσμου”
που με έκανε να γίνω ένας μελλοντικός εθελοντής. Με σημά-
δεψε για το ποιες αξίες να διαχωρίζω στη ζωή μου και ποιες
προτεραιτότητες να βάζω.

Όλο μου το μέλλον μετά αφιερώθηκε στους “Γιατρούς του Κό-
σμου”, από όπου δεν έφυγα στιγμή και δεν έπαψα ποτέ να ασχο-
λούμαι με τον Εθελοντισμό και να κάνω αποστολές
αλληλεγγύης στο εξωτερικό και εσωτερικό. Για μένα και για την
ζωή μου, αυτό το ταξίδι, ήταν η αρχή».

ΜΕΣΑ ΑΠΟ ΤΙΣ ΔΙΗΓΗΣΕΙΣ ΧΑΝΙΩΤΩΝ

Χριστουγεννιάτικες ανα νήσειςΧριστουγεννιάτικες αναμνήσεις
ΕΛΕΝΗ

ΦΟΥΝΤΟΥΛΑΚΗ     

ΓΙΩΡΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΣ

ΜΑΚΗΣ

ΚΑΡΤΣΩΝΑΚΗΣ

Ε. ΜΟΥΛΟΥΔΑΚΗ, ΓΙΑΤΡΟΣ ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ

Α οστολή ροσφοράς και αλληλεγγύηςΑποστολή προσφοράς και αλληλεγγύης

«Χριστούγεννα για κάθε άνθρωπο σημαίνει οι-
κογενειακή θαλπωρή με τους ανθρώπους του.
Τα πιο ιδιαίτερα Χριστούγεννα που θυμάμαι
ήταν όταν δούλευα νύκτα στην Αθήνα…

Επειδή είχα τελειώσει δημοσιογραφία αλλά
δεν πληρωνόμουν ως δημοσιογράφος, και δεν
με έφταναν τα χρήματα, δούλευα νύκτα σε ένα
club-resturant μαζί με τον αδερφό μου. Παρα
το γεγονός ότι είχα συνηθίσει να κατεβαίνω για
τις γιορτές στα Χανιά, αναγκαστικά έπρεπε να
μείνω Αθήνα για να δουλέψω στις γιορτές και
την ημέρα της γιορτής μου. Τελικά έμεινα στην
πρωτεύουσα και παραμονή των Χριστουγέννων
δούλευα σε ένα γνωστό club-resturant με πα-
νάκριβο μενού και ποτά και τους θαμώνες να
απολαμβάνουν την ακριβή διασκέδαση. Όμως
το γεγονός ότι δουλεύαμε δεν μας εμπόδισε με
τον αδερφό μου, μόλις το ρολόι έδειξε 12, να
αγκαλιαστούμε, να ευχηθούμε, να πούμε “χρό-
νια πολλά” και να πιούμε ένα σφηνάκι στην

υγειά μας.
Σχολάσαμε στις 7.30 το πρωί και πήγαμε σπίτι

μας. Δεν πέρασε πολλή ώρα και κτύπησε το
κουδούνι της πόρτας: ήταν οι τρεις κολλητοί μου
που είχαν ταξιδέψει από τα Χανιά για να έρθουν
να μου ευχηθούν και να περάσουμε μαζί την
γιορτή μου.

Πραγματικά έννοιωσα τυχερός γιατί έχω τέ-
τοιους φίλους. Τελικά από τις πιο θλιμμένες και
μοναχικές γιορτές που περίμενα να κάνω, απο-
δείκτηκαν από τις πιο ωραίες».

«Τα πιο ωραία Χριστούγεννα τα έχω περάσει
στην Γαύδο. Μπορεί να είμαστε 5-10 άτομα
αλλά τα Χριστούγεννα στο νησί είναι πιο συγ-
κινητικά, τα καταλαβαίνεις διαφορετικά, το

συναίσθημα είναι πολύ μακριά

από αυτό που ζεις στην πόλη. Καταρχάς στην
Γαύδο, επειδή δεν υπάρχουν πολλά παιδιά, δεν

ακούγονται κάλλαντα. Και γι’ αυτό κάποια
Χριστούγεννα μαζευτήκαμε τέσσερα

άτομα και δεν αφήσαμε ούτε μία
πόρτα που να μην πούμε τα

κάλαντα με μουσικά όρ-
γανα και τις… αγριοφω-

νάρες μας. 

Ήταν μια φοβερή έκπληξη για το νησί. Να εί-
μαστε καλά να το κάνουμε και φέτος.

Διότι το συναίσθημα της μοναξιάς σε ένα
ακριτικό νησί είναι πολύ έντονο. Αυτή είναι η
πραγματικότητα. Κι αυτό εμείς το είδαμε τότε,
στα σπίτια των γιαγιάδων και των παππούδων
της Γαύδου. Υπήρχε μοναξιά.

Δεν έρχεται πολύς κόσμος τα Χριστούγεννα,
δεν έρχονται τα παιδιά τους όπως το Πάσχα
που είναι χαρά θεού στο νησί. Τα Χριστούγεννα
είναι πάντα πιο μελαγχολικά, ιδίως για τους
μοναχικούς ανθρώπους που δεν έχουν κανέ-
ναν, δεν έχουν να περιμένουν κάποιον. Και γι’
αυτούς τους ανθρώπους μια κίνηση, είναι κάτι.
Αυτό μας ξεσήκωσε τότε και αποφασίσαμε να
πούμε τα κάλαντα σε κάθε σπίτι του ακριτικού
νησιού. Και το χαρήκαμε όλοι, από το μικρό-
τερο μέχρι το μεγαλύτερο. Ήταν πολύ ωραία».

ΓΚΕΛΗ ΚΑΛΛΙΝΙΚΟΥ, ΚΑΤΟΙΚΟΣ ΓΑΥΔΟΥ

Κάλαντα στην ακριτική νήσοΚάλαντα στην ακριτική νήσο

ΜΑΝΟΣ ΜΑΛΑΞΙΑΝΑΚΗΣ, ΤΡΑΓΟΥΔΙΣΤΗΣ

Χριστούγεννα ε φίλουςΧριστούγεννα με φίλους



ν. ΓΙαννουδακη, ηΘοΠοΙος

Με νή εςΜε μνήμες 
α ό το χωριόαπό το χωριό
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Ο Μάνθος Βουλγαράκης, αθλητής πλέον του ιστορικού Εθνικού, έχει
να θυμάται την κατάκτηση του πρωταθλήματος με την ομάδα παίδων
του Ναυτικού Ομίλου Χανίων το μακρινό 1995, πριν από 18 χρόνια δη-

λαδή. Τότε και σε ηλικία 15 ετών, ο Χανιώτης πολίστας που είχε μία λαμ-
πρή εξέλιξη στον χώρο της υδατοσφαίρισης, είχε αναδειχθεί μαζί με όλα
τα άλλα παιδιά, πρωταθλητής Ελλάδος στη συγκεκριμένη κατηγορία. Το
τελικό σκορ ήταν 8-6 σε βάρος της Βουλιαγμένης, με προπονητικό δί-
δυμο του Ν.Ο.Χ. τον Ηλία Μαχαίρα και τον Νίκο Βλαζάκη.

Ο Μάνθος διηγείται την εμπειρία του: «Ήμουν σε πολύ μικρή ηλικία, 15
ετών. Ήταν παραμονή ή προπαραμονή Χριστουγέννων, όταν παίζαμε στο
Χαλάνδρι τον τελικό με τη Βουλιαγμένη. Κατακτήσαμε το πρωτάθλημα
με την παιδική ομάδα και μετά τους αγώνες μείναμε μαζί με τους γονείς
μου στην Αθήνα, περνώντας πολύ όμορφα τις γιορτές... Ήταν όλο το
κλίμα πολύ όμορφο.

Πρώτα με τους αγώνες, όλα τα παιδιά... Εχω να θυμάμαι τον Στέλιο
Παπαδάκη, τον Τσαμουρτζή, τον Γιάννη Αθητάκη, τον Πανταλό, τον Αρ-
γύρη Καραβά, τον Βαγγέλη Βλαζάκη και μετά, ήταν όμορφα με τους γο-
νείς μου για τα Χριστούγεννα. Τότε ήταν διαφορετικά, ήμασταν πιο
μικροί και περνούσαμε περισσότερο με τους γονείς τις γιορτές. Μετά
που μεγαλώσαμε, τα περνάμε με φίλους. Έχω πολύ όμορφες νοσταλγι-
κές αναμνήσεις από τότε...».

Ο Βουλγαράκης τα τελευταία 7 χρόνια απουσιάζει εκτός Χανίων, λόγω
της απόφασής του να αγωνίζεται σε υψηλό επίπεδο στο μεγαλύτερο
πρωτάθλημα (Α1) της χώρας. 

Τα παιδικά χρόνια και οι μνήμες τους σημαδεύουν
κάθε άνθρωπο. Το ίδιο και τη Χανιώτισσα ηθοποιό
Νεκταρία Γιαννουδάκη.

«Πάντα θα έχω στην καρδιά και στο μυαλό τα
Χριστούγεννα των παιδικών μου χρόνων» μας εξη-
γεί και επιστρέφει νοητά στο παρελθόν.

«Η επίσκεψή μας οικογενειακά στο σπίτι του παπ-
πού και της γιαγιάς στις Καλάθενες Κισάμου. Το
πρωϊνό ξύπνημα, η βόλτα στον κήπο, το καβάλημα
του αλόγου, η επίσκεψη στα κατσικάκια. Μετά η
μυρωδιά των ξύλων που καίγονται στο τζάκι και
των φαγητών που έφτιαχνε η γιαγιά μου σε αυτό.
Και πάνω από όλα η αγάπη τους.

Μια εποχή περισσότερο αθώα, με λιγότερες έν-
νοιες και άγχος στο κεφάλι μας» εξηγεί.

Τα επόμενα Χριστούγεννα που θα μείνουν αξέχα-
στα στη μνήμη της έρχονται κάποια χρόνια μετά.
Φοιτήτρια ακόμα, πάνω που είχε αρχίσει να εργά-
ζεται και ως ηθοποιός αποφασίζει με μια φίλη της
να επισκεφθούν την περίοδο αυτή τη Μαδρίτη.

«Ημασταν πολύ πιεσμένες και κουρασμένες,
ωστόσο είχαμε τόσο καλή διάθεση που από τη
στιγμή που μπήκαμε στο αυτοκίνητο για να πάμε
στο αεροδρόμιο μέχρι την ώρα που επιστρέψαμε
πίσω γελούσαμε! Ενα καταπληκτικό τετραήμερο
που το διασκεδάσαμε αφάνταστα! Αποφορτιστή-
καμε από την κούραση και τις έννοιες των ημερών
εκείνων, ήταν και η Μαδρίτη πανέμορφη, και ειδικά
την περίοδο των Χριστουγέννων. Δεν θα ξεχάσω
ποτέ αυτές τις γιορτές!» καταλήγει.

Μακριά από την οικογένεια, σε κάποια γωνιά
της γης, πάντα θα υπάρχει ένας Ελληνας ναυ-
τικός. Χώρα με ναυτική παράδοση πώς θα μπο-
ρούσε να ήταν διαφορετικά; Ένας τέτοιος
άνθρωπος, συνταξιούχος πλέον και ο κ. Στέ-
λιος Φραντζεσκάκης. «Χριστούγεννα και Πρω-
τοχρονιές πολλές στα πλοία και όλες
αξέχαστες. Να θυμηθώ κάτι ευχάριστο, χαρα-
κτηριστικά τα Χριστούγεννα - Πρωτοχρονιά
του ’73 φτάνουμε στην Κεντρική Αμερική στην
Κόστα Ρίκα στην Μπουεναβεντούρα. Μείναμε
25 ημέρες. Μπροστά μας απλωνόταν μια μο-
ναδική φανταστική παραλία, περάσαμε κατα-
πληκτικά. Τον καιρό που ήμουν εκεί λάμβανα
το ταχυδρομείο που ήταν τότε πάρα πολύ ση-
μαντικό για τον ναυτικό. Με τα νέα από το σπίτι
να μου λένε για τον βαρύ χειμώνα, για πλημ-
μύρες και εμείς να κολυμπάμε και να λιαζόμα-
στε στην παραλία» θυμάται.

Παράλληλα όμως υπήρξαν και οι όχι και τόσο
ευχάριστες στιγμές. «Ήταν το 1977, ήμουν υπο-

πλοίαρχος σε ένα πλοίο ψυγείο, με 17 βαθμούς
υπό το μηδέν στα αμπάρια και 18 βαθμούς υπό
το μηδέν απ’ έξω… στην Κλαπέντα της Λι-
θουανίας, τότε ΕΣΣΔ. Φεύγαμε το βράδυ από
το λιμάνι και έβλεπα ως υποπλοίαρχος να πέ-
φτουν πυροτεχνήματα και ο κόσμος να γιορ-

τάζει και εμείς να αμολάμε κάβους και να φεύ-
γουμε μέσα στο καταχείμωνο για τον Ατλαν-
τικό με τα μποφόρ να είναι 8 και 9. 

«Αν άρχιζα και τώρα την καριέρα μου θα
θελα αυτό να γίνει  με τις συνθήκες των δε-
καετιών του ’60 και του ’70. Παρότι τώρα
έχουν καλύτερη ασφάλεια, δορυφορικά συ-
στήματα, ανέσεις που εμείς δεν φανταζόμα-
σταν. Τότε σε ένα βαπόρι 20.000 τόνων
είμαστε 35 Ελληνόπουλα, μια ζωντανή κοι-
νωνία. Σήμερα ακούς βαπόρι 300.000 τόνων
και δεν έχει ούτε 2-3 Έλληνες. Επίσης το
επάγγελμά μας τότε είχε ένα ρομαντισμό. Η
παγκοσμιοποίηση δεν είχε πολτοποιήσει τον
κόσμο όπως σήμερα. Πήγαινες στην Ιαπωνία
και έβλεπες ένα διαφορετικό κόσμο με την
ενδυμασία τους, την κουλτούρα του. Το ίδιο
και στη Λατινική Αμερική, άλλες μουσικές,
άλλοι άνθρωποι ήθη, έθιμα. Τώρα όμως όλα
αυτά έχουν παρέλθει» καταλήγει ο συνομι-
λητής μας.

ςτ. ΦραντΖΕςκακης, ναυτΙκος

Γιορτές στην αραλίαΓιορτές… στην παραλία

Μ. ΒουλΓαρακης, αΘλητης  

Με όλο και γονείςΜε πόλο και γονείς  

«Θυμάμαι όταν ήμουν παιδί και μέναμε με
τους γονείς μου στην Νότιο Αφρική. Για μένα
ήταν πολύ ιδιαίτερα εκείνα τα Χριστούγεννα.
Διότι οι γονείς μου δουλεύανε μέρα-νύκτα στο
ελληνικό εστιατόριο που είχανε και δεν τους
έβλεπα πολύ σαν παιδάκι. Δεν τους βίωσα
πάρα πολύ, ιδίως τον πατέρα μου. Θυμάμαι ότι

κάποια Χριστούγεννα, την ημερα των Χριστου-
γέννων μας πήγανε εκδρομή για να μείνουμε
όλοι μαζί σε ένα μεγάλο φαντασμαγορικό
πάρκο αναψυχής με παιδικές χαρές, λούνα
παρκ, καζίνο. Και ήμασταν όλη η οικογένεια
μαζί. Αυτη η ανάμνηση μου έχει μείνει, θυμάμαι
τη χαρά που είχα πάρει τότε, ότι ήμασταν μαζί

με τους γονείς μου τις γιορτές. Τώρα πια που
μεγαλώσαμε, κάθε Χριστούγεννα είμαστε μαζί
αλλά τότε σαν παιδάκι όλο αυτό μου είχε κάνει
πολύ μεγάλη εντύπωση. Έτσι και εγώ τώρα
έχω θέσει ως κανόνα κάποιες ημέρες να είμαι
οπωσδήποτε με τον μικρό μου» μα λέει ο σκη-
νοθέτης Θοδωρής Παπαδουλάκης.

ΘοδωρHς ΠαΠαδουλAκης, ςκηνοΘEτης

Οικογενειακές στιγ έςΟικογενειακές στιγμές
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Χριστούγεννα θα πει... ελπίδα για όλους τους ανθρώ-
πους. Είναι η ευλογημένη εποχή που όλος ο κόσμος ενώνε-
ται. Παρόλο που ο Χριστός γεννήθηκε στη Βηθλεέμ και είναι
Ιουδαίος, ανήκει σε όλες τις φυλές. Τα Χριστούγεννα είναι
μια μαγική κουβέρτα η οποία τυλίγεται γύρω μας σαν άρωμα.

Ραφαέλα Κατσουλάκη
***

Χριστούγεννα θα πει... η γέννηση του Χριστού που τη
γιορτάζουμε με διάφορους τρόπους. Σημαίνει επίσης ξεκού-
ραση από το σχολείο, το στόλισμα του δέντρου, τα παιδιά
στους δρόμους να τραγουδούν τα κάλαντα, τα Χριστουγεν-
νιάτικα γλυκά...

Μιχάλης Σταθάκης
***

Χριστούγεννα σημαίνει... Xαρά, Δώρα, Αγάπη, Ευτυχία,
Βοήθεια, Ειρήνη, Χριστουγεννιάτικο τραπέζι, Οικογένεια, Εκ-
κλησία, Φάτνη, Κάλαντα...

Γιώργος Μπαουράκης

Επιμέλεια:

ΒΑΓΓΕΛΗΣ ΚΑΚΑΤΣΑΚΗΣ

Kakatsakis@sch. gr

Καλοί μου φίλοι, γεια σας και χαρά σας!
Στην κεντρική θέση του σημερινού Παιδότοπου μια

όμορφη ακροστιχίδα για τα Χριστούγεννα, προϊόν
ομαδικής δουλειάς των παιδιών της Γ1 τάξης του 5ου
Δημ. Σχ. Χανίων. Στις γωνιές του τέσσερις υπέροχες
χριστουγεννιάτικες ζωγραφιές και μερικά εξαιρετικά
κείμενα των ίδιων με θέμα “Χριστούγεννα θα πει...” ή

“Χριστούγεννα σημαίνει...”.
Τέσσερις μόλις μέρες πριν από τη μεγάλη γιορτή της

Χριστιανοσύνης, της πιο αγαπημένης γιορτής των παι-
διών, και ο Παιδότοπος δεν μπορούσε να είναι τίποτα
άλλο, βλέπετε, παρά Χριστουγεννιάτικος.

Πολλά τα ευχαριστώ μου τόσο στην και καλή φίλη
και παλιά συνεργάτιδά μου, δασκάλα της τάξης Ρούλα

Μουστάκα που ανταποκρίθηκε στη σχετική πρότασή
μου όπως αυτή ξέρει να ανταποκρίνεται, όσο, βέβαια,
και στα ίδια τα παιδιά!

Σας χαιρετώ με αγάπη!
Καλά Χριστούγεννα

Β.Θ.Κ.

Γ1 ΤΑΞΗ 5ου ΔΗΜ. ΣΧ. ΧΑΝΙΩΝ

ΧριστούγενναΧριστούγεννα θα ειθα πει...

Για τα ΧριστούγενναΓια τα Χριστούγεννα...
Χριστέ μου που γεννήθηκες κι έφερες τη χαρά

Ρίζωσες στην καρδιά μας την αγάπη σου

Ιησού, μεγάλε βασιλιά, δίδαξες

Στον κόσμο αρμονία κι ανθρωπιά

Των παιδιών τα τριγωνάκια τα κάλαντα θα ψάλλουν  

σε κάθε γειτονιά

Ολοι, μικροί μεγάλοι ονειρεύονται...

Υγεία, Ειρήνη, Ευτυχία

Για ένα καλύτερο αύριο με

Ελπίδα κι Εμπιστοσύνη

Νοσταλγώντας την Αγια Νύχτα

Να ευχηθούμε το αστέρι της Βηθλεέμ

Αγάπη να φέρει και να φωτίσει των ανθρώπων 

τις καρδιές.

Χριστούγεννα θα πει... η γέννηση του Χριστού, μέρες
αγάπης, πίστης και γιορτής. Οικογενειακές στιγμές, ανταλ-
λαγή ευχών και δώρων. Είναι μια ξεχωριστή γιορτή που μας
κάνει να νοιώθουμε πιο κοντά στον Θεό και στους συναν-
θρώπους μας. Χωρίς μίσος και κακίες. Για μας τα παιδιά ση-
μαίνει δώρα και διασκέδαση!

Νικολέτα Διγαλάκη
***

Χριστούγεννα σημαίνει... αγάπη, ειρήνη, χαρά, ζεστα-
σιά. Σημαίνει επίσης σωτηρία για τον κόσμο, γιατί ήρθε ο
σωτήρας μας ο Χριστός στη γη για να μας σώσει από τις
αμαρτίες μας. Σημαίνει και απελευθέρωση γιατί όσοι άν-
θρωποι πέθαιναν πήγαιναν στον Αδη ακόμη κι αν ήταν άγιοι.
Ο Χριστός, αφού γεννήθηκε ως άνθρωπος, ελευθέρωσε
όλους τους ανθρώπους που ήταν φυλακισμένοι στον Αδη.

Μιχάλης Παπαθανασίου

Χριστούγεννα σημαίνει... ότι όλοι οι άνθρωποι χαί-
ρονται γιατί είναι μια μεγάλη γιορτή. Φτιάχνουμε κουραμ-
πιέδες και μελομακάρονα, κάνουμε τραπέζι, ψήνουμε
γαλοπούλα και πολλά άλλα φαγητά. Είμαστε αυτές τις
μέρες χαρούμενοι κι ευτυχισμένοι.

Ελευθερία Σγουρομάλλη

***
Χριστούγεννα θα πει... να είμαι στο χωριό μου και να

παίζω με τους φίλους μου χιονοπόλεμο. Θα πει να στο-
λίζω το δέντρο, να βάζω φωτάκια και να κρεμάω στολίδια.
Χριστούγεννα είναι για μένα να είμαι στο σπίτι και να τρίβω
τα καρύδια να φτιάξει η μαμά μελομακάρονα. Μου αρέσει
η στολισμένη πόλη των Χανίων με τις γιρλάντες, τα φω-
τάκια στα μαγαζιά, τα φώτα σε σχήμα αστεριών στις κο-
λώνες της ΔΕΗ. Αλλά το πιο αγαπημένο μου πράγμα είναι
να λέω τα κάλαντα!

Ανδρόνικος Παναγιωτίδης

***
Χριστούγεννα θα πει...
...H γέννηση του Χριστού. Για μένα Χριστούγεννα θα πει

το έλκηθρο που τσουλάμε στα χιόνια. Τα παιδιά που λένε
με τα τρίγωνά τους τα κάλαντα. Το στολισμένο χριστου-
γεννιάτικο δέντρο, η αγάπη και η χαρά που είναι μέσα
στους ανθρώπους. O χιονοπόλεμος που παίζουν τα παι-
διά. Πάντα θα ήθελα να έχουμε Χριστούγεννα χάρη σ’ όλα
αυτά!

Γιάννης Ηλιάκης

***
Χριστούγεννα θα πει... Αγάπη, Υγεία, Ειρήνη, Χαρά σε

όλους. Να έχουν οι φτωχοί φαγητό κι όλα τα παιδιά παι-
χνίδια. Ολοι να έχουν ένα γιορτινό τραπέζι κι ένα ζεστό
σπίτι.

Ελπίδα Νικολακάκη

Μανόλης, Ελπίδα, Αννα-Μαρία, Ανδρόνικος. Γιάννης, Μιχάλης, Εμμανουέλα, Νικολέτα.

Κωνσταντίνα, Ραφαέλλα.Ιφιγένεια, Γιώργος.
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Χριστούγεννα, η πιο αγαπημένη γιορτή μικρών και μεγάλων, γεμάτη χαρά, μύ-
θους, προσμονή και ελπίδα. Ο παγκόσμιος κινηματογράφος, ήδη από τα πρώ-
τα χρόνια ύπαρξής του, ανέλαβε να μεταφέρει τα μηνύματα των Χριστουγέννων,
να πλημμυρίσει με συναισθήματα τη μεγάλη οθόνη και να αναδείξει τον μεγά-
λο πρωταγωνιστή της εορταστικής περιόδου, τον Αγιο Βασίλη. Από την πληθώρα
των ταινιών που κυκλοφορούν, ξεχωρίσαμε 10 και σας τις παρουσιάζουμε.

Ε.Κ.

σινεμά 15

Χριστούγεννα στο σινε άΧριστούγεννα στο σινεμά
■ Με αγαπημένες ταινίες για όλη την οικογένεια

αλλά και τους ικρούςαλλά και τους μικρούς

Miracle on 34th Street 
(Θαύμα στο Μανχάταν) - 1947

Η Doris Walker, υπεύθυνη των εκδηλώσεων στο
γνωστό πολυκατάστημα Macy’s, πείθει έναν άγνω-
στο γέροντα να παίξει το ρόλο του Αη Βασίλη,
αφού ο προηγούμενος βρέθηκε πιωμένος. Το
όνομα αυτού Kris Kringle, που σύμφωνα με τον
ίδιο ισχυρίζεται ότι είναι ο αληθινός Αη Βασίλης.
Αν και ο γιατρός του λέει ότι είναι ακίνδυνος, η
Doris με την κόρη της Susan, σύντομα θα ανα-
καλύψουν κάτι ιδιαίτερο στον Kris και στην
αποφασιστικότητά του να φέρει το πραγματικό
νόημα των Χριστουγέννων μέσα στον υπερκα-
ταναλωτισμό των ημερών. Αν και ασπρόμαυρη
ταινία του 1947, παραμένει από τις πιο κλασι-
κές ταινίες των ημερών αυτών με υπέροχες
ερμηνείες και μία ιστορία που συγκινεί όλους,
ανεξάρτητα από την ηλικία τους.

Home Alone (Μόνος στο Σπίτι) - 1990

H γενιά των πάνω - κάτω τριαντάρηδων σίγουρα έχουν μεγαλώσει με αυτή την ται-
νία και τη θυμούνται κάθε Χριστούγεννα. Η οικογένεια του μικρού Kevin αποφασίζει
να περάσει τα Χριστούγεννα στη Γαλλία. Κατά λάθος, ο Kevin μένει... μόνος στο σπίτι!
Ο μικρός αρχικά θα ανακαλύψει τις χαρές του να είναι μόνος του σε ένα θεόρατο
σπίτι, αλλά σιγά - σιγά θα νιώσει τη μοναξιά, καθώς και τον κίνδυνο από μια συμμο-
ρία κλεφτών που θέλει να εισβάλει στο σπίτι. Τα εξαιρετικά τεχνάσματα που βρίσκει
ο μικρός τότε Macaulay Culkin με την υπέροχη γιορτινή ατμόσφαιρα, καθιστούν την
ταινία αυτή μια από τις καλύτερες κωμωδίες για τις γιορτές. Να σημειώσουμε ότι
μετά την επιτυχία της πρώτης, η σειρά των ταινιών “Home Alone” συνεχίστηκε με
άλλες δύο κινηματογραφικές παραγωγές και δύο τηλεοπτικές.

The Polar Express 
(Το Πολικό Εξπρές) - 2004

Ο σκηνοθέτης Robert Zemeckis και ο ηθοποιός Tom
Hanks συναντιούνται και δημιουργούν μια πολύ
όμορφη Χριστουγεννιάτικη ιστορία. Ενα μικρό παιδί,
την παραμονή των Χριστουγέννων, αμφισβητώντας
την ύπαρξη του Αγιου Βασίλη, επιβιβάζεται σε ένα
τρένο έξω από τα συνηθισμένα, με προορισμό τον
Βόρειο Πόλο και το σπίτι του αγαπημένου αγίου των
παιδιών. Με οδηγό του τρένου τον Tom Hanks, το
παιδί ξεκινά μια υπέροχη περιπέτεια αυτογνωσίας
και του θαύματος της ζωής, καθώς εμείς παρακο-
λουθούμε μία από τις καλύτερες Χριστουγεννιάτι-
κες ταινίες για μικρούς και μεγάλους. Για την
ιστορία, ο Tom Hanks υποδύεται με διαφορετικές
φωνές πολλούς χαρακτήρες της ταινίας, από τον

οδηγό του τρένου και το πρωταγωνιστικό αγόρι μέχρι
και τον Άι-Βασίλη.

Elf (Το Ξωτικό των Χριστουγέννων) - 2003

Πρωταγωνιστής αυτής της ταινίας είναι ο Buddy, που ως παιδί μεγάλωνε σε ένα ορ-
φανοτροφείο και κατέληξε στον Βόρειο Πόλο με τον Αη Βασίλη. Μεγαλωμένος από
ξωτικά, ως ενήλικος πλέον θέλει να βρει τον πατέρα του. Ετσι, ο Αη Βασίλης τον στέλ-
νει στη Νέα Υόρκη για να βρει τον βιολογικό του πατέρα, τον Walter. Εκεί, θα ζήσει
την εμπειρία του να είναι άνθρωπος σε μια μεγαλούπολη, αλλά και τις περίπλοκες
ανθρώπινες σχέσεις. Ο σκηνοθέτης των μεταγενέστερων “Iron Man”, Jon Favreau
υπογράφει τη σκηνοθεσία της ταινίας, ενώ στον πρωταγωνιστικό ρόλο του Buddy
είναι ο εξαίρετος κωμικός Will Ferrell.

A Christmas Carol 
(Χριστουγεννιάτικη Ιστορία) - 2009

Βασισμένο στο γνωστό μυθιστόρημα του
Charles Dickens, την παραμονή των Χριστου-
γέννων τρία πνεύματα επισκέπτονται τον Miser
Ebenezer Scrooge για να του δείξουν τις αμαρ-
τίες του παρελθόντος, τις κακίες που κάνει σή-
μερα και το δυσοίωνο μέλλον του, αν δε
διορθωθεί. Η συγκεκριμένη ιστορία έχει γίνει
πολλές φορές θέμα για ταινίες, με την πιο
πρόσφατη έκδοση να γίνεται από την εται-
ρεία παραγωγής Disney και τον πρωταγωνι-
στικό ρόλο να τον έχει ο Jim Carey. Πάντα
διασκεδαστική και πάντα επίκαιρη, αυτή η
εκδοχή διαθέτει και υπέροχο animation που
σίγουρα συναρπάζει στις μέρες μας τους
μικρούς μας φίλους.

It’s a Wonderful
Life 

(Μια Υπέροχη
Ζωή) (1946)

Ο George Bailey (James
Stewart) είναι ένας καλό-
καρδος, συμπονετικός άν-
θρωπος που νοιάζεται πάντα
για τους συνανθρώπους του.
Την Παραμονή των Χριστου-
γέννων ο Bailey απογοητευ-
μένος και πιεσμένος από
οικονομικά χρέη είναι έτοιμος
να θέσει τέλος στη ζωή του.
Τότε, εμφανίζεται ο φύλακας
άγγελός του για να του δείξει
πόσο πολύτιμος είναι για τη ζωή
πολλών ανθρώπων και ότι αξίζει
πολλά περισσότερα από όσο ο
ίδιος νομίζει! 
Κανείς δεν είναι φτωχός όταν έχει
κοντά του άτομα που τον αγα-
πούν...

Scrooged 
(Πάρτυ

Φαντασμάτων)
(1988)

Ο Frank Cross (Bill Murray)
είναι ένας κυνικός και άκρως
αντιπαθητικός τηλεοπτικός πα-
ραγωγός που βασανίζει τους συ-
νεργάτες του με τις φωνές και τις
παραξενιές του. Την Παραμονή
των Χριστουγέννων θα δεχτεί την
επίσκεψη τριών φαντασμάτων
-του Παρελθόντος, του Παρόντος
και του Μέλλοντος- που τον κά-
νουν ν’ αναθεωρήσει τις απόψεις
του για τη ζωή και να δει τι πραγμα-
τικά αξίζει...

Love Actually... 
(Αγάπη είναι...) - 2003

Πλέον έχει γίνει μια κλασική επιλογή
για τα Χριστούγεννα, ενώ για άλ-
λους είναι η ταινία που αγαπούν να
μισούν τις γιορτές. Οκτώ διαφορε-
τικά ζευγάρια αντιμετωπίζουν τις
δυσκολίες και τους φόβους τους
στο Λονδίνο, λίγο πριν τα Χρι-
στούγεννα. Με εξαίρετο cast
γνωστών ηθοποιών, όπως Hugh
Grant, Liam Neeson, Laura Linney,
Keira Knightley, Emma Thompson,
Gregor Fisher και πολλούς ακόμα
αλλά και μοναδικό soundtrack, είναι
από τις καλύτερες ρομαντικές ταινίες
των τελευταίων ετών και ό,τι καλύ-
τερο για να ερωτευτείτε ή να αναζω-
πυρώσετε μια χαμένη φλόγα αυτές τις
γιορτές.

Joyeux Noel - Merry
Christmas (2005)

Δεκέμβριος του 1914. Ο Α’ Παγκόσμιος
πόλεμος συγκλονίζει την Ευρώπη. Για
χρόνια η εθνικιστική προπαγάνδα προ-
ετοίμαζε τις στρατιές που θα ρίχνονταν
λυσσαλέα στις μάχες με μόνο στόχο
τον αφανισμό του εχθρού. Λίγες μέρες
πριν τα Χριστούγεννα και βρισκόμαστε
στα Γαλλο-Ελβετικά σύνορα που οι
Γερμανικές δυνάμεις μάχονται εναν-
τίον Γαλλικών και Βρετανικών στρα-

τευμάτων. Οι μάχες στα
χαρακώματα είναι σφοδρές
και οι ελπίδες των στρατιωτών
να προλάβουν να γυρίσουν
σπίτι τους για να γιορτάσουν με
τις οικογένειές τους όλο και λι-
γοστεύουν. Παραμονή Χρι-
στουγέννων. Υπό τον φόβο
νέων εχθροπραξιών, οι αντίπα-
λες παρατάξεις προσπαθούν να
ξεχάσουν τη φρίκη του πολέμου
και την αγωνία για την επόμενη
μέρα. Τότε όμως μέσα από τα χα-
ρακώματα, διστακτικά, αλλά αυ-
θόρμητα ξεπροβάλλει η
πανανθρώπινη ανάγκη για συντρο-
φικότητα. Η μελωδία των Χριστου-
γέννων είναι άραγε ικανή να φέρει
έστω και προσωρινά κοντά ανθρώ-
πους που έμαθαν να μισούν ο ένας
τον άλλο;

Το Τανγκό των
Χριστουγέννων 
(The Christmas
Tango) (2011)

Δεκαετία του 1970... είναι
Χριστούγεννα και στο
στρατόπεδο Βάτη, στον
Εβρο, προετοιμάζονται για
την καθιερωμένη χριστου-
γεννιάτικη γιορτή. Οι σκέ-
ψεις, όμως, του υπολοχαγού
Στέφανου Καραμανίδη είναι
κάπου αλλού. Ανθρωπος
κλειστός, χωρίς χαμόγελο,
έχει μόνο μια επιθυμία: να ζη-
τήσει σε χορό τον κρυφό του
έρωτα, τη Ζωή, σύζυγο του
Συνταγματάρχη Μανώλη
Λόγγου. Δεν ξέρει, όμως, να
χορεύει. Θα ζητήσει την βοή-
θεια ενός φαντάρου, του
Λάζαρου Λαζάρου, ενός συ-
νεσταλμένου νεαρού, από
τους λίγους που ξεχώριζαν
στο στρατόπεδο για την
μόρφωση και καλλιέργειά
τους. Η γνωριμία τους θα
είναι η αφορμή για μια
σειρά γεγονότων που θα
κορυφωθούν με ένα
Τανγκό... Το Τανγκό των
Χριστουγέννων... 

Για τους εγάλουςΓια τους μεγάλους...



Σύγκλινο εΣύγκλινο με

λαχανικάλαχανικά 
Υλικά για 4 άτομα: 200γρ. σύγκλινο, 100γρ.

πλιγούρι, 300γρ. διάφορα
λαχανικά όπως (πιπεριές διάφορα χρώματα,
λάχανο, γλυκοκολοκύθα, καρότο, σέλινο,
πράσο, λιαστές ντομάτες), 1 κρεμμύδι, 2 σκε-
λίδες σκόρδο, λίγο μάραθο, 50-60 ml ελαι-
όλαδο, 1 ποτήρι κρασί λευκό, μισό κουτ.
γλυκού θυμάρι, μισό κ.γ. κόλιαντρο, αλάτι, πι-
πέρι.

Η παρασκευή: Κόβουμε το σύγκλινο σε μι-
κρούς κύβους, τα λαχανικά μας επίσης σε καρέ, ψιλοκόβουμε το κρεμμύδι
και το σκόρδο. Τσιγαρίζουμε σε δυνατή φωτιά το κρεμμύδι, σκόρδο, λαχανικά και το σύγκλινο για
λίγο, προσθέτουμε το πλιγούρι, μετά από λίγο σβήνουμε με το κρασί. Προσθέτουμε περίπου ένα πο-
τήρι ζωμό λαχανικών η νερό, το αλάτι, πιπέρι, κόλιαντρο, θυμάρι και το μάραθο ψιλοκομμένο, αφή-
νουμε   στη φωτιά έως ότου τραβήξει τα υγρά του.

Σαλάτα ράσινη εΣαλάτα πράσινη με

α άκι και κάστανααπάκι και κάστανα

ε οξύ ελομε οξύμελο 
Υλικά: Μερικά φύλλα μαρουλιού και λόλες, 1

ματσάκι ρόκα, 50-70 γρ. απάκι, 5-6τεμ. κάστανα
καθαρισμένα, 3-4 κουτ. σούπας ελαιόλαδο
έχτρα παρθένο 1 κ.σ. ρόδι, ανθό του αλατιού,
4-5 κ.σ. οξύμελο.

Η παρασκευή: Σε ένα τηγάνι τσιγαρίζουμε με
το μισό ελαιόλαδο το απάκι και τα κάστανα
που έχουμε κόψει σε μικρά κομμάτια, σβήνουμε
με το μισό οξύμελο και το αφήνουμε να γλα-
σάρει για λίγο. Κόβουμε το μαρούλι, τις λόλες και τη ρόκα και στο τέλος προ-
σθέτουμε το απάκι, τα κάστανα, τον ανθό του αλατιού, το υπόλοιπο ελαιόλαδο και το οξύμελο.

ηηκρητική γαστρονομική παράδοση προσφέρει μια τεράστια ποικιλία γευστικών χριστουγεννιάτικων εδεσμάτων. Οταν αυτά συν-
δυάζονται με σύγχρονη κουζίνα και της έξυπνες ιδέες του σεφ του Μ.Α.Ι.Χ. και μέλος του Δικτύου Κρητικής Γαστρονομίας Γιάννη
Αποστολάκη, εξασφαλίζουν ένα εξαιρετικό δείπνο για το χριστουγεννιάτικο τραπέζι. Ο κ. Αποστολάκης δημιουργεί, μαγειρεύει και
προτείνει μέσα από τις “διαδρομές” μια σειρά από ξεχωριστά χριστουγεννιάτικα εδέσματα.

Ο σεφ επί το
έργο.

Καψαλισ ένο ηχτόγαλοΚαψαλισμένο πηχτόγαλο 

ε θυ αρίσιο έλιμε θυμαρίσιο μέλι 
Υλικά: 370γρ. γάλα, 370 γρ.

γιαούρτι σουρωτό, 250γρ. μυ-
ζήθρα, 1 κ.σ. μέλι θυμαρίσιο,
θυμάρι αλάτι, πιπέρι, 3 τεμ.
αυγά, 3 τεμ. κροκάδια, 2 κ. κα-
στανή ζάχαρη.

Για τη σάλτσα θυμαρίσιου
μελιού απαιτούνται 100γρ.
θυμαρίσιο μέλι, 1 τεμ. αυγό,
3τεμ. κροκάδια.

Η παρασκευή: Αναμι-
γνύουμε το γάλα, γιαούρτι,
μυζήθρα, μέλι, προσθέ-
τουμε αλάτι, πιπέρι, θυμάρι,
χτυπάμε τα αυγά, βάζουμε
3 κ.σ. από το μείγμα τυριού.
Ενώνουμε 1 και 2 μοιρά-
ζουμε σε μπολ, ψήνουμε σε ταψί με νερό στους 90
βαθμούς για 35-40 λεπτά. Για τη σάλτσα μελιού σε μπεν μαρί το μέλι, το αυγό, κρο-
κάδια, χτυπάμε μέχρι να διπλασιαστεί σε όγκο. Κρυώνουμε σε παγάκια και στο ψυ-
γείο. Προσθέτουμε την καστανή ζάχαρη από επάνω και καψαλίζουμε 

Τα εδέσματα που παρασκευάσθηκαν με υλικά από την κουζίνα του Μ.Α.Ι.Χ. συνδυά-
ζονται  υπέροχα με κρασιά των τοπικών οινοποιείων.

Κόκορας γε ιστόςΚόκορας γεμιστός 

ε κυδώνιαμε κυδώνια

Υλικά για 4 άτομα: 2.500γρ. κόκορας, 1
πράσο, 1κρεμμύδι, 1 ντομάτα, 1-2 σκελί-
δες σκόρδο, 2-3 κλαδάκια θυμάρι, 4-5
φύλλα φασκόμηλο, 2-3 κ.σ. στακοβού-
τυρο, 1 κ.σ. θυμάρι, 50γρ. ρύζι σπυρωτό,
1 κυδώνι, 1 μήλο, 1 κ.σ. σταφίδες, 2 πο-
τήρια κρασί λευκό, 4κ.σ. ελαιόλαδο, 1 κ.γ.
θυμάρι, 1 κ.γ. ρίγανη, αλάτι, πιπέρι.

Η παρασκευή: Κάτω από το δέρμα του
κόκορα αλείφουμε το στακοβούτυρο και
βάζουμε το φασκόμηλο ψιλοκομμένο.
Βάζουμε με ένα πινέλο  το ελαιόλαδο και
το κρασί στον κόκορα προσθέτουμε το
αλάτι, πιπέρι, θυμάρι, ρίγανη και εσωτε-
ρικά του κόκορα. Ψιλοκόβουμε μισό κρεμ-
μύδι και τσιγαρίζουμε λίγο το ρύζι
σβήνουμε με το υπόλοιπο κρασί.

Κόβουμε το κυδώνι και το μήλο σε κύβους, προσθέτουμε τις σταφίδες, αλάτι πιπέρι και τα βάζουμε
στο εσωτερικό του κόκορα. Σε ένα ταψί βάζουμε τα κλαδάκια από το θυμάρι, το καρότο, πράσο,
κρεμμύδι, σκόρδο, ντομάτα και τοποθετούμε επάνω τους τον κόκορα! Προσθέτουμε λίγο νερό στο
ταψί και περιχύνουμε με το μέλι τον κόκορα. Σκεπάζουμε με λαδόκολλα και αλουμινόχαρτο, ψήνουμε
στους 200 βαθμούς για 2,5 με 3 ώρες περίπου.

ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΕΝΑ ΞΕΧΩΡΙΣΤΟ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΙΑΤΙΚΟ ΔΕΙΠΝΟ

Στο τρα έζι ε κόκορα γε ιστό ε κυδώνιΣτο τραπέζι με κόκορα γεμιστό με κυδώνι

Σύγκλινο με λαχανικά για να ανοίξει η όρεξη.

Πράσινη σαλάτα με απάκι και οξύμελο για καλοφαγάδες.

Καψαλισμένο πηχτόγαλο με θυμαρίσιο μέλι ως επιδόρπιο.

Στην Κρήτη το έθιμο για το χριστουγεννιάτικο τραπέζι δεν
προβλέπει γαλοπούλα αλλά χοιρινό ή κοτόπουλο. 
Ο σεφ μας προτείνει μια μοναδική συνταγή με κόκορα με
γέμιση κυδώνι.

ΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ
ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ
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Γλυκέ μου κουραμπιέ.
Το μικρό εύθρυπτο γλυ-
κό αποτελεί το πιο μυ-
ρωδάτο σύμβολο των
Χριστουγέννων. Η χιο-
νάτη μπαλίτσα με το
ανθόνερο, το βούτυρο
και την άχνη ζάχαρη
κρύβει στα τραγανά της
αμύγδαλα τη γεύση της
προσδοκίας. Κι αυτό εί-
ναι τα Χριστούγεννα.

διατροφή 17

α Χριστούγεννα έφτασαν και για τα
παιδιά, αυτές είναι οι καλύτερες ημέρες του
χρόνου! Τα σχολεία έχουν κλείσει και τα παι-
διά περιμένουν με ανυπομονησία τα δώρα που
θα τους φέρει ο Αγιος Βασίλης, τις βόλτες, τα
φώτα, τα πανύψηλα χριστουγεννιάτικα δέν-
τρα και τον στολισμό στο σπίτι αλλά και σε
ολόκληρη την πόλη.

Κατά τη διάρκεια των διακοπών, τα παιδιά
έχουν περισσότερο ελεύθερο χρόνο, τον οποίο
όμως καλό θα ήταν να μην τον περάσουν
παρέα με την τηλεόραση ή τον υπολογιστή,
καταναλώνοντας ποσότητες μελομακάρονων
και κουραμπιέδων! Αξιοποιήστε τα φετινά Χρι-
στούγεννα, για να περάσετε εποικοδομητικό
χρόνο με τα παιδιά σας, οργανώνοντας δρα-
στηριότητες που θα σας προσφέρουν διασκέ-
δαση, αλλά και ευεξία.

• Φροντίστε να μην βγουν τα παιδιά σας από

το καθημερινό τους πρόγραμμα. Διατηρήστε
τις διατροφικές συνήθειες των παιδιών και
κατά τη διάρκεια των γιορτών. Μπορεί τα σχο-
λεία να μην λειτουργούν, αλλά αυτό δεν ση-
μαίνει ότι το παιδί σας θα πρέπει να αλλάξει
τελείως το καθημερινό διατροφικό του πλάνο
ή να παραλείψει την κατανάλωση σημαντικών
γευμάτων, όπως π.χ. το πρωινό ή τα ενδιάμεσα
σνακ.

• Προτρέψτε τα παιδιά σας να απολαύσουν
τα γλυκά με μέτρο. Μπορεί να είναι δύσκολο
να τα πείσετε να αποφύγουν την κατανάλωση
γλυκών, ωστόσο υπάρχουν διάφορες πρακτι-
κές για να ελέγξετε με ενδεδειγμένο τρόπο
την κατανάλωσή τους. Μπορείτε για παρά-
δειγμα να βάλετε ένα όριο στον αριθμό των
γλυκών που θα καταναλώσουν ή να φροντί-
σετε να καταναλώνουν κάποιο γλυκό ως
μέρος του απογευματινού σνακ, και όχι οποι-

αδήποτε ώρα της ημέρας, ή επιπρόσθετα με
το γεύμα ή το δείπνο.

• Αποφύγετε τις υπερβολές στο γιορτινό τρα-
πέζι. Προσπαθήστε να διατηρήσετε μια ισορ-
ροπημένη διατροφή για εσάς και τα παιδιά
σας. Φροντίστε να υπάρχει στο τραπέζι ποικι-
λία λαχανικών και περιορίστε τα ορεκτικά και
συνοδευτικά πιάτα. Με τον τρόπο αυτό τα παι-
διά σας θα έχουν ποικιλία στη διατροφή τους
και θα νιώσουν το αίσθημα του κορεσμού
χωρίς να κάνουν διατροφικές υπερβολές.

• Ασκηθείτε διασκεδάζοντας! Υπάρχει πλήθος
δραστηριοτήτων που μπορείτε να κάνετε μαζί
με τα παιδιά σας, ιδιαιτέρως τις ημέρες των
γιορτών. Κάντε τις εορταστικές σας αγορές
περπατώντας και περιπλανηθείτε όλοι μαζί
στους στολισμένους δρόμους της πόλης ή
κάντε όμορφους περιπάτους στη φύση!

Μπορείτε επίσης να κάνετε μαζί με τα παιδιά

σας κάποιο χειμερινό άθλημα, όπως πατινάζ ή
σκι.

• Ενθαρρύνετε τις δραστηριότητες συμμετέ-
χοντας από κοινού με τα παιδιά σας: Ακόμα και
στην περίπτωση που θα περάσετε τον περισ-
σότερο ελεύθερο χρόνο σας στο σπίτι με τα
παιδιά, δεν χρειάζεται να είναι στον καναπέ
του σαλονιού...

• Μπείτε μαζί στην κουζίνα και δημιουργήστε
χριστουγεννιάτικα πιάτα και γλυκά.

• Συζητήστε για τις γιορτές, διαβάστε βιβλία,
φτιάξτε μαζί εύκολα δώρα, όπως χειροποίητες
κατασκευές και ευχετήριες κάρτες για να τα
προσφέρετε στους αγαπημένους σας ανθρώ-
πους, βάλτε μουσική και χορέψτε στους εορ-
ταστικούς ρυθμούς.

ΕΥΖΗΝ (Εθνική Δράση Υγείας
για τη ΖωΗ των Νέων)

γιορτή της προσδοκίας,
στρωμένη ασημένιες πιατέλες με
κουραμπιεδάκια και μελομακάρονα.
Κι ελπίδες.

Ποια είναι, όμως, η ρίζα του κου-
ραμπιέ;

Σύμφωνα με στοιχεία που συνέ-
λεξε ο Δημήτρης Σταθακόπουλος,
δρ. κοινωνιολογίας της Ιστορίας,
Παντείου πανεπιστημίου, μουσικο-
λόγος και δικηγόρος η ρίζα είναι:

Qurabiya στα Αζέρικα, Kurabiye,
στα Τούρκικα και φυσικά Κουραμ-
πιές στα ελληνικά, που στην κυριο-
λεξία σημαίνει Kuru = ξηρό, biye =
μπισκότο. Όμως, η ονομασία μπι-

σκότο καθιερώθηκε τον Mεσαίωνα,
ετυμολογικά προερχόμενη από το
λατινογενές bis-cuit, που σημαίνει
ψημένο δύο φορές (στα αρχαία ελ-
ληνικά λεγόταν δί-πυρον), ως τε-
χνική ψησίματος για να μην “χαλάει”
εύκολα ο άρτος, κυρίως των στρα-
τιωτών και των ναυτικών. Στα σύγ-
χρονα ιταλικά, η λέξη είναι biscotto
(τo cookies έχει φλαμανδική / ολ-
λανδική προέλευση που πέρασε
στην αγγλική γλώσσα). Το λατινικό
bis-cuit διαδόθηκε μέσω των Βενε-
τών εμπόρων και στην Ασία, όπου
καθιερώθηκε ως παραφθορά της
λατινικής λέξης, σε biya/biye, οπότε

συνδέθηκε με το δικό τους Qura
/Kuru (ξηρό) και έδωσε τη νέα μικτή
(λατινο-ανατολίτικη) λέξη Qurabiya
/ Kurabiye, η οποία με αντιδάνεια
ξαναγύρισε στη δύση και ελληνο-
ποιημένη πλέον έδωσε το “κουραμ-
πιές” με την έννοια του ξηρού
μπισκότου, που διανθίστηκε με αμύ-
γδαλα, ζάχαρη άχνη κ.λπ..

Τα μελομακάρονα έχουν ετυμολο-
γικά αρχαιοελληνική προέλευση
όσο και αν το μυαλό πάει στο “ιτα-
λικό” μακαρόνι. Στα λεξικά αναφέ-
ρεται ότι η λέξη “μακαρόνι”
παράγεται από τη μεσαιωνική ελλη-
νική λέξη “μακαρωνία” (επρόκειτο
για νεκρώσιμο δείπνο με βάση τα
ζυμαρικά, όπου μακάριζαν το
νεκρό). Η μακαρωνία με τη σειρά
της έρχεται από την αρχαία ελλη-
νική λέξη “μακαρία”, που δεν ήταν

άλλο από την ψυχόπιτα, δηλαδή,
ένα κομμάτι άρτου, στο σχήμα του
σύγχρονου μελομακάρονου, το
οποίο το προσέφεραν μετά την κη-
δεία. Αργότερα, όταν η μακαρία πε-
ριλούστηκε με σιρόπι μελιού
ονομάστηκε: μέλι+μακαρία = μελο-
μακάρονο και καθιερώθηκε ως γλύ-
κισμα του 12ημέρου, κυρίως από
τους Μικρασιάτες Ελληνες και με το
όνομα “φοινίκια”.

Οι Λατίνοι και αργότερα οι Ιταλοί
χρησιμοποιούσαν τη λέξη μακαρω-
νία ως maccarone που τελικά κατέ-
ληξε να σημαίνει το σπαγγέτι.

Τέλος, από τον μεσαίωνα και μετά
στη Γαλλία και την Αγγλία, ένα είδος
αμυγδαλωτού μπισκότου ονομά-
στηκε “macaroon” (το γνωστό σε
όλους σήμερα “μακαρόν”).

ΚΟΥΡΑΜΠΙΕΔΕΣ ΚΑΙ ΜΕΛΟΜΑΚΑΡΟΝΑ

Ιστορία και ετυ ολογίαΙστορία και ετυμολογία
των γιορτινών γλυκισ άτωντων γιορτινών γλυκισμάτων

Δη ιουργικές γιορτές ε άσκηση και σωστή διατροφήΔημιουργικές γιορτές με άσκηση και σωστή διατροφή 



σστην ίδια θέση κάμποσα
χρόνια, εκεί ψηλά στη βιβλιο-
θήκη, η ματιά είχε συνηθίσει να
τ’ ακουμπά και να το προ-
σπερνά, πριν αναζητήσει κάτι
πιο χρήσιμο σε πιο χαμηλό
ράφι, το μικρό βαλιτσάκι κι είχε
γίνει πια ένα με το διπλανό του
μπιμπελό!

Πού και πού ξεσκονιζόταν
βιαστικά κι αυτό ήταν όλο...

Κάποτε ωστόσο, θα έπρεπε
να κατεβεί από εκεί πάνω, να
ξεκαθαριστεί το περιεχόμενό
του, κι όλο το άχρηστο χαρτο-
μάνι του, μοιραίως να καταλή-
ξει στον κάδο ανακύκλωσης...

Και να που ήλθε η ώρα του,
τη μέρα εκείνη τη σκοτεινή,
που έξω απ’ τα τζάμια η βροχή
έδερνε αλύπητα τα πεζοδρό-
μια, μούσκευε τους λιγοστούς
διαβάτες, κι ο παραπονεμένος
Αϊ-Βασίλης μας από νέον της
βεράντας μάταια προσπα-
θούσε με τις φωταψίες του να
μας φτιάξει το κέφι. 

Τούτη εδώ η στενόχωρη και
βαρετή ώρα ήταν η πιο κατάλ-
ληλη να βάλουμε μπρος την...
εκκαθάριση, μπας και ξεχα-
στούμε λιγάκι, μπας και με τη
δουλειά φύγει η κατήφεια των
ημερών, των δύσκολων και γε-
μάτων ανασφάλεια... 

Μια καρέκλα μπήκε σύρριζα
στη βιβλιοθήκη, το χέρι τεντώ-
θηκε πρόθυμα όσο δεν πάει, το
παλιό κουτί σύρθηκε με κόπο

προς τα κάτω -εκατό οκάδες
ήταν- ξεσκονίστηκε βιαστικά κι
ανοίχτηκε μ’ όλο του το περιε-
χόμενο να ξεχύνεται μεμιάς,
και να γεμίζει το τραπέζι... δε-
κάδες... πολύχρωμες, γιορτι-
νές... εικόνες!

Λόφος ολόκληρος μπροστά
σου οι... κάρτες και να μη ξέ-
ρεις ποια να διαλέξεις...

Γιατί όλες τους -χάρτινες κι
αληθινές- γεμάτες ευχές, είχαν
φτάσει σαν ταξιδιάρικα πουλιά,
λίγες μέρες πριν τις γιορτές
στο διάστημα μερικών δεκαε-
τιών κι είχαν ανοιχτεί όλο
χαρά...

Και να τες τώρα, έτοιμες να
σε πάρουν πάλι μαζί τους και
να σε ταξιδέψουν πίσω στον
χρόνο, σ’ άλλους τόπους κι άλ-
λους ανθρώπους...

Σκύβεις και τις κοιτάς...
Το μάτι πιάνει πάνω-πάνω

δυο γατάκια με φιόγκους
στο λαιμό, θρονιασμένα στη
φωλιά τους κάτω απ’ το
xριστουγεννιάτικο δένδρο, που
μας κοιτούν ευτυχισμένα και
μας εύχονται “Ευτυχές το Νέο
Eτος 1979”! 

Ένα φύλλο χαρτί που λαμπο-
κοπά...

Απλώνεις το χέρι, το ξεχωρί-
ζεις και το φέρνεις στο ύψος

του ματιού. Κάρτα ξενική γε-
μάτη χρυσόσκονη, πετά φωτει-
νές σπίθες δεξιά κι αριστερά
και στην πίσω πλευρά της η
θεία Ιρέν να μας πληροφορεί
απ’ την Καλιφόρνια πως απέ-
κτησε καινούργιο εγγονάκι και
πως φέτος θα κάνει το παν να
κατέβει στην Ελλάδα!

Νοιώθεις τα μάτια να δακρύ-
ζουν. 

Τούτο εδώ το νεογέννητο
του 1979 είναι πια ενήλικος,
παντρεμένος και πατέρας με-
γάλων παιδιών! Κι απ’ τη χώρα
των μακάρων πλέον, η καλή
θεία έρχεται ξανά κοντά μας,
για να μας χαρίσει τις ευχές και
την αγάπη της...

Τη προσοχή μας τραβούν
τώρα τρεις φωσφορίζουσες
φιγούρες.

Μεγάλη κάρτα. Εντυπω-
σιακή!

Στο εξώφυλλο οι τρεις Μάγοι
τυλιγμένοι στις περίτεχνες κε-
λεμπίες τους πορεύονται πάνω
σε καμήλες, σ’ ένα αμμώδες
τοπίο χωρίς αρχή και τέλος, με
οδηγό το φωτεινό άστρο στην
κορυφή ενός νυχτερινού ου-
ρανού....

Ευχές και πάλι ευχές, εν έτει
1988, απ’ τη καλή γειτόνισσα
την Ελένη, που κάθε χρόνο τέ-
τοιες μέρες έδινε το “παρών”
απ’ τη Βόρειο Ελλάδα, για να
μας θυμίσει τις καλές στιγμές
που μοιραστήκαμε, και να μας

υπενθυμίζει πως ακόμα υπάρ-
χουν πιστές, ειλικρινείς φιλίες
που κρατούν μια ζωή...

Να και μια κάρτα της Μαρίας
και του Νίκου. Μας τη στέλ-
νουν την Πρωτοχρονιά του
1994! Διάλεξαν τρία κεριά
πνιγμένα στο γκυ να φωτίζουν
με τα χρυσά αντιφεγγίσματα
της φλόγας τους τις γυαλιστε-
ρές μπάλες που κρέμονται από
πάνω. Στο βάθος ειδυλλιακό
χωριουδάκι χάνεται στη λευκό-
τητα ενός χιονισμένου τοπίου... 

Πώς κύλησε έτσι γοργά ο
χρόνος, και τι έφερε σ’ αυτά τα
δυο ευτυχισμένα παιδιά;

Καυγάδες, χωρισμούς, θανά-
τους...

Τίποτα δεν είναι τελικά σί-
γουρο σ’ αυτή τη ζωή!

Το μάτι πέφτει ξανά στο
σωρό, εστιάζει σ’ ένα μικρό
έργο τέχνης! 

Χριστούγεννα 2003!
Σαγρέ χαρτί, μια συστάδα

έλατα κομμένα από πράσινη
τσόχα κολλημένα στη σειρά,
λευκές κουκίδες στο φόντο
ολόγυρα, και στο κάτω μέρος,
ανάμεσα σε δυο χρυσές υφα-
σμάτινες λουρίδες, η φάτνη σ’
όλο της το μεγαλείο! 

Εργο χειρός της Βάνας που
ζούσε τότε σε νησί και κάθε
χρόνο συναγωνιζόμασταν ποια
θα στείλει στην άλλη το πιο
επιτυχημένο καλλιτέχνημα!

Ωρες έπαιρναν αυτές οι χει-

ροποίητες κατασκευές για να
φτιαχτούν, όμως άξιζαν τον
κόπο! Δεν πετιόταν εύκολα και
νικούσαν το χρόνο, σαν ετούτη
εδώ που μας θυμίζει και τι δεν
μας θυμίζει...

Να και μια κάρτα του πάντα
αισιόδοξου παππού μας: Ενα
ροδαλό πλήθος, ντυμένο στα
ζεστά του, χαζεύει τις ολοστό-
λιστες βιτρίνες μιας πόλης
ονειρικής κι ευτυχισμένης... 

Χάθηκε πλέον, κάθε ελπίδα
μας για μια τέτοια ζωή;

Εξανεμίστηκαν άραγε τα
πολλά τα... όνειρά μας ή
απλώς κάνουμε μια διακοπή;

Μάλλον το δεύτερο! 
Παραδινόμαστε στη μαγεία

της στιγμής, καθώς πορευόμα-

στε στον ατέρμονο χρόνο,
μέσα από μικρές αναλαμπές κι
αναδρομές, μέσα από χρυσο-
ποίκιλτα στεφάνια, ανάγλυφα
πακέτα γεμάτα δώρα, πλήθος
αιθέρια πλάσματα της φαντα-
σίας να κάνουν τ’ αδύνατα του
κόσμου ετούτου να φαίνονται
δυνατά...

Χορτασμένοι απ’ όλη αυτή
την αγάπη και την έγνοια των
αποστολέων προς εμάς...

Κι όχι! 
Τίποτα δεν μπορεί να πετα-

χτεί, ούτε και να χαθεί...
Τούτα εδώ τα χρωματιστά

χαρτόνια του παλιομοδίτικου
κουτιού μας, με τις πολλές, ει-
λικρινείς ευχές τους, αξίζουν
σκέτο χρυσάφι!
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Ριγέ, ροζέ βαλιτσάκι,
γεμάτο χαρτικά από
τότε που είχαμε τη συ-
νήθεια να συλλέγουμε
ό,τι βρούμε... 

ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΙΑΤΙΚEΣ ΕΙΚΟΝΕΣ 

Μικρές αναλα έςΜικρές αναλαμπές

Eίναι πασίγνωστο πως, τώρα τις γιορτές, άλλοι γιορτά-

ζουν κι άλλοι βασανίζονται. Τα Χριστούγεννα δεν είναι

μόνο περίοδος χαράς, αλλά και μέρες κατάθλιψης.
Η Μελαγχολία των Γιορτών κι ε είςΗ “Μελαγχολία των Γιορτών” κι εμείς…

δδ

ΑΘΗΝΑ

ΚΑΝΙΤΣΑΚΗ

ΘΕΟΔΩΡΟΣ Ι. ΡΗΓΙΝΙΩΤΗΣ*

ύο είναι οι αιτίες, που πολλοί δε μπορούν να γιορ-
τάσουν, αλλά νιώθουν τη λεγόμενη “μελαγχολία των Χρι-
στουγέννων”, που συχνά γίνεται απελπιστική.

Η μία αιτία είναι η μοναξιά. Μόνος αισθάνεται εκείνος που δε
νιώθει να τον αγαπούν. Τις πιο πολλές φορές νομίζω πως είναι
κι ο ίδιος υπεύθυνος, ή έστω συνυπεύθυνος, για τα αόρατα
τείχη που τον χωρίζουν από τους γύρω του. Ο ίδιος τους
αγαπά; Αυτή είναι η ερώτηση που πρέπει να κάνει στον εαυτό
του.

Ας ξέρει λοιπόν πως είναι Χριστούγεννα, δηλαδή η γέννηση
του Χριστού, κι Εκείνος δίδαξε πως αληθινή αγάπη είναι να
συγχωρούμε και να αγαπάμε κι εκείνους που μας έχουν κάνει
ή συνεχίζουν να μας κάνουν κακό, ακόμα κι αν δε μετανιώ-
σουν ποτέ γι’ αυτό, ακόμα κι αν παραμένουν κακοί. Βέβαια η
συγχώρηση χρειάζεται αγώνα ενάντια στον εαυτό μας και στα
συναισθήματά μας, καθώς και πολλή προσευχή. Αλλά είναι το
πρώτο βήμα για να πλησιάσουμε σ’ Αυτόν και να γιατρέψουμε
όχι μόνο τη μοναξιά, μα και κάθε πληγή που μας κάνει να πο-
νάμε. 

Η δεύτερη αιτία για τη μελαγχολία των Χριστουγέννων είναι
πως -ρουφηγμένοι από τα σύγχρονα έθιμα της Δυτικής Ευ-
ρώπης (και της Αμερικής), που δεν ξέρει πια τη χριστιανική πα-
ράδοσή της- όλο και περισσότερο συνδέουμε τα Χριστούγεννα
μόνο με στολίδια, δώρα και διασκέδαση. Ή έστω, με τη συν-
τροφιά και τις ευχές ανθρώπων, με τους οποίους είμαστε δε-
μένοι συναισθηματικά. Αν αυτά μας λείπουν, τότε νιώθουμε
πάρα πολύ άσχημα.

Στην αληθινή μορφή των Χριστουγέννων, δεν είναι δυνατόν
να είσαι μόνος. Δεν είσαι ποτέ μόνος, γιατί ΟΛΟΙ οι ορθόδο-
ξοι χριστιανοί γιορτάζουν μαζί σου!

Ξέρεις, κάνουμε ένα πάρτι το πρωί των Χριστουγέννων: γί-
νεται στις εκκλησιές μας και ονομάζεται θεία λειτουργία!

Είσαι καλεσμένος, κι εσύ κι όλος ο κόσμος, ακόμη κι εκείνοι

που “δεν πιστεύουν” στον Χριστό ή που “δεν πιστεύουν” στην
πίστη και στην αγάπη!

Ξύπνα λοιπόν το πρωί, κατά τις 6 ή 7 το καλύτερο, ετοιμά-
σου κι έλα στην πιο κοντινή εκκλησία που θα συναντήσεις.

Α, μερικές εκκλησιές λειτουργούν το βράδυ, την παραμονή
των Χριστουγέννων - πάρε κανένα τηλέφωνο ή μπες στο Ίν-
τερνετ και μάθε.

Πάντως, η εκκλησία της περιοχής σου (της ενορίας σου - θυ-
μάσαι αυτή τη λέξη;) σίγουρα λειτουργεί τη μέρα των Χρι-
στουγέννων πρωί-πρωί. Θα ξεκινά κατά τις 5 ή 6 το πρωί και
θα τελειώνει κατά τις 8 ή 9.

Υπάρχουν και τόποι όπου η χριστουγεννιάτικη λειτουργία τε-
λειώνει ακόμα νωρίτερα. Είναι κάπως νυχτερινή, γιατί, κατά
την παράδοση, νύχτα γεννήθηκε ο Χριστός. Και είναι πανέ-
μορφη... φάση.

Αν λοιπόν δεν είσαι μόνος, που το εύχομαι, πάρε τους δικούς
σου κι ελάτε στη λειτουργία.

ΕΚΕΙ γεννιέται ο Χριστός, ξέρεις, όχι στα ρεβεγιόν, στα μπου-
ζούκια, στα κλαμπς ή στα πάρτι! Αν δεν θέλουν να ’ρθουν, έλα
μόνος σου, άναψε κεράκι για όλους, κάνε μια προσευχή για

όλους. Αλλά, αν είσαι μόνος, πάλι έλα και ενώσου με όλους
εμάς, που, Θεού θέλοντος, θα είμαστε εκεί!

Στο πάρτι γενεθλίων του Χριστού μας, του δικού σου και
δικού μας Χριστού!

Στάσου δίπλα μας, παρακολούθησε τη λειτουργία, ευχήσου
χρόνια πολλά σε όλους, και θα δεις πόση αγάπη θα νιώσεις.
Και θα πρότεινα και να μεταλάβεις (αν βέβαια είσαι ορθόδο-
ξος χριστιανός).

Κανονικά θα πρέπει να ετοιμαστούμε πνευματικά για να συμ-
μετέχουμε στη θεία μετάληψη. Ξέρεις, 40 μέρες τώρα είχαμε
σαρακοστή (μια χαρούμενη σαρακοστή, τελείως διαφορετική
από τη Μεγάλη Σαρακοστή του Πάσχα - που κι εκείνη έχει στο
βάθος χαρά, γιατί οδηγεί στην Ανάσταση). Πολλοί νήστεψαν,
πολλοί και εξομολογήθηκαν. Ξέρεις πόσο σπουδαία είναι αυτά;
Αλλά κι αν δεν τα έχεις κάνει, ίσως είναι σωστό και μάλιστα
αναγκαίο να μεταλάβεις, αλλά, μετά, θα έλεγα οπωσδήποτε
να περιμένεις, να μιλήσεις με τον παπά και να του πεις: δε νή-
στεψα, δεν ετοιμάστηκα πνευματικά, αλλά μετάλαβα, για να
έρθω πιο κοντά σε όλους και στο Χριστό.

Και κάνε μια κουβέντα μαζί του. Πιστεύω πως, με τη χάρη
του Χριστού (που σε περιμένει, ξέρεις, να γιορτάσεις μαζί Του),
θ' αλλάξει η ζωή σου!

ΚΑΛΑ ΚΙ ΕΥΛΟΓΗΜΕΝΑ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ, λοιπόν, αδελφέ
μου, αδελφή μου. Με τον Χριστό στην καρδιά, η μοναξιά και
κάθε πόνος φεύγει. Ένας μεγάλος σύγχρονος άγιος, ο Γέρον-
τας Αμφιλόχιος Μακρής της Πάτμου μα λέει:

«Αγάπησε τον Ένα, για να σε αγαπήσουν όλοι. Θα σε αγα-
πούν όχι μόνο οι άνθρωποι, αλλά και τα ζώα, διότι βγαίνοντας
η Θεία Χάρη προς τα έξω ηλεκτρίζει και μαγνητίζει ό,τι βρει
μπροστά της.

Αλλά όχι μόνο θα σε αγαπούν, θα σε σέβονται κιόλας, διότι
στο πρόσωπο το δικό σου θα εικονίζεται το αγνό παρθενικό
πρόσωπο εκείνου που θ’ αγαπάς και θα λατρεύεις».

*θεολόγος



ττα παιδιά μετρού-
σαμε τις μέρες του Σαρανταη-
μέρου. 

Τα Χριστούγεννα της εποχής
εκείνης δεν είχαν την αφθονία
την υλική της εποχής μας, η
οποία μας έφερε στην Κρίση.
Δεν υπήρχαν τα εορτοδάνεια
και τα δάνεια για διακοπές σε
ζεστά και μαγευτικά μέρη,
εντός και εκτός Ελλάδας.

Τώρα τι γίνεται; Τα ξέραμε
θα τα ξεχάσομε; Διαβάζω τους
Στοχασμούς του Μακαριστού
Ειρηναίου, από το πατάρι του
Αποκόρωνα την Αγία Σοφία.

Τα Χριστούγεννα του Αποκό-
ρωνα. Δεκέμβρης 1978, 1982,
1983, τα Χριστούγεννα των
ζευγάδων 1984, Χριστού-
γεννα στις Καμινάδες της Κρή-
της Δεκέμβριος 1987 και από
το βιβλίο “Ο Χριστός σημά-
δεψε την Κρήτη 1969”, “Τα
Χριστούγεννα στην Κρήτη” και
“Χρονιάρες μέρες”.

Θυμάμαι τις καμινάδες στα
πετρόκτιστα, με τις καμάρες,
τις παραστιές και τους φούρ-
νους του χωριού μου στο νοι-
κοκυριό του παππού μου του
Παναγιωτοσήφη με τη γιαγιά
μου την Ελένη και τις πολλές
θείες μου.

Εκεί στις θολωτές καμάρες -
καμινάδες. Εκεί ήταν συναγ-
μένη τη βραδιά των Χρι-
στουγέννων η πολυμελής
οικογένεια. Περιμέναμε τα με-
σάνυχτα να κτυπήσει η καμ-
πάνα και ο πατέρας να μας
λέει «Ηρθε το πουλάκι και
φωνάζει τσι - τσιφέρα, τσι -

τσίφερα σηκωθείτε». Ολοι οι
χωριανοί στην Εκκλησία και
ήταν πολλοί οι χωριανοί και
μικρή η εκκλησία. Τώρα η εκ-
κλησία είναι μεγάλη, αλλά οι
χωριανοί λίγοι. Εμείς τα παιδιά
ζούσαμε τα Χριστούγεννα με
θρησκευτικό αίσθημα και με
ιδιαίτερη ανθρώπινη χαρά.
Ετσι μας είχαν μάθει οι γονείς
και παππούδες μας. Μας διδά-
σκανε με το παράδειγμά τους.

Εμείς την παραμονή, με ένα
μπουκάλι ή μπετόνι στο χέρι,
γυρνούσαμε όλο το χωριό και
λέγαμε τα κάλαντρα.

«Καλήν ημέραν άρχοντες αν
είναι ορισμός σας κ.λπ.» και

ευχόμαστε Χρόνια Πολλά και
του χρόνου. Χαρά και αγαλ-
λίαση, που θα τα οικονομή-
σουμε!!!

Τα κάλαντρα συνεχίζονταν
και την παραμονή της Πρωτο-
χρονιάς.

«Αρχιμηνιά κι αρχιχρονιά κι
αρχή καλός μας χρόνος…»,
ευχές πολλές για τους νοικο-
κυραίους και το μπετόνι γέμιζε
με λάδι και τρέχαμε να το
πουλήσουμε στου Φθυμο-
γιώργη ή στου Μπαρουλο-
γιώργη για να αγοράσουμε
λιχουδιές και τετράδια.

Τον καινούργιο χρόνο, τον
υποδεχόμαστε στα καφενεία

όλοι οι χωριανοί, παίζοντας
χαρτιά και πίνοντας γκαζόζες
πορτοκαλάδες κ.λπ. και μεις
τα παιδιά γλυφιτζούρια.

Με την αλλαγή του χρόνου
πηγαίναμε στο σπίτι για να
κάνει «“το ποδαρικό” ο πιο
γουρλής» και να βάλομε μια
πέτρα μεγάλη ή μικρή ο καθέ-
νας “χρυσάφι - γούρι” με την
ευχή: Αρνιά και ρίφια θηλυκά
(για να μεγαλώσει το κοπάδι)
και τα κοπέλια αρσενικά (για
να μεγαλώσει το σόι).

Τρεις ημέρες δεν πηγαίναμε
σε ξένο σπίτι, αν δεν είχαν
κάνει το ποδαρικό, το οποίο
έκαναν μικρά παιδιά, ύστερα
από πρόσκληση των νοικοκυ-
ραίων στα οποία έδιναν φιλο-
δώρημα και πολλά γλυκά.

Η πρωτοχρονιά για τους ζευ-
γάδες δεν ήταν αργία γιατί ο
Αγιος Βασίλης ήταν ζευγάς και
έτσι αν δεν ήταν βροχερή
μέρα, πολλοί ζευγάριζαν, για
να σπείρουν τα όψιμα χασίλια
για τα ζώα και κουκιά, μπιζέ-
λια, λαθούρια, φακές για την
οικογένεια.

Η εορτή των Φώτων και
αυτή είχε τα ανάλογα κάλαν-
τρα: «Σήμερα είναι των
Φωτών, π’ αγιάζουν οι παπά-
δες...».

Μπροστά ο παπάς και πίσω
ο Επίτροπος με κανίστρες,
φορτωμένες στον γάϊδαρο για
το λάδι. Εφώτιζε όλο το σπίτι,
αποθήκες, βουιδόσπιτο και
έπαιρναν και αγιασμό και για
το αμπέλι.

Σήμερα όλα αυτά είναι μια
ανάμνηση. Εχομε γίνει Ευρω-

παίοι. Γκρεμίσαμε και τις πα-
ραστιές και τις καμινάδες. Η
γιαγιά, ο παππούς, ένας αλη-
σμόνητος ωραίος κόσμος, χά-
νεται σιγά- σιγά.

Τα παλιά νοικοκυριά ρημά-
ζουν. Η παραστιά είναι σβηστή,
ο φούρνος δεν ψήνει τα
ψωμιά, η ψωμοσανίδα και η
πιατοθήκη είναι άδειες, τα βα-
ρέλια, τα πιθάρια και οι κου-
ρούπες αδειανά.

Ειλικρινά αναρωτιέμαι: ποιος

θα είναι ο τρόπος ζωής τα
επόμενα χρόνια;

Θα χωρέσουν όλοι στα συσ-
σίτια της αλληλεγγύης;

Εύχομαι ο Χριστός που θα
γεννηθεί σε λίγες μέρες να
βάλει το χέρι του για αλλαγή
πλεύσης στο καράβι της ζωής
μας.

Εάν δεν συμβεί κάτι Εγούγια
μας.

*Δάσκαλος

Ανα νήσεις α ό τις γιορτές των ΧριστουγέννωνΑναμνήσεις από τις γιορτές των Χριστουγέννων

Aκολουθώντας το έθιμο του χοίρου... (φωτ. από το διαδίκτυο) 

Θε μου και γιάντα σκέφτομαι ούλα τα περασμένα
χωρίς να θέλω στο μυαλό έρχεται το καθένα.

Βλέπω τη νέα τη γενιά ήντα λογιώς περνούνε
κι ακόμα περισσότερο με κάνουν και θυμούμαι.

Εκείνη η παλιά εποχή έρχεται στο μυαλό μου
τσι μέρες απού πέρασα σα να τσι βλέπω ομπρός μου.

Κακουράκη Ελένη

Τα πιθάρια άδεια.

...Γκρεμίσαμε και τις παραστιές και τις καμινάδες...

Η παραστιά σβηστή, η πιατοθήκη και η ψωμοσανίδα άδειες.

ΠΕΤΡΟΣ

ΠΑΝΗΓΥΡΑΚΗΣ*
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Η οικογένεια στα περασμένα χρόνια.



ττα αλλοπρόσαλλα ωράρια εργα-
σίας των γονέων και οι μαθητικές υποχρεώσεις
των παιδιών δυσκολεύουν τη μεσημεριανή ή βρα-
δινή οικογενειακή συνάθροιση με αποτέλεσμα ο
καθένας να απολαμβάνει το γεύμα του... μονα-
χικά!

Τι αποκαλύπτουν οι επιστήμονες
για τα οικογενειακά γεύματα;

Πολλές είναι οι κοινωνικές και ψυχολογι-
κές έρευνες που έχουν διεξαχθεί διεθνώς για τη
συμβολή και τη σπουδαιότητα του οικογενειακού
τραπεζιού στην ισορροπημένη ζωή μιας οικογέ-
νειας. Μελετώντας καθεμιά από αυτές ανακαλύ-
πτει κανείς ότι, το οικογενειακό αντάμωμα γύρω
από το τραπέζι δεν θα πρέπει να αποτελεί “πολυ-
τέλεια”, ούτε να επιδιώκεται μονάχα τα Σαββατο-
κύριακα ή σε ημέρες γιορτής. Πιο συγκεκριμένα,
επιστημονικές μελέτες έχουν δείξει ότι:

• Το οικογενειακό τραπέζι προάγει την ψυ-
χική υγεία των μελών της οικογένειας, ιδιαίτερα
των παιδιών και των εφήβων και είναι αναγκαίο
να πραγματοποιείται τουλάχιστον κάθε 3-4 φορές
την εβδομάδα για τη διαφύλαξη της ψυχικής και
συναισθηματικής ισορροπίας της οικογενειακής
ζωής (Ely & Gleason, 1995).

• Μειώνει σημαντικά την πιθανότητα εμφάνι-
σης ψυχικών διαταραχών κυρίως στα νέα μέλη
(όπως κατάθλιψη ή διατροφικές διαταραχές)
ή/και την πιθανότητα εκδήλωσης συμπεριφορών
άγχους ή εξάρτησης και αντικοινωνικότητας
(όπως χρήση εξαρτησιογόνων ουσιών ή αλκοόλ).

• Προσφέρει συναισθηματική ισορροπία και
αρμονία.

• Ενώνει την οικογένεια και αποτελεί μια
σταθερή βάση - αναφορά για τους έφηβους, προ-
σφέροντάς τους καταφύγιο και θαλπωρή κυρίως
σε δύσκολες στιγμές

• Δίνει την ευκαιρία στους γονείς να μιλή-
σουν με τα παιδιά τους και να μάθουν περισ-
σότερα για την καθημερινότητά τους, τους προ-
βληματισμούς τους, τις ανησυχίες τους, τα ενδια-
φέροντά τους, τους φίλους τους.

• Προάγει την επικοινωνία των μελών μιας
οικογένειας, την υπευθυνότητα, την ομαδικότητα
και τη συνεργατικότητά τους.

• Σταθεροποιεί τις οικογενειακές σχέσεις.
• Ενισχύει την οικογενειακή ταυτότητα και

τα διακριτά χαρακτηριστικά της.
• Προσδιορίζει τα όρια και τη δυναμική της

οικογένειας.
• Ενισχύει την αίσθηση του “ανήκειν”.
• Αποσαφηνίζει τις προσδοκίες και τους ρό-

λους των μελών όπως και τους οικογενειακούς
κανόνες.

• Συμβάλλει στην ομαλή ανάπτυξη της κοι-
νωνικοποίησης και των δεξιοτήτων των νεότερων
μελών της.

• Παρέχει τον απαιτούμενο χώρο στους γο-
νείς να λειτουργήσουν ως πρότυπα - μοντέλα
συμπεριφοράς.

• Λειτουργεί ως ανασταλτικός παράγοντας
για την παχυσαρκία και τον λανθασμένο τρόπο
διατροφής.

Μικρά μυστικά για ένα τραπέζι 
γεμάτο… αγάπη!

Είναι σημαντικό να θυμόμαστε όλοι τα πα-
ρακάτω:

• Η προετοιμασία του τραπεζιού είναι υπό-
θεση όλων των μελών της οικογένειας! Η συνει-
σφορά του κάθε μέλους, όποια κι αν είναι αυτή,
είναι απαραίτητη και σεβαστή!

• Επιλέξτε να καθίσετε σε σημεία του τρα-

πεζιού ή με τέτοιο τρόπο ώστε να τους βλέπετε
όλους και να σας βλέπουν όλοι καλά. Μην ξε-
χνάτε ότι μια καλή οπτική επαφή ενισχύει τον διά-
λογο και διευκολύνει τη σωστή επικοινωνία.

• Οσο πεινασμένοι κι αν νιώθετε, προσπα-
θήστε να συγχρονιστείτε με τους υπόλοιπους και
ξεκινήστε να τρώτε όταν όλοι έχουν πάρει τη θέση
τους στο τραπέζι.

• Για όσο χρόνο αφιερώσετε στο οικογενει-
ακό γεύμα, καλό θα ήταν να αποφεύγετε να έχετε
πάνω στο τραπέζι οποιαδήποτε ηλεκτρονική συ-
σκευή (π.χ. ηλεκτρονικά παιχνίδια, τηλεόραση, κι-
νητά τηλέφωνα) η οποία εύκολα μπορεί να σας
αποσπάσει την προσοχή και να μειώσει το ενδια-
φέρον σας για συζήτηση και επικοινωνία με την
οικογένειά σας.

• Δεν χρειάζεται να υπάρχει περιορισμός
στα θέματα που θα συζητηθούν στο τραπέζι, ούτε
συγκεκριμένη ατζέντα! Η ελευθερία και ο αυθορ-
μητισμός κάνουν την επικοινωνία πιο ουσιαστική
και πιο… γνήσια!

• Σεβαστείτε το χρόνο ομιλίας του συνομι-
λητή σας αποφεύγοντας τις άσκοπες διακοπές.

• Δε χρειάζεται να είσαστε πιεστικοί με
όποιον δεν “γυάλισε” το πιάτο του ή δεν έφαγε
και το τελευταίο ψίχουλο του ψωμιού του, φορ-
τώνοντας τον ενοχές και τύψεις!

• Αποφεύγετε να αποχωρίζεστε απότομα το
οικογενειακό τραπέζι! Φροντίστε να ολοκληρω-
θεί η διαδικασία του οικογενειακού γεύματος και
έπειτα, μπορείτε να αποχωρήσετε!

Γιορτινό αντάμωμα: όταν οι γενιές
συναντιούνται…!

Τα Χριστούγεννα και η Πρωτοχρονιά χαρα-
κτηρίζονται ως μεγάλες οικογενειακές γιορτές.
Συνηθίζεται, λοιπόν, οι μέρες αυτές να γιορτάζον-
ται με όλη την οικογένεια, δηλαδή με “εκπροσώ-
πους” από τις παλαιότερες αλλά και τις νεότερες
γενιές.

Θα έλεγε κανείς ότι οι γιορτινές αυτές στιγμές
προσφέρουν σε κάθε παρευρισκόμενο κάτι ξεχω-

ριστό, κάτι διαφορετικό από το συνηθισμένο και,
την ίδια στιγμή, καλύπτουν διαφορετικές ανάγκες
σε κάθε ηλικία. Πιο συγκεκριμένα:

Για τα παιδιά

Δεν είναι τυχαίο με πόση νοσταλγία ανα-
πολεί κανείς την παιδική ηλικία και το κυνηγητό
γύρω - γύρω από το καλοστρωμένο με τα γιορ-
τινά σερβίτσια και τις λιγουρευτές νοστιμιές τρα-
πέζι της οικογένειας!

Το παιδί έχει την ανάγκη να νιώσει σιγουριά και
σταθερότητα, να πάρει ζεστασιά και φροντίδα και
να απολαύσει την ασφάλεια μιας ισορροπημένης
οικογενειακής ζωής.

Στο γιορτινό οικογενειακό τραπέζι, το παιδί νιώ-
θει ότι ανήκει σε μια ομάδα που αποκαλείται “οι-
κογένεια”, την οποία εμπιστεύεται και καρπώνεται
όλα τα ψυχικά και κοινωνικά οφέλη που του προ-
σφέρει, βοηθώντας το να ενταχθεί φυσιολογικά
στην κοινωνία και να αναπτύξει μια ισορροπημένη
προσωπικότητα.

Για τους έφηβους
Η εφηβεία είναι μια ιδιάζουσα περίοδος της

ζωής του ατόμου. Συνήθως, συνδέεται με έντονα
συναισθήματα, δυνατές συγκινήσεις, τάση για
εξερεύνηση, περιέργεια, κυκλοθυμισμό, εκρήξεις
θυμού, αμφισβήτηση, άρνηση και “επαναστατική”
διάθεση. Ο έφηβος, αναζητά ανακούφιση και ηρε-
μία, κάποιες σταθερές αξίες δυνατές στο χρόνο οι
οποίες θα τον συντροφεύουν και στην ενήλικη
ζωή. Η οικογενειακή συγκέντρωση γύρω από το
γιορτινό τραπέζι του προσφέρει την αίσθηση της
συνέχειας αλλά και της σταθερότητας. Του δίνε-
ται η ευκαιρία να επικοινωνήσει με όλα τα μέλη
και να πάρει μια γεύση από τις υποχρεώσεις της
ενήλικης και οικογενειακής ζωής. Το γιορτινό οι-
κογενειακό γεύμα του υπενθυμίζει τη σημαντικό-
τητα της οικογένειας, τον ταξιδεύει στην παιδική
ηλικία και του επισημαίνει πόσο διαφορετικός
είναι στο εδώ και το τώρα!

Για τους ενηλίκους 

Οταν πια το άτομο ενηλικιωθεί, αξιολογεί
διαφορετικά τις παραδόσεις και τις οικογενειακές
συναθροίσεις. Ο ρόλος του ενηλίκου έχει πια
διττή σημασία... Από τη μια, έχει χρέος να προ-
στατεύσει και να μεταφέρει στη δική του οικογέ-
νεια με ασφάλεια ό,τι κληροδότησε από τη
προηγούμενη γενιά και από την άλλη, να εξα-
σφαλίσει τη δική του γνησιότητα προκειμένου να
αφήσει την προσωπική του σφραγίδα ως κληρο-
νομιά στα δικά του παιδιά. Με τον τρόπο αυτό,
διαμορφώνεται η ιστορική ταυτότητα μιας οικο-
γένειας η οποία περνάει από γενιά σε γενιά και
όσο παλιώνει, τόσο πιο βαθιά ριζώνει. Το οικογε-
νειακό τραπέζι, του δίνει την ευκαιρία να επιβε-
βαιώσει το ρόλο του στο παρόν, επιπλέον όμως,
του ξυπνά μνήμες -ή ακόμα και συμπεριφορές-
μικρότερης ηλικίας!

Για τους ηλικιωμένους

Οι παππούδες και οι γιαγιάδες παίζουν ση-
μαντικό ρόλο στο γιορτινό οικογενειακό τραπέζι.
Είναι οι “δημιουργοί” της οικογένειας και τώρα
πια είναι σε θέση να την απολαύσουν με ηρεμία
και περηφάνια. Είναι οι στιγμές αυτές που έχουν
την ευκαιρία να συμβουλέψουν τους νεότερους,
να διηγηθούν ιστορίες από τη ζωή τους, να γκρι-
νιάξουν, να γελάσουν ή και να δακρύσουν… Απο-
λαμβάνουν την επικοινωνία τους με την οικογένειά
τους και βαθιά μέσα τους αναβιώνουν τον παλιό
τους ρόλο, όταν ήταν εκείνοι οι πρωταγωνιστές
της διοργάνωσης των γιορτινών οικογενειακών
τραπεζιών!

*Ψυχολόγος - Ψυχοθεραπεύτρια  

Το εορταστικό αντά ω α της οικογένειαςΤο εορταστικό… αντάμωμα της οικογένειας!
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΜΑΡΓΕΤΗ*

Είναι γεγονός ότι οι απαιτητικοί και γεμάτοι ένταση ρυθμοί της καθημερινότητάς μας καθιστούν
πολύ δύσκολη -αν όχι αδύνατη- τη συγκέντρωση ολόκληρης της οικογένειας γύρω από το οι-
κογενειακό τραπέζι.
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Τη συναντούμε σπάνια και διάσπαρτη σε αργιλώδη εδάφη,
υλοτομούμενα δάση και θαμνοσκεπείς πλαγιές. Φυτρώνει σε
Ηπειρο, Θεσσαλία, Αττική, Πελοπόννησο, Μακεδονία και αλλού
ενώ καλλιεργείται και ως καλλωπιστικό φυτό. 

Είναι φυλλοβόλο δενδρύλλιο το ύψος του οποίου κυμαίνεται
από 1 έως 3 μέτρα. Φύλλα εναλλασσόμενα, πτεροειδή, με ωο-
ειδή φυλλάρια. Η κάτω επιφάνεια είναι χνουδωτή. Άνθη με βαθύ
κίτρινο χρώμα και με κόκκινες κηλίδες, μήκους περίπου ενός
εκατοστού, διαταγμένα σε βότρυ.

Είναι ερμαφρόδιτα (έχουν τόσο αρσενικά όσο και θηλυκά όρ-
γανα) και γονιμοποιούνται από τα έντομα. Οι μέλισσες λα-
τρεύουν το νέκταρ των ανθέων του. Ο καρπός είναι
διογκωμένος και έχει όψη περγαμηνώδους κύστεως, μήκους 6
έως 8 εκατοστών.

Χαρακτηριστικό του καρπού είναι ότι αν πιεστεί ανάμεσα στα
δάχτυλα, προκαλεί κρότο. Εχει εκτεταμένο ριζικό σύστημα και
για τον λόγο αυτό φυτεύονται σε περιπτώσεις που το έδαφος
έχει διαβρωθεί και θέλουμε να το σταθεροποιήσουμε. 

Το φυτό αντέχει τους ισχυρούς ανέμους αλλά όχι την θαλάσ-
σια έκθεση. Δεν ανέχεται και την ατμοσφαιρική ρύπανση. Το κί-
τρινο ξύλο του χρησιμοποιείται για την κατασκευή λαβών
εργαλείων.

Ιστορικά στοιχεία 
Φυτό γνωστό από την αρχαιότητα. Η επιστημονική ονομασία

COLUTEA προέρχεται από την λέξη “Κολουτέα” που χρησιμο-
ποίησαν οι αρχαίοι Ελληνες για την ομάδα αυτών των φυτών.
Ο Θεόφραστος αναφέρει την Κολουτέα στο βιβλίο του “Περί
φυτών ιστορία”. Η λατινική λέξη arborescens προέρχεται από το
λατινικό abroresco που σημαίνει “ξυλώδης” ή “δένδρο”. 

Στη λαϊκή ιατρική η Φούσκα χρησιμοποιήθηκε σαν διουρητικό,
υπακτικό και καθαρτικό. 

Συστατικά - χαρακτήρας
Τα φύλλα του φυτού είναι πικρά, στυπτικά και καθαρτικά. Πε-

ριέχουν κολουτεϊκό οξύ, ίχνη αιθέριου ελαίου, μεγάλη ποσότητα
βιταμίνης C και μία πικρή ουσία. Οι σπόροι περιέχουν μικρές πο-
σότητες ελαίου. 

Ανθιση - χρησιμοποιούμενα μέρη
- συλλογή 

Η Φούσκα ανθίζει Μάιο και Ιούνιο. Σε ψυχρά μέρη μπορεί να
ανθίζει ακόμη και Σεπτέμβριο. Οι σπόροι ωριμάζουν Σεπτέμβριο
και Οκτώβριο. Για θεραπευτικούς σκοπούς χρησιμοποιούνται
κύρια τα φύλλα του φυτού. 

Θεραπευτικές ιδιότητες και ενδείξεις 
Το βότανο δρα ως διουρητικό, εμετικό και καθαρτικό. Θα μπο-

ρούσε κανείς να πει ότι έχει ανάλογη δράση με τα φύλλα Αιγύ-
πτου (Σένα) αλλά με πολύ ηπιότερη δράση. Τα φύλλα δρουν ως
διουρητικά και καθαρτικά ενώ οι σπόροι έχουν εμετική δράση.

Αν και η δράση του βοτάνου είναι πολύ ηπιότερη της Σέννα,
δεν είναι άσχημο το βότανο να συνοδεύεται με κάποιο μαλα-
κτικό σκεύασμα όπως Τζίντζερ, Κορίανδρο, Χαμομήλι, αφέψημα
ξηρών Σύκων που θα απαλύνουν τους σπασμούς. 

Παρασκευή και δοσολογία 
Το βότανο παρασκευάζεται ως έγχυμα. Σε ένα κουταλάκι ξηρό

βότανο ρίχνουμε ένα φλιτζάνι βραστό νερό και το αφήνουμε
σκεπασμένο για 10 λεπτά. Σουρώνουμε και πίνουμε πρωί και
βράδυ. 

Προφυλάξεις 
Δεν αναφέρονται παρενέργειες. Δεν είναι όμως απίθανο η

υπερβολική χρήση του βοτάνου να προκαλέσει ζαλάδες, εμε-
τούς ή πονοκέφαλο. Να τηρούμε τη συνιστώμενη δοσολογία. 

ΦούσκαΦούσκα

Υ.Σ.:  Όλα τα προηγούμενα άρθρα της στήλης μπορούμε να τα βρούμε στη διεύθυνση www.herb.gr. 
Επίσης αν κάποιος φίλος αναγνώστης γνωρίζει  οποιαδήποτε  θεραπευτική ιδιότητα βοτάνου του τόπου μας που
δεν είναι ευρέως γνωστή ή  έχει κάποιο ερώτημα μπορεί να το απευθύνει στην ηλεκτρονική διεύθυνση
info@herb.gr

ηη
Bιότοπος - περιγραφή

λατινική ονομασία του βοτάνου είναι COLUTEA arborescens
L. (Κολουτέα η δενδρώδης). Ανήκει στην οικογένεια των Ψυ-
χανθών η οποία περιλαμβάνει 26 είδη τέτοιων θάμνων ή μι-
κρών δένδρων τα οποία είναι ιθαγενή της Ευρώπης και της δυ-
τικής Ασίας. Το πλέον συνηθισμένο είδος στη χώρα μας είναι
η δενδρώδης. Τη συναντούμε με τις κοινές ονομασίες Φούσκα,
Ποντίκια, Αγριοσιναμική. 

Επιμέλεια:

ΣΑΚΗΣ ΚΟΥΒΑΤΣΟΣ

info@herb.gr



αθλητισμός22 ΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ
ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ

21 Δεκεμβρίου 2013

Οι ρώτοι σκόρερ σε κύ ελλοΟι πρώτοι σκόρερ σε κύπελλο 
και ρωτάθλη α Χανίωνκαι πρωτάθλημα Χανίων

Του ΓΙΩΡΓΟΥ

ΔΡΑΚΑΚΗ

Τους πρώτους σκόρερ των διοργανώσεων της Ε.Π.Σ. Χανίων θα παρουσιάσουμε σήμερα ενώ παράλληλα θα πραγματοποιήσουμε
και μία διαδρομή στο παρελθόν για να θυμηθούμε τους γκολτζήδες των τελευταίων 30 χρόνων στη μεγαλύτερη τοπική
κατηγορία. Σκοπεύουμε στο μέλλον να αναφερθούμε πιο αναλυτικά στους τελευταίους καθώς “όπως και να το κάνουμε”, το
γκολ είναι το σημαντικότερο πράγμα στο ποδόσφαιρο και ο πιο βασικός δείκτης της “χρηματιστηριακής” αξίας ενός παίκτη.
Αυτό δεν σημαίνει ότι η προσφορά των υπολοίπων δέκα παικτών δεν είναι ανάλογη ή συχνά και σημαντικότερη. Αλλά οι
προβολείς πάντα θα πέφτουν στον άνθρωπο που έστειλε τη μπάλα στο... πλεχτό.

Μία σημαντική διαφορά έχει πάρει ήδη ο Αντώ-
νης Γαλανάκης του Αρη και μάλιστα έχει σημει-
ώσει υπερδιπλάσια τέρματα από τους παίκτες
που βρίσκονται στην 4η θέση και χαμηλότερα.
Ο Σάκης Μπαδιεριτάκης της Ιωνίας με τον... προ-
ερχόμενο από τον στίβο, νεαρό Βαγγέλη Ντουν-
τία της Σπάθας είναι οι βασικοί διώκτες του.

15 γκολ
Γαλανάκης Αντ. (Αρης Σ.)

11 γκολ
Μπαδιεριτάκης Θ. (Ιωνία 2000)

10 γκολ
Ντουντία (Σπάθα)

7 γκολ 
Δημούσης (Μινώταυρος)
Νταγκουνάκης (Μινώταυρος)
Κελάκης Ν. (Περιβόλια)

6 γκολ 
Χριστόπουλος (Ικαρος Μ.)
Πολένας (Ροδωπού)
Καλλέλης (Μινώταυρος)
Κλωθάκης (Αρης Σ.)
Παπαθανασίου (Αρης Σ.)
Αράπη (Αρης Σ.)
Τζανουκάκης Γ. (Κορωνίδα)
Μαραγκάκης (Γρανίτης)

5 γκολ
Κελέσης (Ιωνία 2000)
Μεγαλακάκης (Ικαρος Μ.)
Λούλος (Ασπίδα)
Κουλούρης (Παλαιόχωρα)
Μαρινάκης (Ακρίτας)
Βαλάρης (Δόξα)

Εδώ έχουμε διανύσει μόλις 5 αγωνιστικές
και έτσι όλα είναι ανοιχτά. Πρώτος σκόρερ
ο Μανταδάκης που έχει πετύχει ήδη ατο-
μικό ρεκόρ για τα τελευταία χρόνια αφού
τις δύο προηγούμενες είχε σταματήσει στα
5 (στη Β' κατηγορία) ενώ τον ακολουθούν
δύο αρκετά γνωστοί και έμπειροι παίκτες

που πήραν μεταγραφή σε ομάδες της Γ' το
καλοκαίρι: ο Γιώργος Μανωλακάκης και ο
επονομαζόμενος και... “Πελέ” Λεδάκης.
Ενώ και ο Χριστοφής του Νέου Κισσαμικού
έχει δείξει στοιχεία σπουδαίου γκολτζή και
δεν θα είναι έκπληξη αν κόψει αυτός πρώ-
τος το νήμα. 

8 γκολ
Μανταδάκης (Δάφνη)
7 γκολ
Μανωλακάκης (Ποσειδών Καμ.)
6 γκολ
Λεδάκης (Νέος Σαμψών)
5 γκολ
Χριστοφής (Νέος Κισσαμικός)
4 γκολ

Πενταράκης (Ικαρος Ταυρ.)Κιουρτσίδης
(Ικαρος Ταυρ.)
3 γκολ
Μαυρούλης Τ. (Δάφνη),
Μαριανάκης (Ποσειδών Καμ.),
Λέκα (Νέος Σαμψών)
Τσουχλαράκης (Ατρόμητος),
Ορφανουδάκης Ανδρ. (Διαγόρας),
Φαραζής (Α.Π. Σούδας)

Εδώ ο Νίκος Παλαθούρας είναι σαν το παλιό
κρασί, όσο παλιώνει εξακολουθεί να βομ-
βαρδίζει τα δίχτυα όχι μόνο με αμείωτους
αλλά και πιο έντονους ρυθμούς. Διαθέτει
φοβερό σουτ και είναι από τους καλύτερους
ποδοσφαιριστές στην ιστορία του χανιώτικου
ποδοσφαίρου στις εκτελέσεις φάουλ, φέτος
έχει σημειώσει τρία γκολ με τον τρόπο αυτό
και ισάριθμα από το σημείο του πέναλτι -από
όπου έχει χάσει και ένα. Ο Νίκος Βακαλουνά-
κης του Αρη Βουκολιών ακολουθεί από από-
σταση δείχνει όμως αρκετά απειλητικός αφού
το πρώτο του τέρμα το πέτυχε την 5η αγωνι-
στική. Την πρώτη 4άδα συμπληρώνουν ένας
ακόμα παίκτης που ήρθε το καλοκαίρι στην
ομάδα των Βουκολιών -ο δανεικός από τον
Κισσαμικό Οδυσσέας Ντούπης- και ο Γιώρ-
γος Καλογεράκης της ΑΕ Κυδωνίας που άρ-
χισε να αγωνίζεται και να σκοράρει μετά τις
πρώτες αγωνιστικές, συγκεκριμένα από την 4η. 

16 γκολ
Παλαθούρας Ν. (Φωστήρας)

11 γκολ
Βακαλουνάκης (Αρης Β.)

10 γκολ
Ντούπης (Αρης Β.)

9 γκολ
Καλογεράκης Γ. (ΑΕ Κυδωνίας)

7 γκολ
Περράκης Μ. (Αρης Β.)
Μουτσάνγκι (ΑΕΕΚ ΙΝΚΑ)

6 γκολ
Μπραουδάκης Δ. (Ποσειδών Τσ.)
Παγωνάκης (Αμιλλα)

5 γκολ
Κοπάτσι (ΑΕ Κυδωνίας)
Τόλιας (Αρης Β.)

Λουβιτάκης Σπ. (Θύελλα Καλ.)
Καπάνταης (Ποσειδών Τσ.)
Κοπάτσι (Χάλης)
Λιονάκης Σταμ. (Ιδομενέας)
Σταμπουλής (Αστέρας Χαλ.)
Τσικουδάκης Αλ. (Απτέρα)

Αριστερά ο Νίκος Παλαθούρας προηγείται με 16 γκολ και πάνω ο Νίκος Βακαλουνάκης
που βρίσκεται στη δεύτερη θέση με 11.

Αριστερά ο Αντώνης Γαλανάκης που
οδηγεί την κούρσα των σκόρερ με
15 γκολ και δεξιά ο Σάκης
Μπαδιεριτάκης που ακολουθεί με 11.

Γ Κατηγορία ΧανίωνΓ' Κατηγορία Χανίων

Β κατηγορία ΧανίωνΒ' κατηγορία Χανίων

A κατηγορία Χανίων' κατηγορία Χανίων
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Οι κορυφαίοι σκόρερΟι κορυφαίοι σκόρερ 
των τελευταίων χρόνωντων τελευταίων 30 χρόνων

Για να έχει μεγαλύτερη αξία όμως το
αφιέρωμα ψάξαμε σε βάθος χρόνου
και συγκεκριμένα τριακονταετίας τους
σκόρερ στη Α' κατηγορία Χανίων.
Για την προηγούμενη επταετία αναφέ-
ρουμε τους τρεις πρώτους και πιο
πριν μονάχα τον πρώτο. Διότι σκο-
πεύουμε στο μέλλον να κάνουμε μία
πιο αναλυτική παρουσίαση για τους
γκολτζήδες του παρελθόντος.  
2012-13
1ος Μπάτζιο Ορ. (Ιωνία 2000) 22
2ος Ζαϊμίδης (Παλαιόχωρα) 21
3ος Μοσχανάκης Λ. (Σπάθα) 20
2011-12
1ος Λιονάκης Σταμ. (Ακρίτας) 29 
2ος Περράκης (Κισσαμικός) 26
3ος Βασαδάκης Αντ. (Κισσαμικός) 20
2010-11
1ος Τζανουκάκης Γ. (Κορωνίδα) 24
2ος Πετράκης Γ. (Ικαρος Μ.) 23
3ος Ανιάγκμπε Γρ. (Κισσαμικός) 21
2009-10
1ος Λιονάκης Σταμ. (Πανακρωτηρια-
κός) 29
2οι Αλουσάϊ (Κορωνίδα) και Κλωθά-
κης Στ. (Κισσαμικός) 16
3οι Καβρουλάκης Γ. (Ιωνία 2000), Κα-
λαμπακάκης Μ. (ΑΕ Κυδωνίας) και
Κλωτσοτήρας (Ηρακλής Ν.) 15
2008-09
1ος Μαναρώλης Π. (Κισσαμικός) 22
2ος Αλέξης Γ. (Πανακρωτηριακός) 18
3οι Λιονάκης Σταμ. (Ακρίτας) και Μπό-
κεφ (Ακρίτας) 15
2007-08
1ος Κλωθάκης Σταμ. (Αρης Σ.) 33
2ος Τζανουκάκης Γ. (Κορωνίδα) 23
3οι Βακαλουνάκης Ν. (Ηρακλής Ν.) 18
και Μαναρώλης Π. (Κρ. Αστέρας) 18
2006-07
1οι Θεοδωράκης Γ. (Ιδομενέας) και
Λιονάκης Κ. (Ικαρος Μ.) 23 

2ος Βακαλουνάκης Ν. (Ηρακλής Ν.)
22
3ος Μαρτσάκης Στεφ. (Δόξα Παχ.) 19
Να όμως και οι πρώτοι σκόρερ των
30 τελευταίων χρόνων. Να σημει-
ώσουμε ότι για τις 22 προηγούμενες
σεζόν τα στοιχεία είναι από το δικό
μας αρχείο. Για τις πρώτες 8 προέρ-
χονται από τις εφημερίδες αθλητικές
και τοπικές που κυκλοφορούσαν τότε
στα Χανιά.
2005-06
Λιονάκης Σταμ. (Αστέρας Χαλέπας) 35
γκολ
2004-05
Λιονάκης Σταμ. (Ικαρος Μ.) 30 γκολ
2003-04
Πατσαρίκας Αχ. (Κορωνίδα) 22 γκολ
2002-03
Πετράκης Γ. (Ιωνία 2000) 34 γκολ
2001-02
Λιονάκης Κ. (Ικαρος Μ.) 25 γκολ
2000-01
Νταγκουνάκης Χρ. (Μινώταυρος) 24
γκολ
1999-00
Κουτσορινάκης (ΑΕΔΑ) 28 γκολ
1998-99
Μαρκάκης Ι. (Κρ. Αστέρας) 33 γκολ
1997-98
Τσούξτος Κ. (Θησέας) 42 γκολ
1996-97
Γιακουμάκης Λ. (Αρης Σ.) 26 γκολ
1995-96
Τσούξτος Κ. (Θησέας) 30 γκολ
1994-95
Μαρκάκης Ι. (Ιωνία) 38 γκολ
1993-94
Τσέκας Ι. (Κισσαμικός) 37 γκολ
1992-93
Τσέκας Ι. (Μινώταυρος) 39 γκολ
1991-92
Παπαδάκης Βασ. (Κρ. Αστέρας) 40 

1990-91
Τσέκας Ι. (Μινώταυρος) 44 γκολ
1989-90
Παπαδάκης Βασ. (Κρ. Αστέρας) 22
γκολ
1988-89
Παπαδάκης Βασ. (Κρ. Αστέρας) 28
γκολ
1987-88
Αλμυράς (Πλατανιάς) 34 γκολ
1986-87
Δαρμαράκης (Πλατανιάς) 26 γκολ
1985-86
Γκούντελος (Μινώταυρος) 25 γκολ
1984-85
Τόλιας Παναγ. (Ικαρος Μ.) 21 γκολ
1983-84
Τόλιας Παναγ. (Κισσαμικός) 21 γκολ

Αξίζει και μία αναφορά στον Βασίλη
Παπαδάκη, τον σημερινό προπονητή
του Πανακρωτηριακού ο οποίος
υπήρξε ένας σπουδαίος γκολτζής
όμως τέσσερις φορές ήταν δεύτερος
και μία τρίτος. Αυτό σε διάρκεια μίας
17ετίας(!) καθώς η πρώτη φορά ήταν
το 1987-88 με τη φανέλα του Παγχα-
νιακού και η τελευταία το 2003-04

ως παίκτης της ΑΕ Κυδωνίας. Ενδιά-
μεσα ήταν ακόμα δύο φορές δεύτε-
ρος με τη φανέλα της ομάδας που
ξεκίνησε την καριέρα του, τον Ηρακλή

Σκινέ (90-91, 94-95) και μία τρίτος με
την ίδια ομάδα (91-92).

Απομένουν ακόμα 7 αγώνες μαζί με τον τελικό
και όπως δείχνει η κατάσταση, όλα μπορούν
να ανατραπούν καθώς ο πολύπειρος Σταμάτης
Κλωθάκης (φωτ.) προηγείται με βραχεία κε-
φαλή. Παρακάτω με αστερίσκο οι παίκτες των
οποίων η ομάδα συνεχίζει στη διοργάνωση και
μπορούν να βελτιώσουν την επίδοσή τους
7γκολ
Κλωθάκης* (Αρης Σ.)
6 γκολ
Μπαδιεριτάκης Θ. (Ιωνία 2000)
Τζαγκαράκης (Κορωνίδα)
Βακαλουνάκης* (Αρης Β.)
5 γκολ 
Χριστόπουλος* (Ικαρος Μ.)
Μεγαλακάκης* (Ικαρος Μ.)
Μαναρώλης Π.* (Ροδωπού)

Νταγκουνάκης* (Μινώταυρος)
Μάστορας* (Αρης Σ.)
Καρανάκης (Παλαιόχωρα)
Αλκούρτι* (Σπάθα)
Μανωλεδάκης (Κεραμειά)
Νικολιουδάκης Ν. (Κρ. Αστέρας)
Σολανάκης (Απόλλων)

4 γκολ
Μποντούρι (Ιωνία 2000)
Μαργαριτάκης* (Ροδωπού)
Στρατουδάκης* (Αρης Σ.)
Κοντάκης (Παλαιόχωρα)
Καραγιαννάκης* (Ακρίτας)
Σαριδάκης* (Περιβόλια)
Ντουντία* (Σπάθα)
Μαυρεδάκης Ν. (Αστέρας Μ.)

Γιούλας (Παγχανιακός)
Τόλιας* (Αρης Β.)

3 γκολ
Μαρινάκης* (Ακρίτας)
Πετράκης* (Ακρίτας)
Γκέκας* (Περιβόλια)
Αργύρης* (Περιβόλια)
Βασαδάκης* (Σπάθα)
Μοσχανάκης* (Σπάθα)
Τσεσμελής (Κεραμειά)
Περράκης (Δόξα Π.)
Δοξάκης (Ηρακλής Ν.)
Αγγελόπουλος (Γρανίτης)
Λόγκο (Γρανίτης)
Ορφανουδάκης Β. (Τιτάν)
Ρενιέρης Ν. (Θύελλα Καλ.).

Κύ ελλο ΧανίωνΚύπελλο Χανίων

Ο Σταμάτης Λιονάκης (αριστερά) έχει κατακτήσει τέσσερις φορές την 1η θέση στον
πίνακα των σκόρερ την τελευταία δεκαετία με την επίδοσή του στον Αστέρα Χαλέπας
το 2005-06 (35 γκολ) να είναι η καλύτερή του.

Ο Γιάννης Τσέκας (αριστερά) αναδείχθηκε τρεις φορές πρώτος σκόρερ μέσα σε μια
τετραετία στις αρχές της δεκαετίας του ’90 (2 με τον Μινώταυρο, μία με τον
Κισσαμικό) ενώ ο Κώστας Τσούξτος (δεξιά) δύο με την φανέλα του Θησέα το ’96 και
το ‘98

Ενας από τους κορυφαίους σκόρερ του
χανιώτικου ποδοσφαίρου ο Βασίλης
Παπαδάκης με 3 πρωτιές πάντα με την
φανέλα του Κρητικού Αστέρα.

Παράδοση στους σκόρερ έχει δημιουργήσει ο Ικαρος Μουρνιών. Εδώ στις αρχές της
δεκαετίας του ’90 ο Τάκης Τόλιας (δεξιά) που ήταν πρώτος το ’84 και το ’85 (τη μία
σεζόν με την φανέλα του Κισσαμικού) μαζί με τον νεαρό Κώστα Λιονάκη που βρέθηκε
στην κορυφή των σκόρερ δυο χρονιές και συγκεκριμένα το 2001-02 και το ’06 - ’07 τη
δεύτερη μοιράστηκε την πρωτιά με τον Γιώργο Θεοδωράκη του Ιδομενέα.




